
� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

1 

 

�

�

��������	
���                                        ���������������������������

  Odbor stavebního a územn �  
plánovacího ú � adu  

�

���
 !�	
���                                          �"#$�%���&'$#�

�

�

��(�)���	
��                                        �*+��&#���+�����,�,� �   
                               T�. Tomáše Bati 508 

              762 73 ZLÍN 

 

 

� editel a.s. :                                                               Ing. arch. František Balajka 

 

Vedoucí ateliéru C:                                                     Ing. arch. Mirka Chmela�ová 

 

Hlavní in�enýr projektu:                                              Zden� k Machala 

 

 

 

Hlavní projektant:                                                        Ing. arch. Darina Hájková 

Doprava:             Ing. Jaroslav Rakus  

Vodní hospodá�ství:                                                    Ing. Jaroslav Mají� ek 

Zásobování plynem:                                                   Ing. Jaroslav Mají� ek 

Zásobování el. energií:                                               Vladimír Hofman 

Zásobování teplem:                                                    Ing. Ji� í Verberger 

Vyhodnocení záboru ZPF a lesních pozemk� :           Martin Böhm 

Digitální zpracování:                                                   Eva P�ikrylová                       

 

 

 

Technická kontrola:  Ing. arch. Mirka Chmela�ová 

 

Datum zpracování:                                                       � erven 2009 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

2 

 
 

����%�� �-.
!	�)
� – dle p � ílohy � . 7 vyhlášky � . 500/20006 Sb. 

 

 

�,���������/��0#1�/�+�2���"$# �

�,��	#3���2�42��� � � � � � � ���� �������������
�    Textová a tabulková � ást        ��� �  samostatná slo�ka 
��� �    Dokladová � ást                        ��� �  samostatná slo�ka  
��� �    Plán ÚSES  (tabulková � ást)                     ��� �  samostatná slo�ka  

�

�,���5��6'$�2�42��� � � � � � �

      I.1    Základní � len � ní území      1:5000         

      I.2    Hlavní výkres         

      I.2a     - celé katastrální území obce                        1:5000         

      I.2b     - zastav� ná � ást obce                     1:2000          

      I.3    Ve�ejn �  prosp � šné stavby, opat � ení a asanace   1:5000     

      I.4    Vodní hospodá � ství        

      I.4a     - zásobování vodou                      1:5000     

      I.4b     - odkanalizování, vodní toky a vodní plochy, zátopové území             1:5000     

      I.5    Energetika         

      I.5a     - zásobování el.energií, slaboproud                    1:5000     

      I.5b     - zásobování plynem                      1:5000    �

      I.6    Schéma hlavního výkresu 

 

        

��,����7������/��0#1�/8��+�2����"$# ��

�,��	#3���2�42��� � � � � � � ���� �������������

�

�,���5��6'$�2�42��� � � � � � �

      II.1     Koordina � ní výkres          1:5000   

      II.2     Výkres širších vztah �        1:25000 

      II.3     P�edpokládané zábory p � dního fondu  a lesních pozemk �      1:5000     

���

���,��(#9'����4�/��'�� �� � � � � �  

�

�
 
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

3 

 

����%�	
:	��;�<=�	� �
 
Kapitola:                            str. 
 Základní údaje           5 
a) Vymezení zastav � ného území obce 
b) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje j eho hodnot      7 

- Zásady celkové koncepce rozvoje obce       7 
- Hlavní cíle rozvoje          8 
- Koncepce ochrany a rozvoje hodnot území       9 
- Ochrana p�írodních hodnot         9 
- Ochrana civiliza� ních a kulturních hodnot       10 

c) Urbanistická koncepce, v � etn �  vymezení zastavitelných ploch, ploch p � estavby a systému  10 
- Návrh urbanistické koncepce         10 
- Návrh plošného a prostorového uspo�ádání území      12 
- Vymezení zastavitelných ploch        13 
- Specifikace zastavitelných  a p�estavbových ploch      13 

d) Koncepce ve �ejné infrastruktury, v � etn �  podmínek pro její umís � ování    17 
- Ob� anská vybavenost         17 
- Odstra� ování odpad�          17 
- Dopravní infrastruktura         18 
- Zásobování vodou         22 
- Odpadní vody a jejich likvidace        24 
- Zásobování plynem         25 
- Zásobování elektrickou energií        26 
- Spoje a slaboproudá za�ízení        29 
- Zásobování teplem         30 

e) Koncepce uspo �ádání krajiny, v � etn �  vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm � ny  
        v jejich vyu�ití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní  
        opat � ení, ochranu p �ed povodn � mi, rekreaci,dobývání nerost �  atd.     31 

- Návrh uspo�ádání krajiny         31 
- Návrh systému ÚSES a vymezení ploch pro ÚSES      31 
- Prostupnost krajiny         36 
- Protierozní ochrana         37 
- Opat�ení proti povodním         40 
- Po�adavky civilní ochrany         41 
- Koncepce rekrea� ního vyu�ívání krajiny       41 
- Vymezení ploch p�ípustných pro dobývání lo�isek nerost �  a ploch pro jeho technické zajišt� ní  42 

f) Stanovení podmínek pro vyu�ití ploch, p � ípustného vyu�ití, nep � ípustného vyu�ití,  
        podmín � n�  p� ípustného vyu�ití t � chto ploch a stanovení podmínek prostorového 
        uspo �ádání, v � etn �  základních podmínek ochrany krajinného rázu    42 

- Podmínky pro vyu�ití ploch         42 
- Další podmínky výstavby         47 
- Podmínky prostorového a výškového uspo�ádání      47 
- Podmínky ochrany krajinného rázu        47 
- Limity vyu�ití území          48 

-   Plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití        50

 -    Plochy pro bydlení        51

 -    Plochy pro rekreaci a cestovní ruch              52

 -    Plochy pro ob� anskou vybavenost       54

 -    Plochy dopravní infrastruktury       56

 -    Plochy technické infrastruktury       56

 -    Plochy výroby a skladování       56

 -    Plochy vodní a vodohospodá�ské       58

 -    Plochy lesních pozemk�         59

 -    Plochy zem� d� lské        60

 -    Plochy t� �by nerost �         60 

g) Vymezení ve �ejn �  prosp � šných staveb, ve �ejn �  prosp � šných opat � ení, staveb a opat � ení                                                 

k zajiš � ování obrany a bezpe � nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práv a k pozem                                                 

k� m a stavbám vyvlastnit                                                                                       

            61 

 

 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

4 

 
           

h)            Vymezení ve �ejn �  prosp � šných staveb a ve �ejn �  prosp � šných opat � ení, pro které lze           61  

        uplatnit  p � edkupní právo k pozemk � m a stavbám vyvlastnit       

ch)          Vymezení ploch a koridor �  územních rezerv a stanovení mo�ného budoucího vyu� ití,  

  v� . podmínek pro jeho prov �� ení                  62��

i) Vymezení ploch a koridor � , ve kterých je prov �� ení zm� n jejich vyu�ití územní studií podmínkou         

pro rozhodování a dále stanovení lh � ty pro po � ízení studie, její schválení po � izovatelem a vlo�ení   

dat o této studii do evidence územn �  plánovací � innosti                                                                          62                                                                

j)              Stanovení po �adí zm� n v území  (etapizace)                  63   

k)             Údaje o po � tu list �  územního plánu a po � tu výkres �  k n � mu p � ipojené grafické � ásti            64 

           

                                                                                                 

                                                                                                                                         

                                            

            

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

5 

 

�=-�� !>�? ��
 �

Zpracování územn�  plánovací dokumentace �  územního plánu obce Hod� jice v rozsahu celého 
správního území obce, bylo zadáno Obcí Hod� jice ke zpracování firm�  S-projekt plus a.s. se sídlem 
ve Zlín� , na základ�  výsledk�  výb� rového �ízení.  

D� vodem pro po�ízení nové územn�  plánovací dokumentace je skute� nost, �e územn �  plánovací 
dokumentace – ÚP SÚ Hod� jice z roku 1980 (zpracovatel Agroprojekt  závod 06 Brno, 11/1980)  ji� 
nespl� uje sou� asné po�adavky jak po stránce technické, rovn � � tak po stránce legislativní.  

Práce na územn�  plánovací dokumentaci obce Hod� jice byly zahájeny v r.1999, kdy byla zpracována 
urbanistická studie v rozsahu konceptu územního plá nu.  V prosinci 2005 se konalo ve�ejné 
projednání urbanistické studie jako konceptu územního plánu obce Hod� jice. 

Na základ�  výsledk�  projednání urbanistické studie obce Hod� jice a na základ�  schválení zastupitel-
stvem obce Hod� jice �  bylo vypracováno zadání pro zpracování návrhu územního plánu obce 
Hod� jice. Schválené zadání  je výchozím a závazným podkladem pro vypracování návrhu územního 
plánu obce Hod� jice. Zadání bylo schváleno na zasedání Zastupitelstva obce Hod� jice dne 
12.7.2006. Sou� ástí zadání je vyhodnocení stanovisek, p� ipomínek a námitek k projednávanému 
zadání ÚP obce Hod� jice. 

Návrh územního plánu obce Hod� jice byl vypracován v kv� tnu 2007  - na základ�  schváleného 
zadání ÚP s funkcí souborného stanoviska.V návrhu ÚP jsou zohledn� ny všechny po�adavky klade-
né schváleným zadáním. 

Po� izovatelem  územního plánu obce Hod� jice je na �ádost Obce Hod � jice M� stský ú�ad Slavkov u 
Brna, Odbor stavebního a územn�  plánovacího ú�adu, Ú�ad územního plánování. Projednání návrhu 
ÚP Hod� jice s dot� enými orgány státní správy bylo zahájeno 10.9.2007, spole� né jednání po návrhu 
ÚP úprobehlo dne 26.9.2007. Na základ�  spole� ného jednání došlo k po�adavku zásadní )úpravy ÚP 
� ´plochy pro pr� myslovou zónu VL2, VL3, R1, R2, R3 a v� tší � ást plochy VL1 – budou z návrhu 
územního plánu vylou� eny. 

Z tohoto d� vodu byla na základ�  objednávky Obce Hod� jice vypracována aktualizace územního 
plánu obce Hod � jice, zohled� ující záv� ry „Zprávy o projednání návrhu územního plánu Hod� jice“.  
 
Na ve�ejném projednání aktualizovaného návrhu ÚP obce Hod� jice, konaného dne 12.3.2009, byly 
vzneseny 4 námitky k územnímu plánu. Následn�  zastupitelstvo obce schválilo zapracování 3 z t� chto 
námitek. Na základ�  �ádosti po �izovatele – vydal KÚ JmK, odbor �ivotního prost �edí dodate� né stanovisko 
a to k zapracování následujících pozemk�  do elaborátu ÚP obce: 

- pozemky parc.� . 742/7 a 742/8 k.ú. Hod� jice p�i�adit k návrhové ploše B7 (zábor 0,3 ha) – pro výst.RD 
- pozemek parc.� . 950/1 k.ú. Hod� jice p�i�adit k návrhové ploše B3 (zábor 0,06 ha) – pro výst.RD 

 
Uvedené parcely jsou v rámci zpracování � istopisu zapracovány do elaborátu ÚP  

Aktualizace návrhu i � istopis ÚP obce Hod� jice byly zpracována na základ�  smlouvy o dílo � . 096/08 
ze dne 4.11.2008 –mezi S-projektem plus, a.s. a Obcí Hod� jice. 

Dokumentace územního plánu je zpracována v souladu se zákonem � .183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním �ádu a vyhláškou � .500/2006 Sb. o územn�  analytických podkladech, územn�  
plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti. 

 

D� vody pro po � ízení územního plánu obce a hlavní cíle rozvoje úze mí:  

�   pot�eba koordinování � ízení investi� ní � innosti v území, proporcionálního rozvoje jednotlivých 
urbanistických funkcí obce, jejich vzájemného propojení a sou� asn�  i vzájemného minimálního 
obt� �ování 

�    pot�eba vytvo�it územní p�edpoklady pro rozvoj bydlení a s ním souvisejících funkcí (p�íslušná 
za�ízení ob� anské vybavenosti, slu�eb, dopravních a technických  za�ízení) a usm� r� ování tohoto 
procesu v zastav� ném území  obce 

�   pot�eba vytvo�it územní p�edpoklady pro rozvoj soukromého podnikání a usm� r� ování tohoto 
procesu v zastav� ném území  obce 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

6 

 
�    rekrea� ní plochy �  usm� r� ování tohoto procesu v zastav� ném území  obce i mimo n� j 

�    vytvo�it p�edpoklady  pro zlepšování stavu dochovaného p�írodního a krajinného prost�edí 

 

� ešení územního plánu obce Hod� jice má snahu v maximální mí�e skloubit po�adavky na optimální 
rozvoj obce jak po stránce bydlení, tak po stránce poskytnutí p� im�� ených mo�ností pro ekonomický 
rozvoj obce – a p� itom v optimální mí�e zachovat hodnotné �ivotní prost �edí. � eší nejen vhodné 
plochy pro stavební rozvoj obce, ale �eší i dotvo�ení krajiny: dopln� ní krajinné zelen�  (výsadba prvk�  
ÚSES a liniových prvk�  krajinné zelen� ).  

Realizací zám� r�  územního plánu obce Hod� jice by m� lo dojít k vyvá�enému stavu mezi hospodá �-
ským rozvojem obce a zušlecht� ním jejího p�írodního zázemí. V návaznosti na ekonomický rozvoj je 
pak nutné zajistit i dostatek návrhových ploch pro rozvoj bydlení a ob� anské vybavenosti. Návrh 
nových rozvojových ploch navazuje kontinuáln�  na stávající zástavbu tak, aby plochy byly vhodn�  
dopravn�  obsluhovatelné a aby negativn�  neovliv� ovaly �ivotní prost �edí a jeho hlavní slo�ky - p � du, 
vodu a ovzduší. 

�

�������@�+���0+��$��2�/��2��8���0#1�/8��+�2����"$#� %���&'$# �

 

Mapové podklady  

····  digitální mapový podklad  �  p�edaný po�izovatelem, tj. M� Ú Slavkov u Brna pro ú� ely ÚPD  

Územn�  plánovací a územn �  technické podklady  

·  Územní plán velkého územního celku „Brn� nské sídelní regionální aglomerace“, schválen Usne-
sením vlády � SSR � . 64 dne 13.b�ezna 1985, pro který byly po�ízeny Zm� ny a dopl� ky (schváleny 
Usnesením vlády � R � . 196 ze dne 13.4.1994 a Usnesením vlády � R � . 891 ze dne 13.9.2000). 

·  Nový Územní plán velkého územního celku „Brn� nské regionální aglomerace“ (v sou� asné dob�  je 
ve fázi projednaného konceptu) 

·  Program rozvoje Jihomoravského kraje, který byl schválen Zastupitelstvem Jihomoravského kraje 
dne 14.2.2002 

·  ÚP VÚC Brn� nské m� stské sídelní aglomerace ( Urbanistické st�edisko Brno, s.r.o., Ústav pro 
hospodá�skou úpravu les�  Brno,  Ekologická dílna Brno - � erven 1996,  

·  Územní plán VÚC Bu� ovice, R+P (Agroprojekt Brno, 1989) 

·  Okresní generel územního systému ekologické stability  

·  Generel lokálního územního systému ekologické stability k.ú. Hod� jice - Ing. Draga Kolá�ová,  
Ekologické projektování  Brno, b�ezen 1996 

·  Bonitované p� dn�  ekologické jednotky pro �ešené území  

·  Program rozvoje vodovod�  a kanalizací Jihomoravského kraje 

·  Zadání pro zpracování návrhu ÚP obce Hod� jice 

·  Souborné stanovisko (schválené zadání) pro vypracování návrhu ÚP obce Hod� jice 

·  Publikace : „Vlastiv� da moravská – Vyškovsko“ (Vladimír  Nekuda a kol., Muzejní spolek Brno, 
1965, vydání 1.) 

·  Program rozvoje energetiky okresu Vyškov (Energoprojekt Praha a.s., regionální st�edisko 
Olomouc, kv� ten 1995) 

·  Jednoduché pozemkové úpravy, etapa I –VIII (Agroprojekt Brno, 1998) 

·  Obce v � íslech 1994, okres Vyškov (Okresní statistická správa Vyškov, 1994)  

·  Výsledky s� ítání obyvatelstva, byt�  a dom�  z r. 2001 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

7 

 

	
:	��=�<=�	  

 

�A���@1#0#�/�0�������B8���0#1/��"$# �

 

 

Rozsah �ešeného území je vymezen celým správním územím 
obce Hod� jice tj. k.ú. Hod� jice.   

Plošný rozsah k.ú. je  857,5430 ha. 

Na území obce Hod� jice  je vymezeno více zastav� ných území. 
Jsou vymezeny jednak hranicí intravilánu z r. 1966, pak hranicí 
sou� asn�  zastav� ného území obce k 1.4.2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mapa okresu Vyškov  (zdroj www.obce.cz) 
 
 

 
 
Zastav � né území obce Hod � jice je znázorn � no ve výkresech:  

��� �  I.1    Základní � len� ní území              

��� �  I.2    Hlavní výkres         

��� �  I.4    Vodní hospodá�ství        

��� �  I.5    Energetika         

��� �  II.1        Koordina� ní výkres            

��� �  II.2    P�edpokládané zábory p� dního fondu a lesních pozemk�        
 
 
Poznámka:    viz § 2, odst.1, d);  § 58, § 59, § 60 stavebního zákona a p�íloha � .7,  � ást I., odst.1, a) vyhlášky � . 500/2006 Sb. 

�

"A��-��$#+$#���0��&#��0#1/��"$#C��$8���@�����0��&#� &#8��8����� ��
 
�2���@�$#����B����$#+$#���0��&#��"$#� �
Ve vazb�  na strategické a rozvojové plány Jihomoravského kr aje (Územní plán VÚC „Brn� nské 
sídelní regionální aglomerace“ – schválen Usnesením vlády � SSR � . 64 dne 13.b�ezna 1985, , nový Územní plán 
velkého územního celku „Brn� nské regionální aglomerace“, který je v sou� asné dob�  je ve fázi projednaného 
konceptu, a dále Program rozvoje Jihomoravského kraje, který byl schválen Zastupitelstvem Jihomoravského 
kraje dne 14.2.2002 ) jsou v rámci �ešení územního plánu obce Hod� jice zohledn� ny zásady koncepce 
rozvoje území: 

V �ešení územního plánu obce je �ešení zam�� eno zejména na následující tematické okruhy: 
 
��� �  PR� MYSL, OBCHOD A VÝROBNÍ SLU�BY 

Podpora budování rozvojových pr � myslových zón .  
 

Obec 
HOD� JICE 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

8 

 
��� �  ZEM� D� LSTVÍ A LESNICTVÍ 

Podpora udr�ování krajiny v kulturním stavu prost �ednictvím zem� d� lské výroby. Urychlení projekce a 
realizace komplexních pozemkových úprav. Rozší�ení stávajících lesních pozemk�  a ochranných pás�  lesa. 
Realizace protierozních opat�ení a opat�ení na zvýšení reten� ní schopnosti zem� d� lské krajiny. Rozvoj prvk�  
územního systému ekologické stability s vícefunk� ním vyu�itím. 

 
��� �  ROZVOJ VENKOVA 

Rozvíjet venkovský prostor  jako prosperující, atraktivní, kulturní a integrované území, podporované funk� ní 
infrastrukturou a dostupnou ob� anskou vybaveností harmonicky spjatou s venkovskou krajinou a vyu�ívající 
potenciál krajiny, p�írodní a st�edoevropské kulturní d� dictví. 

  Rozvoj infrastruktury a vybavenosti sídla  pro funk� ní a estetické zvelebování venkova. 
Ochrana rázovitosti venkova a jeho stavebního fondu, zejména památek. Obnova ve�ejných budov a staveb, 
obnova ve�ejných prostranství, památek a místních pozoruhodností se zachováním tradi� ního rázu sídla. 
Obnova a rozši�ování technické infrastruktury (vodovod, kanalizace, místní komunikace, ekologické vytáp� ní, 
informa� ní sít� ). Podpora úlohy zem� d� lských subjekt�  p�i utvá�ení vzhledu, tvorb�  a ochran�  sídla. Podpora 
rozvoje místní ob� anské vybavenosti a ve�ejných slu�eb.  
 
Podpora regenerace stávajícího bytového fondu. Podpora výstavby komunální infrastruktury. Podpora 
výstavby rodinných dom�  a byt� . Podpora výstavby technických sítí v sídle pro p�ipojení stávajícího bytového 
fondu. Podpora výstavby technických sítí pro nová území, ur� ená pro bytovou výstavbu. 

  Obnova kulturních památek. 

   Podpora sportovních aktivit, rozvoj a obnova sportovní infrastruktury 
 
��� �   VODNÍ HOSPODÁ� STVÍ 

Zabezpe� it dostate � ný objem kvalitní pitné vody  z povrchových a z podzemních zdroj�  a její dodávky 
ve�ejným vodovodem. Zajistit d� slednou ochranu vodních zdroj�  v nezbytném rozsahu a � istotu povrchových 
vod p�edevším napojením sídla na kanaliza� ní soustavu a � OV a ochranu p�ed ú� inky velkých vod a 
souvisejí-cích protierozních opat�ení 

 
��� �   REVITALIZACE ÚZEMÍ 

Zavedení systému trvale udr�itelného rozvoje v ochr an�  a tvorb�  kulturní krajiny s eliminováním dopad�  vliv�  
lidské � innosti na �ivotní prost �edí. 
Koncentrace úsilí na integraci hlavních aktivit v revitalizaci krajiny a budování ÚSES (�ešené území je oblast 
s vysokou intenzitou zem� d� lské výroby). 
Podpora revitalizace �í� ního systém�  a realizace k p�írod�  šetrných protipovod� ových opat�ení 
Realizace revitaliza� ních opat�ení v� etn�  obnovy p�irozených reten� ních prvk� . 
Realizace protipovod� ových opat�ení na základ�  diferenciace cíl�  (usm� rn� ní záplav, resp. ochrana p�ed 
ni� ivými ú� inky povodní). 
Rozší�ení stávajících lesních pozemk�  a ochranných pás�  lesa  
Realizace protierozních opat�ení a opat�ení na zvýšení reten� ní schopnosti zem� d� lské a lesní krajiny. 

 
Zlepšení kvality povrchových vod a d � sledná ochrana podzemních vodních zdroj � . 
Výstavba, dostavba, modernizace a intenzifikace kanaliza� ních sítí a � OV v souladu se standardy EU.  
Dostavba kanaliza� ních sb� ra��  v urbanizovaných � ástech regionu. 
Výstavba kanaliza� ních sítí, umo� � ujících napojení obyvatel na � OV. 
 
Rozvoj zvlášt �  chrán � ných � ástí p � írody , dobudování soustavy chrán� ných území. 
Podpora opat � ení k ochran �  p� dy, odstran� ní ekologických zát� �í a zlepšení nakládání s odpady. 

 
�
%����/�$/�#���0��&#� �

� ešením územního plánu obce je navr�eno uspo �ádání obce tak, aby vyhov� lo následujícím 
po�adavk � m: 
 
��� �  jasné a p�ehledné �ešení jednotlivých zón  
 
��� �  p� i návrhu �ešení jednotlivých funk� ních zón a prvk�  se vychází z jejich specifických územn�  

technických p�edpoklad�  a podmínek pro rozvoj 
 
��� �  v �ešení dopravy v obci byla snaha návrhem �ešení odstranit všechny dopravní závady  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

9 

 
��� �  pro propojení jednotlivých funk� ních zón jsou navr�eny p � ší trasy resp. cykloturistické trasy –  
 
��� �  uspo�ádání území do jednotlivých funk� ních zón je takové, �e je zabezpe � ena vzájemná 

ochrana p�ed nep�íznivými ú� inky vedlejších negativních vliv�  jiných funk� ních zón. P�ednostn�  
se jedná o izolaci obytných zón p�ed nep�íznivými vlivy 

 
��� �  v �ešení je navr�eno vhodné dopln � ní systému stávající zelen�  ve snaze vytvo�it organickou 

vazbu zelených ploch v obci s okolní krajinou. 
 
Pro jednotlivé zóny v rámci zastavitelného území ob ce by m � ly být po � ízeny regula � ní plány - 
jedná se zejména o ucelené plochy ur� ené pro výrobní a podnikatelské aktivity.  
 

-��$#+$#��$8���@�����0��&#�8�������0#1/ �

Dopady navrhovaného �ešení na �ivotní prost �edí: 

·  Zábor ZPF je �ádn�  vyhodnocen v „Od� vodn� ní zm� ny územního plánu obce“. Jedná se o zábor 
p� dy II., III. a IV. t� ídy ochrany ZPF v rozsahu nezbytném pro po�adovanou  výstavbu. Navrhované 
�ešení je v souladu se schváleným zadáním pro vypracování návrhu zm� ny a bylo projednáno 
s krajským ú�adem Jihomoravského kraje, Odborem �ivotního prost �edí a zem� d� lství.  

·  � ešení územního plánu obce nebude mít negativní dopady na ovzduší.   

·  � ešení územního plánu nebude mít negativní dopad na � istotu vody. Likvidace odpadních vod je 
�ešena na obecní � OV pro obce Hod� jice, K�i�anovice a Heršpice Do doby realizace sb � ra� e a 
napojení na nov�  realizovanou � OV v obci budou splaškové odpadní vody shroma� � ovány 
v bezodtokových vodot� sných jímkách nebo likvidovány na vlastních domovních � istírnách 
odpadních vod. 

�

�$8�����+�/����/$8�8������� �
Plochy zastavitelné, navr�ené �ešením územního plánu obce Hod� jice, nezasahují do ploch prvk�  
ÚSES, nezasahují na území významných krajinných prvk�  ze zákona (vodní toky, lesy) ani na území 
registrovaných VKP, p�ípadn�  maloplošných zvlášt�  chrán� ných území p�írody a jejich ochranného 
pásma nebo památných strom� .  
 
V � ešeném území, tj. v k.ú. Hod � jice se nachází:  

·  VKP Meze v Hod� jicích ( eviden. � . 413, nové eviden. � . 134 )  
·  P�írodní památka Návdavky u N� m� an  ( eviden. � . 415, nové  eviden. � . 135 ) 
·  VKP P�ední vrchy  ( eviden. � . 417, nové eviden. � . 137 ) 

·  P�írodní rezervace Rašovský lom - Chobot 
Z hlediska zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní  pozd� jších p�edpis�  (§ 45i):  
K mo�nosti existence vlivu zám � ru na lokality soustavy Natura 2000 vydal KrÚ JMK, odbor �ivotního 
prost�edí, jako orgán ochrany p�írody, p�íslušný na základ�  ustanovení § 77a odstavce 3 písmeno w) 
zák.� .114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen zákona), sta-
novisko podle § 45i odst.1) tého� zákona v tom smys lu, �e hodnocený zám � r nem � �e mít význam-
ný vliv na �ádnou evropsky významnou lokalitu soust avy Natura 2000, resp. pta � í oblast. 
  
Dále �ešením územního plánu obce Hod� jice nejsou dot� eny další zájmy ochrany p�írody, u nich� je k 
výkonu státní správy p�íslušný krajský ú�ad ve smyslu ust. § 77a zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  
p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 
 
V plochách pro výstavbu nebo zm� nu funk� . vyu�ití mimo sou � . zastav� né území je v souladu se záj-
my ochrany p�írody a krajiny p�ípustná nízkopodla�.zástavba–max.3 nadzemní podla�í  a v� . podkroví.  
 
Maximální p�ípustné zastav� ní pozemku pro bydlení v RD je stanoveno 60% a pro pr� myslovou a 
smíšenou zástavbu ob� anské vybavenosti a bydlení je stanoveno 70%, co� v yhovuje i po�adavk � m 
na �ešení vsakování deš	ových vod na pozemku dle vyhlášky � .501/2006 Sb. o obecných po�adav-
cích na vyu�ívání území a dále umo� � uje zachování volných ploch pro výsadbu zelen� . 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

10 

 

�$8�����$'�'�'0�4�/$8����������/$8�8������� �
V k.ú. Hod� jice – tj. v území �ešeném územním plánem obce Hod� jice, se nenachází �ádné nemovi-
té kulturní památky  zapsané v úst�edním seznamu ani jejich ochranná pásma.  

K významn � jším památkám v obci pat � í: 

·  kaple Sv. Bartolom� je z r. 1884 

·  litinový k�í� v � novaný prvnímu u� iteli Fr. Zavadilovi 

·  pam� tní deska Jakubu Markovi 

V �ešení územn�  plánovací dokumentace jsou uvedené památky místního významu respektovány. V 
souladu se zákonem � .20/87 Sb. o státní památkové pé� i, v platném zn� ní, musí být dodr�ována 
jejich ochrana. 
 
Vzhledem ke skute� nosti, �e katastr obce Hod � jice lze pova�ovat v celém jeho rozsahu za území 
s mo�nými archeologickými nálezy  smyslu § 22 odst. 2 zák. � .20/1987 Sb. O státní památkové pé� i 
v platném zn� ní, po�aduje  Archeologický ústav  AV � R Brno p�i veškeré stavební � innosti a zásazích 
do terénu respektovat následující: 

·  Ve smyslu § 22 odst. 2 zák. � .20/1987 Sb. O státní památkové pé� i v platném zn� ní - v p�ípad�  
jakýchkoliv zemních stavebních prací a úprav terénu v katastru obce je jejich investor povinen ji� v d ob�  
p�ípravy stavby tento zám� r oznámit Archeologickému ústavu AV � R, Brno a uzav�ít v dostate� ném 
p�edstihu p�ed zahájením vlastních prací smlouvu o podmínkách provedení záchranného archeolo-
gického výzkumu.  

 
 

$A��.�"��'��'$�2����$#+$#C��4#�����@1#0#�/�0�����'� #���$8�+��$8C�+��$8�
+�#����"@����@��B1���/�#��/�0#�#�� �

 

!2��8���"��'��'$�B����$#+$#�  

Obec Hod� jice byla výhradn�  zem� d� lskou vsí na levém b�ehu Litavy. P� dorysn�  jde o sídelní typ 
ulicovky, k ní� kolmo probíhá kratší ulice. Zastav � ná � ást obce je lemována plochami sad�  a zahrad, 
na které bezprost�edn�  navazují plochy orné p� dy. Zástavba v p� vodním obrysu obce je �adová se 
sedlovými st�echami. 

V sou� asnosti se obec rozvíjí ji�n �  silnice I.t� . Brno – Holubice -
Uh.Hradišt�  - st.hranice SR a paralelní trasou �eleznice.  
 
Zástavbu obce tvo�í p�evá�n �  nízkopodla�ní zástavba rodinných 
dom� . Dominantou obce je kaple sv. Bartolom � je. která se nachází 
v centru obce na mírném návrší. 

Ur� ujícím prvkem sídelního útvaru je dopravní kostra. � ešeným územím procházejí následující 
silnice :    -  I/50               Brno -Holubice–Uherské Hradišt� –stát. hranice 
                -  III/0504         Hod� jice - spojovací 
                -  III/0505         Hod� jice - pr� jezdná 

Na uvedené silnice navazuje základní sít´místních komunikací.  

V �ešení územ.plánu se navrhují trasy cyklostezek , spojující sousední obce a m� sto Slavkov u Brna. 
 
Stávající za� ízení ob � anské vybavenosti (nacházející se jednak v prostoru návsi - obecní ú�ad, 
prodejna smíšeného zbo�í,  další objekty ob� . vybavenosti jsou pak umíst� ny v r� zných � ástech obce 
– viz výkresová � ást elaborátu.)  je posta � ující jak pro sou � asnost, tak pro návrhové období. V 
�ešení územního plánu je uva�ováno s mo�ností jejich  p�ípadného rozší�ení na stáv. pozemcích a 
s p�ípadnou rekonstrukci stávajících objekt� . Dále je mo�né z � izování  drobných  slu�eb a obchodních  
 
jednotek p�ímo v obytných zónách - p� i dodr�ení ur � itých regula� ních podmínek.  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

11 

 
Za� ízení pro sport a rekreaci  má v obci zastoupení ve t�ech areálech. Sokolovna s cvi� ným h� išt� m 
a h� išt� m na házenou � i volejbal je situována uvnit�  zástavby obce. Fotbalové h�išt�  s travnatým 
povrchem je situováno severn�  od zastav� né � ásti obce. V areálu jsou šatny a sociál.za�ízení. Ji�n �  
od obce je umíst� n areál koupališt� . V areálu mate�ské školky je umíst� no d� tské h�išt� .  

Plochy  pro sport budou posíleny  a to rozší � ením stávajícího sportovního areálu fotbalového 
h� išt � .  

Ve� ejná zele 	 , zastoupena na plochách návsi a p�edzahrádek obytných dom�  a dopl� uje objekty 
mate�ské a základní školy,  z� stává v �ešení územního plánu zachována.  

V jihovýchodní okrajové � ásti zastav� ného území obce je vybudován zem� d� lsko-podnikatelský 
areál.  Je zde z� ásti provozována zem� d� lská výroba (chov pštros� ), � ást objekt�  je pronajata pro 
soukromé podnikatelské subjekty – jako nap�. pila, apod. 
�
Plochy pro bydlení  

Sou� asný charakter zástavby lze hodnotit jako kompaktní, kopírující komunika� ní osu obce. Limitu-
jícím prvkem v území je hranice záplavového území � eky Litavy . Nové obytné zóny jsou navr�eny 
na volných pozemcích v ji�ní � ásti obce – v trati Za h�bitovem, dále na východním okraji sou� asn�  
zastav� ného území obce. Plochy, které navazují na smíš. podnikatelský areál jsou od areálu odd� leny 
plochou izola� ní zelen� , která m� �e být (vzhledem k typu vesnické zástavby) tvo �ena plochou sad�  a 
zahrad. Další plochy pro výstavbu rodinných domk�  jsou navr�eny jako dostavba proluk ve stávající 
zástavb� . Situování ploch je patrné z výkresové � ásti elaborátu.  
 
Plochy ob � anské vybavenosti  

Plochy a za�ízení ob� anské vybavenosti jsou vzhledem k po� tu obyvatel v obci posta� ující co do 
kapacity i ú� elu :    

��� �  objekt obecního ú�adu s knihovnou (+ ordinace léka�e) 

��� �  sokolovna (kulturní d� m s víceú� elovým sálem) a p�ilehlým h�išt� m 

��� �  sportovní areál 

��� �  areál koupališt�  

��� �  hasi� ská zbrojnice  

��� �  základní škola 

��� �  mate�ská škola 

��� �  kaple sv. Bartolom� je  

��� �  h�bitov 

��� �  prodejny smíšeného zbo�í 

��� �  pohostinství  

V �ešení územního plánu z� stávají stáv.za�ízení ob� .vybavenosti zachovány s mo�ností vyu�ití ploch 
na stávajících pozemcích pro p�ípadné rozší�ení za�ízení. 

Chyb� jící a dopl� ující slu�by budou �ešeny v návrhovém období v kombinaci s bydlením formou 
polyfunk� ních objekt� , a to jak ve stávajícím, tak i v nov�  budovaném bytovém fondu. Podmínky pro 
realizaci t� chto zám� r�   jsou ur� eny regulativy. 
�
Plochy sportu a rekreace  

Obec má 3 sportovní areály: 

��� �  Sokolovna v� . p�ilehlých h�iš	  – v centru obce 

��� �  areál koupališt�  – ji�n �  zastav� ného území obce 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

12 

 
��� �  fotbalové h�išt�  – severn�  zastav� ného území obce 

Areály jsou vyhovující. Územní plán obce navrhuje rozší�ení areálu fotbalového h�išt� , situovaného 
severn�  zastav� ného území obce. 
�
Plochy výroby a slu�eb  

D� le�itým aspektem pro rozvoj obce po stránce ekonomi cké je návrh vhodných ploch pro výrobní a 
podnikatelské zóny. Pro výhodnou dopravní dostupnost je navr�ena nová p locha pro výrobu severn�  
od zastav� né � ásti obce – na ploše mezi t� lesem dráhy a stávající silnici I/50. Zde je ji� vy budován  
výrobní závod firmy FenStar s.r.o., který uva�uje s  územním rozvojem v návaznosti na sv� j výrobní 
závod. 

Pro výrobu a podnikatelské zám� ry je navr�ena nová plocha  p�iléhající k silnici III/ 0504 - na ploše 
mezi t� lesem �elezni � ní trati a � erpací stanicí pohonných hmot.  

Plochy drobné výroby a slu�eb  jsou v sou� asné dob�  situovány v r� zných � ástech obce – i v rámci 
RD. V areálu bývalé zem� d� lské farmy jsou objekty pronajaty pro další podnikatelské subjekty. Pro 
drobnou výrobu a slu�by lze v návrhovém období vyu� ít novou rozvojovou plochu, popsánou 
v p�edcházejícím odstavci. 

 

Plochy zem � d� lské výroby  

Plochy zem� d� lské výroby jsou v �ešení územního plánu obce stabilizovány ve stávající podob�  
zem� d� lského areálu, kde je zem� d� lská výroba provozována v omezené mí�e. V územním plánu 
obce se nep�edpokládá rozvoj a výstavba v této oblasti podnikání.  
�
Plochy ve �ejné zelen �  

V návrhovém období bude pot�eba v maximální mí�e chránit stávající zele�  v zastav� ném území 
obce, proto�e zele �  je jedním z d� le�itých urbanistických prvk � . Navrhujeme vhodn�  doplnit ozelen� ní 
komunikací formou zelených izola� ních pás� . 
�

!2��8�+��D�B8����+��������B8����+��2�2�/��0#1/ �
 
Obec Hod� jice p� sobí z dálkových pohled�  jako shluk dom�  v mírn�  pahorkovitém terénu. Dominan-
tou obce je kostel sv. Bartolem� je. Dopravn� -obslu�nou páte � obce tvo�í silnice III. t� ídy, které se na-
pojují na silnici I. t� ídy � . 50.  Zástavba se rozprostírá kolem návsi a na náves kolmé ulice. Obytné i 
hospodá�ské objekty si dodnes v� tšinou udr�ely historickou stavební � áru, nepopírají p� vodní typ 
lidové architektury a zapadají do okolní krajiny.�
 
Nové plochy pro obytnou zástavbu  rodinných dom�  jsou navr�eny tak, aby bezprost �edn�  
navazovaly na sou� asn�  zastav� né území obce. 
 
Obec pro svoji velmi výhodnou polohu u silnice I/50 se v posledních letech stala st�edem zájmu 
potencionálních investor�  v oblasti výroby a podnikání.  V nedávné dob�  byl v �ešeném území 
vybudován výrobní areál firmy FenStar s.r.o.. Pro další stavební rozvoj firmy FenStar je v �ešení 
územního plánu navr�ena nová plocha – bezprost �edn�  navazující na sou� asný areál. Nové plochy 
pro rozvoj výrobní sféry jsou navr�eny vesm � s na plochách mezi silnici I/50 a t� lesem �elezni � ní trat� . 
Stávající areál bývalé zem� d� lské farmy je v �ešení územního plánu navr�en jako multifunk � ní 
zem� d� lsko-podnikatelský areál. 
 
Prostorové uspo �ádání zástavby  musí z� stat zachováno. To znamená, �e výškové �ešení u nové 
zástavby na plochách pro bydlení bude kopírovat výškovou hladinu sou� asné zástavby (max. 2-3 
podla�í event. s vestav � ným podkrovím). Výšková hladina zástavby výrobních areálu nesmí p�evyšo-
vat výškovou hladinu stávající zástavby v areálu FenStar. 
 

�



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

13 

 

�@1#0#�/�0�����'�#���$8�+��$8 �
 
V �ešení zm� ny ÚPD jsou vymezeny zastavitelné plochy – viz grafická � ást elaborátu: 
Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské: 

- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 1 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 2 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 3 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 4 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 5 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 6 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 7 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 8 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 9 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 10 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 11 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 12 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 13 
- návrhová plocha bydlení v rodinných domech – venkovské: BI 14 
 

Plochy ob� anské vybavenosti – ve�ejná infrastruktura: 
- návrhová plocha: OV 1 
 

Plochy ob� anské vybavenosti – t� lovýchovná a sportovní za�ízení: 
- návrhová plocha: OS 1 

 
Plochy výroby a skladování – lehký pr� mysl: 

- návrhová plocha: VL 1 
- návrhová plocha: VL 2 
 

Plochy vyhrazené zelen�  - h�bitov: 
- návrhová plocha: ZS 1 

 
Plochy dopravní infrastruktury – plochy parkování: 

- návrhová plocha: DP 1 
 

�+#$'6'��$#�0�����'�#���$8����+�#����"���$8�+��$8 �
 
BI 1 - zastavitelná plocha- proluka ji�n �  základní školy   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech v prolu ce mezi stáv. RD 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná 
�  specifické podmínky:   - dodr�et uli � ní � áru (spojnici 2 sousedních dom� ) a dodr�et stejnou 

výškovou hladinu se sousední zástavbou RD           
 
BI 2 - zastavitelná plocha - proluka v západní okra j. � ásti obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech v prolu ce mezi stáv. RD 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná 
�  specifické podmínky:   - dodr�et uli � ní � áru (spojnici 2 sousedních dom� ) a dodr�et stejnou 

výškovou hladinu se sousední zástavbou RD           
 
BI 3- zastavitelná plocha -  proluky v západní okra j. � ásti obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech v prolu kách mezi stáv. RD 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná 
�  specifické podmínky:   - dodr�et uli � ní � áru (spojnici 2 sousedních dom� ) a dodr�et stejnou 

výškovou hladinu se sousední zástavbou RD           
 
BI 4- zastavitelná plocha -  „U kostela“ st � ední � ást obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

14 

 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
�  specifické podmínky:   

- sledovat dopad architektonického �ešení v souvislosti návaznosti území na dominantu obce - 
kostel  

- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 5- zastavitelná plocha -  severovýchodní okraj. � ást obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 6 - zastavitelná plocha- proluka „U Sokolovny“   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech v prolu ce mezi stáv. RD 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná 
�  specifické podmínky:   - dodr�et uli � ní � áru (spojnici 2 sousedních dom� ) a dodr�et stejnou 

výškovou hladinu se sousední zástavbou RD           
          

BI 7 zastavitelná plocha -  ji�ní okraj. � ást obce, místní tra �  „Za h �bitovem“   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 8 zastavitelná plocha -  ji�ní okraj. � ást obce, místní tra �  „Za h �bitovem“   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 9 zastavitelná plocha -  ji�ní okraj. � ást obce „Pod bytovými domy“   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad a záhumenk�  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

15 

 
 
BI 10 zastavitelná plocha -  východní okraj. � ást obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 11 zastavitelná plocha -  východní okraj. � ást obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 12 zastavitelná plocha -  východní okraj. � ást obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
BI 13 zastavitelná plocha -  západní okraj. � ást obce „U koupališt � “   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

- v rámci lokality je nutné realizovat výsadbu zatrav� ovacího pásu se vzrostlou zelení, 
dopln� ného o záchytný p�íkop – na zachycení extravilánových vod (nad plochou bydlení RD) 

 
BI 14 zastavitelná plocha -  západní okraj. � ást obce   
�  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
�  specifické podmínky:   

- dodr�et stejnou výškovou hladinu se sousední zásta vbou RD 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

16 

 
- zajistit napojení lokality na komunika� ní sí	  odpovídající lokalit�  pro bydlení, zajistit vyhovující 

vnit�ní dopravní obsluhu           
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- vymezit pozemky pro umíst� ní rodinných dom�  o minimální rozloze 700m2 

 
OV 1  zastavitelná plocha -  východní � ást obce „U polyfunk � ního areálu“  
�  vyu�ití plochy:   plocha ob � . vybavenosti – ve�ej. infrastruktura (administrativní budova) na ploše 

stáv. zahrad  
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování územní studie 
�  lh� ta pro po�ízení územní studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 06/2009 
�  specifické podmínky:   

- sledovat dopad architektonického �ešení v souvislosti návaznosti obytné území  
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 

 
OS 1  zastavitelná plocha -  rozší � ení stávajícího fotbal. h � išt �  
�  vyu�ití plochy:   plocha ob � . vybavenosti – t� lovýchovná a sportovní za�ízení (rozší�ením stávající 

plochy h� išt�  vznikne víceú� elový sportovní areál):  na ploše orné p� dy 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná 
�  specifické podmínky:   

- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury (zásobování vodou, apod.) 
 
VL 1  zastavitelná plocha -  rozší � ení stávajícího výrobního areálu firmy FenStar s.r. o. 
�  vyu�ití plochy:   plocha výroby a skladování – leh ký pr� mysl (rozší�ením stávající plochy výrobního 

areálu):  na ploše orné p� dy 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování územní studie  

poznámka: Firma FenStar s.r.o. má vypracovanou dokumentaci pro územní �ízení, zpracovatel PIKAZ Brno, 
s.r.o., 10/2006 

�  specifické podmínky:   
- sledovat dopad architektonického �ešení na krajinný ráz 
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- zajistit dopravní napojení na stávající výrobní areál 
- zajistit projektovou dokumentaci a projednání p�elo�ky vedení trasy VTL plynovodu, se 

kterou je rozvojová plocha pro výrobu v kolizi 
 
VL 2 zastavitelná plocha -  plocha mezi stáv. 
 SPHM UNICORN-Oil s.r.o. a t � lesem �eleznice  
�  vyu�ití plochy:   plocha výroby a skladování – leh ký pr� mysl:  na ploše orné p� dy 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování územní studie  
�  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2010 
�  specifické podmínky:   

- sledovat dopad architektonického �ešení na krajinný ráz 
- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
- zajistit dopravní napojení plochy a parkování 

 
ZS 1 zastavitelná plocha -  plocha rozší � ení stávajícího h �bitova  
�  vyu�ití plochy:   plocha vyhrazené zelen �  na ploše stáv. zahrad 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná  
�  specifické podmínky:   

- zajistit napojení lokality na sí	  technické infrastruktury 
 
DP 1 zastavitelná plocha -  parkovišt �  „U koupališt � “  
�  vyu�ití plochy:   plocha dopravní infrastruktury –  plocha parkovišt�  na míst�  plochy orné p� dy 
�  nezbytná podmínka pro rozhodování:   �ádná  
�  specifické podmínky:  v rámci lokality je nutné realizovat výsadbu zatrav� ovacího pásu se vzrost-

lou zelení, dopln� ného o záchytný p�íkop – na zachycení extravilánových 
vod (nad parkovacími stáními) 

 
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

17 

 
 

�A��-��$#+$#��#�#&�B�'�6����������@C��4#����+��1/�# ��+���&#&/��1/�E��2�/ �
�
�

�� ���"4����2��@"��#���� �

Situování za�ízení a pozemk�  ob� anské vybavenosti je patrné z hlavního výkresu. Podrobný popis 
ploch ob � anské vybavenosti – viz samostatná kapitola v  textu (str.54). 
 
Návrhové plochy pro ob � anskou vybavenost  
Pro návrhové období se p�edpokládá zachování všech stávajících za�ízení ob� anské vybavenosti.  
 
Návrh nových ploch je následující: 

��� �  rozší�ení fotbalového sportovního areálu 
��� �  nová plocha v návaznosti na polyfunk� ní podnikatelský areál (bývalý areál zem� d� lské farmy) 

pro výstavbu administrativní budovy. 
 
Další mo�nost výstavby za � ízení ob � anské vybavenosti je formou: 

��� �  zahušt� ní stávajících areál�  ob� anské vybavenosti v rozsahu celého �ešeného území 
��� �  výstavba zejména menších za�ízení ob� . vybavenosti bude mo�ná v rámci obytných zón i zón  

výrobních –  a to v rámci p�ípustných � inností - viz kap. „Podmínky pro vyu�ití ploch“ (str. 42). 
 

�    ������F��2�/���+��7�  

Na území obce není v provozu �ízená skládka odpadu. Domovní odpad je ukládán do nádob 
(kontejner� ) a odvá�en na �ízenou skládku mimo �ešené území (na centrální skládku Kozlany) 
specializovanou firmou, na základ�  smlouvy s obecním ú�adem.  

Nakládání s odpady  
Likvidace odpad�  musí být provád� na v souladu se zákonem o odpadech � . 185/2001 Sb., Uvedený 
právní p�edpis zcela vymezuje povinnosti právnických a fyzických osob p�i nakládání s odpady. 

Komunální odpad a nakládání s ním  

Stávající zp� sob likvidace TKO, tj. odvoz na � ízenou centrální skládku mimo � ešené území je 
vyhovující, v návrhovém období proto nenavrhujeme výstavbu �ízené skládky TKO v k.ú. obce 
Hod� jice. Odvoz je zajiš	ován specializovanou firmou.  

Obec (dle zákona o odpadech) m� �e stanovit zp � sob systému sb� ru, t� íd� ní, vyu�ívání a zneškod � o-
vání komunálních odpad� , vznikajících na jejím území obecn�  závaznou vyhláškou. 

Nebezpe� ný odpad      
V souladu se zákonem o odpadech � . 185/2001 Sb., je sou� ástí komunálního odpadu i nebezpe� ný 
odpad (nap�. vy�azené baterie, akumulátory, plechovky od barev, od olej� , staré ledni� ky, apod.). 
Obec musí zabezpe� it místo, kam mohou ob� ané odkládat tyto nebezpe� né slo�ky komunálního 
odpadu a zajistit tyto odpady p�ed odcizením resp. únikem do �ivotního prost �edí.  

Obec zabezpe� í pravidelný sb� r a svoz tohoto druhu odpadu. Sb� rný dv � r v obci není, (ekologický 
dv� r je situován ve Slavkov�  u Brna) pravidelný odvoz tohoto odpadu je na základ�  smlouvy 
s obecním ú�adem zajiš	 ován 2x ro� n�  specializovanou firmou mimo �ešené území k likvidaci. 

Skládka inertního odpadu  

V obci a v celém �ešeném území není tento druh skládky v sou� asné dob�  umíst� n a v �ešení ÚP 
obce není navr�eno její umíst � ní. Odvoz tohoto druhu odpadu je zajiš	ován pravideln�  formou 
sb� rných kontejner� , které jsou umis	ovány v obci. Odvoz je realizován mimo �ešené území. 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

18 

 
Separace sb � ru odpadu  

V souladu se zákonem o odpadech musí být odpad separován (t� íd� n) ji� u p � vodc�  odpad�  (právnic-
ká, fyzická osoba, resp. obec). 

Separace odpadu musí být organizována ji� na úrovni  obce. Prvotní separace odpadu bude provád� -
na formou nádob na separovaný odpad, které budou umíst� ny na vhodná místa v obci, kde je dobrá 
dopravní obsluha ploch, dále pak v rámci výstavby nových obytných zón na vymezených plochách, 
dostupných dopravn�   i pro obyvatelstvo. 

Separace odpadu m� �e být obecní vyhláškou upravena i jiným zp � sobem. 

Poznámka: T�íd� ní odpadu musí být provedeno podle Katalogu odpad� , který vydalo Ministerstvo �P � R.  

Pr� myslový odpad  

Podle zákona o odpadech jsou povinni p� vodci odpad�  zajistit jejich likvidaci. V Hod� jicích se jedná o 
odpad ze zem� d� lské výroby, dále d�evný odpad z pily a ze stola�ství (d�evný odpad je pou�íván jako 
topné médium, není odvá�en na skládku). Výrobní pod niky, které jsou a budou na území obce situo-
vány musí v souladu se zákonem o odpadech zajistit likvidaci odpad� , vznikajících na jejich území. 
 
�   �+����/�'�6����������� �
�

� �� Doprava silni � ní:    

� ešené území, tj. k.ú. obce Hod� jice je dopravn�  napojeno na vyšší silni� ní sí	  (na silnici I/50 Brno-
Holubice–Uh. Hradišt� –st.hranice) prost�ednictvím silnice III/0504 a silnice III/0505.  

� ešeným územím procházejí následující silnice : 
-  I/50               Brno - Holubice – Uherské Hradišt�  – st. hranice 
-  III/0504         Hod� jice - spojovací 
-  III/0505         Hod� jice - pr� jezdná 

Stávající silni � ní sí �  

Silnice I/50: Silnice I/50 prochází katastrálním územím obce severn�  od zástavby obce Hod� jice ve 
sm� ru západ -východ (sm� r Slavkov u Brna a východn�  sm� r Bu� ovice). Silnice je trasována územím 
v p�ímé  a v míst�  k� i�ovatky se silnicí III/0504 je vrcholový oblouk  a  komunikace mírn�  klesá sm� rem 
na Slavkov u Brna i na K�i�anovice. 

Silnice III/0504: Silnice zprost�edkovává hlavní dopravní napojení obce na vyšší silni� ní sí	 . Silnice III/ 
0504 se kolmo napojuje úrov� ovou pr� se� nou k� i�ovatkou na silnici I/50. V p �ímé, mírným klesáním 
pokra� uje úrov� ovým p�ejezdem p�es dráhu, následuje pozvolný pravostranný oblouk a p�ímou p�es 
mostní objekt (vodote�  Litava) vstupuje do obce. V obci je trasována  op� t v p�ímé a 90° levostranným 
obloukem se stá� í na náves obce na jejím� konci kon � í jako silnice III. t� ídy na k� i�ovatce tvaru „T“ s  
místní komunikací.   

Silnice III/0505: Silnice III/0505 zajiš	uje p�ímou obsluhu ji�ní � ásti obce. Silnice III/0505 tvo�í se silnicí 
III/0504 k� i�ovatku tvaru „T“. Silnice III/0505 navazuje na p �ímý úsek silnice III/0504 a pokra� uje v p�í-
mé sm� rem k ji�nímu konci obce, kde�to silnice III/0504 z  této k� i�ovatky sm �� uje levostranným 
obloukem východním sm� rem na náves.  

Kategorizace silni � ní sít �  

Kategorie (dle 
 SN 73 6101 a 
 SN 73 6110) 

Silnice                                Zastav� né území                         Mimo zastav� né území 

I/50                                            (neprochází)                                  S 11,5/90 

III/0504                                        MS 9/50                                      S 7,5/50 (60) 

III/0505                                        MO 8/40                                      (neprochází)     



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

19 

 
Funk � ní t � ídy (dle 
 SN 73 6110)       I/50                    není stanovena (mimo zastav� né území) 

                                                           III/0504                                         B 

                                                           III/0505                                         C 

Silni � ní ochranná pásma  
Silni� ní ochranná pásma jsou stanovena dle zákona o pozemních komunikacích. Pro silnice I. t� ídy je 
ochranné pásmo stanoveno 50 m a silnice II., III. t� ídy a místních  komunikací II. t� ídy je ochranné 
pásmo stanoveno na 15 m od osy komunikace, nebo p�ilehlého jízdního pásu. 

Rozhledové trojúhelníky jsou rovn� � stanoveny dle zákona o pozemních komunikacích. Mi mo zasta-
v� né území jsou stanoveny podle zvláštního p�edpisu na 100 m u silnice ozna� ené dopravní zna� kou 
jako hlavní jako silnice hlavní a 55 m u silnice ozna� ené dopravní zna� kou podle zvláštního p�edpisu 
jako silnice vedlejší. V zastav� ném území jsou rozhledové trojúhelníky stanoveny podle � SN 736102 
a � SN 736110.  

Dopravní intenzity a hluk z dopravy  
Silnice I/50 (s� ítací úsek  6 – 0570), která prochází severn�  od Hod� jic (nejmenší vzdálenost od 
zástavby  cca  600 m)  nebude  posuzována z hlediska hlukové zát� �e pro svoji vzdálenost od obce.   

 

��� Silni � ní sí �  
�  Trasa silnice  I/50 je  v �ešeném území v sou� asné dob�  stabilizována a bude v návrhovém období 

upravována zásadn�  v dnešní trase.  
�  Silnice III/0504 a silnice III/0505 jsou jak v zastav� ném území, tak mimo n� j sm� rov�  i výškov�  

stabilizovány a budou v návrhovém období upravovány v dnešní trase zlepšením technických 
parametr� .  

Místní komunikace  

Na východním konci návsi se napojuje silnice III. t� ídy k� i�ovatkou tvaru „T“ na místní komunikaci, 
která je severn�  trasována mírnými protism� rnými oblouky a p�ímou p�es most (vodote�  Litava) 
k fotbalovému h�išti a dál p�es p�ejezd na obslu�nou komunikaci, která je vedena v so ub� hu s drahou  
z vedlejší obce (K�i�anovice) a je ukon � ena na silnici III/0504. Ji�ním sm � rem od k� i�ovatky se silnicí 
III. t� ídy je místní komunikace vedena v p�ímé kolem sokolovny a navr�ené rozvojové plochy pro  ro-
dinné domky k ji�nímu okraji obce kde se napojuje n a obslu�nou komunikaci. Tato obslu�ná komuni-
kace zajiš	 uje dopravní napojení polyfunk� ního podnikatelského areálu a zprost�edkovává místní 
spojení s obcí Heršpice. 

Místní dopravní propojení východ–západ v obci zajiš	 uje krom�  silnice III/0504 s ní rovnob� �ná komu-
nikace vedená pod kostelem a h�bitovem. Je nutno provést její rekonstrukci v kategorii MO 7/30 s jed-
nostranným chodníkem. 

Nov�  navr�ena rozvojová plocha pro rodinné domy bude do pravn�  obslou�ena navr�enou komunikací 
v kategorii MO 7/30  napojenou ve dvou a místech na stávající sí	  místních komunikací.  �

Na silnici  III/0505  navazuje místní komunikace  vedoucí nad  koupališt� , kde kon� í a pokra� uje jako 
polní cesta. 

Pom� rn�  frekventovaná  je místní komunikace se  „šotolinovým“ povrchem, pou�ívaná jako zkratka do 
N� m� an a je napojena jako � tvrtý paprsek v k� i�ovatce silnic I/50 a III/0504 u � erp. stanice PHM.    


 erpací stanice PHM a za � ízení pro motoristy  

V katastru  obce se nacházejí dv�  � erpací stanice PHM a ob�  jsou situovány u silnice I/50.  V� tší sta-
nice  s ob� erstvením je napojena na silnici III/0504 a druhá, menší je p�ímo napojena na silnici I/50. 
Z hlediska po� tu stávajících benzínových stanic se nep�edpokládá výstavba dalších na katastru obce. 
Menší objekty slu�eb pro motoristy (opravny, lakovn y, pneuservisy) mohou vzniknout v rámci 
soukromého podnikání v obci.  

P� ší a cyklistická doprava  

V obci, podél silnice III/0504 a III/0505 je vybudován jednostranný chodník. Chodníky jsou vybudo-
vány také v míst�  návsi a kolem v� tšiny hlavních místních komunikací. V ostatních � ástech obce, 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

20 

 
kolem významn� jších místních komunikací budou chyb� jící úseky chodník�  dobudovány a v okrajo-
vých � ástech obce budou chodci vyu�ívat komunikace vozidl ové. V návrhu je dopln� ní p� ší vazby na 
zastávky autobus�  u silnice I/50 . 

K. ú. Hod� jic prochází páte�ní regionální cyklotrasa  E:  U sv. Huberta – Jalový dv� r – Heršpice –
Hod� jice – N� m� any – Krou�ek – Rousínovec – Rousínov – Vítovice – U t� í javor�  – � í� ky – 
Bukovina u kempu–Olšov – Jedovnice (trasa � .507). Tato páte�ní regionální trasa je dopln� na o navr-
�enou místní cyklotrasu za� ínající v  K�i�anovicích a trasovanou  po místní komunikaci, ved oucí 
podél severní strany �elezni � ního náspu a� po napojení na silnici III/0504. Od t ohoto napojení je 
vedena po silnici III/0504. P�ed k� i�ovatku silnic I/50 a III/0504 cyklotrasa odbo � uje a je trasována 
v soub� hu se silnicí I/50 po segregované cyklistické stezce a� do Slavkova u Brna.  

Další nová regionální cyklotrasa je navr�ena podél levého b �ehu � eky Litavy  (spojí obce 
K�i�anovice a Hod � jice se Slavkovem u Brna). 

Poznámka: p�evzato ze „Studie cyklistických tras okresu Vyškov“, zpracovanou firmou Centrum dopravního výzkumu. 

Hromadná doprava  

Hromadná doprava je v obci zajišt� na autobusy v rámci Integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje (IDS JMK). Dopravní pokrytí obce je pom� rn�  vyhovující, d� le�ité je aby po � et 
spoj�  z� stal i ve výhledu zachován a nesni�oval se. 

V  obci jsou dv�  zastávky pro autobusy hromadné dopravy s krytou � ekárnou. První umíst� ná na 
silnici III/0504 p�ed k� i�ovatkou se silnicí III/0505 a druhá umíst � ná na místní komunikaci pod 
sokolovnou.  

Jedna zastávka je také situována mimo obec na silnici I/50 sm� rem ke Slavkovu u Brna. 

Po�adavek na z �ízení zastávky a to� ny pro obsluhu komer� ní zóny není �ešen, proto�e zastávka a 
to� na autobus�  je situována na pozemku firmy FenStar (firma provozuje autobusovou dopravu svých 
zam� stnanc� ). Navíc je v této � ásti obce situována zastávka hromadné dopravy u silnice I/50 – viz 
zákres ve výkresové � ásti. 

V zastávce Hod� jice nelze splnit po�adavek na výstavbu to � ny autobus�  (pro realizaci to� ny není dost 
místa bez zásah�  do stávající zástavby – byly by nutné asanace objekt� ). Stávající prostor k� i�ovatky 
u prodejny smíšeného zbo�í je pro otá � ení autobus�  dosta� ující. 

Hospodá � ská doprava  

Na katastru obce Hod� jice jsou navr�eny pozemkové úpravy a v rámci nich i nové hospodá�ské komu-
nikace. V místech, kde nejsou provád� ny pozemkové úpravy je sí	  hospodá�ských komunikací  stabili-
zována a s jejím podstatným rozvojem se neuva�uje. 

Doprava v klidu  
Doprava v klidu se d� lí na dva základní okruhy a to odstavování a parkování vozidel. 
Odstavování vozidel je dlouhodobé umíst� ní vozidla mimo jízdní pruh v míst�  bydlišt� . V obci je 
odstavování vozidel  p�evá�n �  �ešeno v gará�ích v rodinných domcích, eventueln �  samostatn�  
stojícími gará�emi. Je mo�no konstatovat, �e odstav ování vozidel nep�edstavuje v obou obcích �ádný 
problém. 
Parkování je krátkodobé umíst� ní vozidla mimo jízdní pruh u objekt�  ob� anského vybavení, 
zam� stnání a bydlišt� .  

V obci, u objektu obecního ú�adu, je parkovišt�  pro návšt� vníky. Pro parkování je také mo�no pou�ít i 
podélné stání na stávající silnici III/0504, která svým ší�kovým uspo�ádáním tento druh parkování 
umo� � uje. Parkovišt�  p�ed prodejnou potravin, u hostince  a p�ed sokolovnou kapacitn�  vyhovují.  

Nedostatek po� tu parkovacích stání u koupališt�  je �ešen v návrhu zpevn� ním hospodá�ské 
komunikace s mo�ností otá � ení vozidel na jejím konci v� etn�  nových parkovacích sttání. Dopl� ující 
parkovací stání (kolmá) jsou navr�ena u sokolovny .   

U nov�  �ešené zástavby, a	  ji� bytové, ob � anského vybavení nebo výroby, musí být plochy pro 
dopravu v klidu �ešeny dle po�adavk �  � SN 736110 – viz tabulka na následující stran�  textu..   



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

21 

 
 

Tab. 19.   ZÁKLADNÍ  UKAZATELE  VÝHLEDOVÉHO  PO 
 TU  ODSTAVNÝCH   A  PARKOVACÍCH STÁNÍ 
       Z  po� tu  stání  *** )          

Druh objektu 

 
       Ú� elová 
       Jednotka  
 

1.stání   p � ipadá  
na ú � elovou 

jednotku  krátkdobých    
       % 

dlouhodobých   
      % 

 
 Odstavné stání : 
          -  obytné okrsky   
 Parkovací  stání : 
  -  obytné  okrsky 
 
  -  školy  základní, domovy mláde�e, 

�ákovské domovy 
 
-  školy  st�ední  a  odborné, studentské  

koleje 
 
-  vysoké  školy 

 
 

-  kina, divadla, kulturní  domy 
 
-  galerie, výstavní  sin� ,  
    muzea, památníky, knihovny 
 
 -  nemocnice, lé� ebné  ústavy 
 
 -  sportovišt� , rekreace 
 
-  obchod, objekty  slu�eb 
   navšt� vované  zákazníky 
 
-  slu�by ( nap �. lázn� , krematoria, 
-   h�bitovy, parky, zoologické  zahrady 

 
-  ve�ejné  stravování 
 
-  ubytování  hotely 
 
-  motely  (stanové  tábory, chaty ) 
 
 
-  administrativní  budovy 
 
-  pr� myslové  a  výrobní  podniky 
 
-  výrobní  za�ízení  slu�eb,  
   kultury  a  zdravotnictví 
 
-  ústavy  a  podniky 

 
  

  
 
      obyvatelé 
 
      obyvatelé 

 
pedagog. pracovníci  

a  �áci 
   
   pedagogi� tí 
 pracovníci  a  �áci 
 
     pedagogi� tí 
 pracovníci  a  �áci 
 
         sedadla 
 
 � istá *)  u�itková 
         plocha m 
        

l� �ka 
 
 
 návšt� vníci ** ) 
 
 plocha  odbytová 
       a prodejní 
 
 návšt� vníci ** ) 
  
 
u�itková  plocha m 
      

místa, l� �ka 
 
(pokoj, stan, chata ) 
 � istá * ) u�itková 
       plocha  m 
    

zam� stnanci 
 

zam� stnanci 
 

zam� stnanci 
 

 

 
              

3.5 
 

20 
 

45 
 
 

20 
 
 
7 
 
 
4 
 

70 
 
 
7 
 
 

10 
 

20 
 

7 
 

700 
 
5 
 
4 
1 
 
 

30 
 
7 
 
7 
 
4 

 

 
 

- 
 

100 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

100 
 

100 
 
 

60 
 
 

75 
 

70 
 

100 
 

100 
 

70 
 
- 
- 
 
 

25 
 
- 
 
- 
 
- 

 
 

100 
 
- 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 
 
 
- 
 
- 
 
 

40 
 
 

25 
 

30 
 
- 
 
- 
 

30 
 

100 
100 

 
 

75 
 

100 
 

100 
 

100 
 

 

 
  *) � istou  u�itkovou  plochou  se  rozumí  plocha  hlav ních  a  vedlejších  místností  bez  ploch  komunikací 

          a  ploch  technického  vybavení. 
  ** ) Údaje  se  stanoví  z pr� m� rného  po� tu  návšt� vník� . 
*** ) Parkování  krátkodobé – do 2 h trvání, parkování  dlouhodobé – nad 2 a trvání.  
 

 

    �elezni � ní doprava  

� ešeným územím je vedena neelektrifikovaná �elezni � ní tra	  � eských drah TÚ 2302, s � íslem 340 
Brno- Vlárský pr� smyk. Jedná se o dvoukolejnou tra	  s nezávislou motorovou trakcí. Návrhová 
rychlost trat�  je 80 km/hod. Situace je zde stabilizovaná a nep�edpokládají se úpravy trat� , které by 
zasahovaly mimo pozemky dráhy. 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

22 

 
Návrh úprav  

S úpravami �elezni � ní trati se v � asovém horizontu �ešené ÚPD neuva�uje. Ve výhledu se u této trati 
sleduje elektrizace st�. systémem. 

Ochranná pásma  

Ochranné pásmo �eleznice je stanoveno dle Zákona o drahách v rozsahu 60 m od osy krajní koleje. 
Stavební � innost uvnit�  tohoto ochranného pásma musí být projednána se Správou �elezni � ní 
dopravní cesty a s a.s. � eské dráhy. 

Hluk ze �elezni � ní dopravy  

Pro výpo� et hluku ze �elezni � ní dopravy jsou pou�ity „Metodické pokyny“ zpracované VÚVA Praha 
– urbanistické st�edisko Brno v roce 1991. Nejvyšší p�ípustná ekvivalentní hladina hluku v prostoru L 
AEQ  je stanovena dle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví � R � .13/1977 Sb. „O ochran �  zdraví p � ed 
nep� íznivými ú � inky hluku a vibrací“ a hygienických p�edpis�  Ministerstva zdravotnictví � R sv. 
37/1977 Sb. „Nejvyšší p � ípustné hladiny hluku a vibrací“ .  

tra �              m           v n                F4             F5            F6           XD           YD         

 340              2           80         1.0        1.65         1.0         462        66.64         

m    -     po� et vlak� , které projedou daným profilem �elezni � ní trati za hodinu 

vn    -    návrhová rychlost trati v km/hod  

F4    -    faktor vyjad�ující vliv trakce (motorová) 

F5    -    faktor návrhové rychlosti 

F6    -    faktor zahrnující pr� m� rnou délku vlaku  

XD    -    140 x F4 x F5 x F6 x m 

YD     -        10 x log XD   +   40     (db(A)) 

Z výpo� tu vyplývá, �e útlumová vzdálenost je 75m (50dB) a  provoz vlakových souprav na této trati 
nezat� �uje  bytovou zástavbu v obci Hod � jice nadm� rným hlukem.  
�
 �+������2��'4�/C�����/C��#�#$�2 �

Uvedené druhy dopravy  nemají v �ešeném katastru obce své zájmy. 
�
�

�� �2��"��2�/������� �

V obci Hod� jice je vybudovaný vodovod, jen� je majetkem obce a  rovn� � ho provozuje. Na katastru 
obce se také nachází vodovodní p� ivad��  z jímacího území Rakvice do vodojemu Slavkov, toto 
za�ízení je v majetku a správ�  VaK Vyškov a.s. 

Obec p�inále�í do skupinového vodovodu Hod � jice-Heršpice-Ní�kovice-Kobe �ice (SV Ho-He-Ní-Ko). 
Tento skupinový vodovod vyu�ívá zdroje u obce Kobe �ice, kde jsou 2 vrty, HV 5 + HV 7, o celkové 
vydatnosti Q = 1,5 l/s a u obce Heršpice, kde jsou t� i studny S1, S2, S3, o celkové vydatnosti Q = 3 l/s.  

Celková vydatnost zdroj�  SV Ho-He-Ní-Ko � iní Q = 4,5 l/s. Zásobení obce je gravita� n�  z vodojemu 
Heršpice, o objemu 2x250 m3, s max. hladinou 329,50 m n.m. 

P�ívodní �ad má po� átek v míst�  napojení na �ad pro horní tlak. pásmo obce Heršpice a je ukon� en u 
obce, kde je napojen na rozvodnou sí	 . Po�adované tlaky v rozvodné síti zajiš 	uje p�erušovací komora 
Hod� jice o objemu 15,0 m3, s max.hl. 247,00 m n.m., která je umíst� na na p�ívodním �adu do obce.  

Toto napojení je v sou� asné dob�  ponecháno jako zálo�ní a obec je nov �  napojena na vodovodní 
p� ivad��  Rakvice – Slavkov. 

V obci je vybudovaná kompletní vodovodní sí	  z litiny DN 100. Ve�ejný vodovod plní i funkci po�árního 
vodovodu. 

Koupališt�   je napájeno vodou z podzemního zdroje vody, který je situován v prostoru nad rybníkem. 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

23 

 
Výpo � et pot � eby vody  
Specifická pot�eba zahrnuje pot�ebu vody i pro ob� . vybavenost, drobné �ivnosti, malé podnikatele. Je  stanovena 
na základ�  vyhlášky Ministerstva zem� d� lství 428/2001 Sb. ze dne 16.11.2001. Vzhledem k velikosti a 
charakteru obce je p�edpoklad, �e skute � ný odb� r vody bude spíše ni�ší ne� uva�ovaných 56 m3 na ob yvatele a 
rok. V této specifické pot�eb�  jsou zahrnuty také p�edpokládané ztráty vody. 
 
- Ro� ní pot�eba na obyvatele 56 m3   
- Koeficient denní nerovnom� rnosti kd 1,50 
- Koeficient hodinové nerovnom� rnosti kh 1,8  
- Návrhový po� et obyvatel  900 

Ro� ní pot � eba vody:                        Qroc = 900 obyv. x   56 m3rok-1  =  50,40 tis. m3rok-1 

Pr� m� rná denní pot � eba vody:          Qp = 138 082 ld-1  =  138 m3  d-1  

                                                              qp = 1,60 ls-1 

Maximální pot � eba vody:                     Qmax = Qp . 1,50 = 138 x 1,50  =  207 m3  d-1  

                                                               qmax = 2,40  ls-1 

 
Maximální hodinová pot � eba vody :    qhod = qmax . 1,8 = 2,40 x 1,8 = 4,32 ls-1  

 
Pot�eba vody pro areál bývalého ZD ( tj. polyfunk� ní výrobní areál) není ve výpo� tu zahrnuta, proto�e areál je 
zásobován  z vlastního  zdroje  a  není napojen na rozvodnou sí	  obce. 

Pot � eba vody po�ární:  (dle � SN 73 0873) 

Pro zástavbu rodinnými domky  qpoz = 4,0 ls-1 

Pro ostatní zástavbu nutno ur� it pot�ebu po�ární vody dle konkrétního investi � ního  zám� ru na základ�  � SN 73 
0873 v �ešení podrobné proj. dokumentace. 
Potrubí DN 100  (stáv. rozvod v obci ) - pokryje pot�ebu po�ární vody v mno�ství  qpoz =   6 ls -1 p� i v = 0,8 ms-1. 

�2����� �� Stáv.systém zásobování pitnou vodou je vyhovující a z� stane zachován i do budoucna. Do 
nov�  navr�ených lokalit pro bydlení a  výrobu bude rozš í�ena stávající vodovodní sí	 .  Rozhodující pro 
dimenzi t� chto �ad�  je mno�ství po�ární vody, které � iní 4,0 ls-1pro RD (DN80). Pro ostatní zástavbu 
nutno ur� it pot�ebu po�ární vody dle konkrétního investi � ního zám� ru na základ�  � SN 73 0873.  

Pro výrobní plochy mezi �elezni � ní tratí a komunikací I/50 je provedeno napojení na stávající 
vodovodní p� ivad�� . Pro nov�  navr�ené plochy výroby se tedy p �edpokládá zásobení z této p�ípojky. 

Plán rozvoje vodovod�  a kanalizací Jihomoravského kraje dále navrhuje propojení stávajícího vodo-
vodního �adu s vodovodním p�ivad�� em z jímacího území Rakvice do vodojemu Slavkov. V ÚP je 
tedy toto propojení navr�eno v souladu s tímto p �edpokladem.�

����.�
!>��� �%���� =��-G)%����>�
!>� �

Velikost  akumulace:    Dle � SN 73 6630 Vodojemy   V = 60 a� 100 % Q max + V pozar 

                                         V = 61 m3 a� 102 m 3 + 14 m3   = 75,2 a� 116 m 3 

Pot�ebná akumulace je zajišt� na .  

Velikost zdroje:       qmax = 2,40 ls-1 

Pot�ebné mno�ství je zajiš 	 ováno  ze zdroj�  SV Ho-He-Ko-Ni. 

Posouzení  tlakových pom � r� : 
Hydrodynamický p�etlak v rozvodné síti musí být v míst�  napojení vodovodní p�ípojky min. 0,25 Mpa . 
Pro zástavbu do dvou nadzemních podla�í je dostate � ný p�etlak 0,15 Mpa. U hydrantu pro odb� r 
po�ární vody musí být dle � SN 73 0873 zajišt� n statický p�etlak nejmén�  0,20 Mpa.  Max. tlak vody  
má dosahovat 0,60 Mpa, ojedin� le 0,70 Mpa. 

Ochranné pásmo vodních zdroj � :   Do � ásti  katastru Hod� jic zasahuje ochranné pásmo 2.st. vod. 
zdroje Cigáry, vyhlášené vodoprávním orgánem a je nutné v n� m dodr�ovat ustanovený re�im.    
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

24 

 
 

�� ��+���/����@���&#&'$8��'��'��$#� �

 

Stávající stav  
V Hod� jicích je vybudována nesoustavná jednotná kanalizace z betonových trub, která je v majetku 
obce. Centrální � ist� ní pro obec vybudováno není. Kanalizace neodpovídá po technické stránce � SN.  
Je vyúst� na na n� kolika místech do vodote� e - Heršpického potoka. P� vodn�  byla tato kanalizace 
budována jako deš	ová,ale postupn�  jí byly a jsou dodnes odvád� ny i splaškové odpadní vody – 
p�epady ze septik�  a �ump.  
 
Kanalizace je vyúst� na do otev�eného koryta Heršpického potoka, který protéká zastav� ným územím 
obce. Vzhledem k tomu, �e kanalizací a tím i potoke m  jsou odvád� ny i splaškové odpadní vody, tvo�í 
toto otev�ené koryto hygienickou závadu.  
 
Mno�ství odpadních vod  
 
1)   Splaškových: 
Pr� m� rné mno�ství   (viz výpo� et pot�eby vody):    Qp = 138,00 m3d-1 

                                                                            qp = 1,60  ls-1 

Maximální mno�ství                                             Qm = Qp x kh = 138 / 24  x 2,4 = 13,80 m3h-1 

                                                                            qm = 3,83 ls-1 

Zne� išt� ní odpadních vod     Po� et ekviv.obyv. :  900 
BSK5    :      900 EO  x  0,060 kg/EO/d =   54,00 kg/d 
NL        :      900 EO  x  0,055 kg/EO/d =   49,50 kg/d 
CHSK   :      900 EO  x  0,120 kg/EO/d =  108,00 kg/d 
 
2)   Deš� ových:    stanoví se ze vzorce  Q = kd x Ss x q s 
 

kde    kd = odtokový sou� initel dle � SN 75 6101 volen s ohledem na charakter a spád území 
                 v rozmezí  0,20 - 0,5 
         Ss = plocha povodí odvod� ovaného kanaliza� ních  sítí  v ha 
          qs = intenzita 15 min. dešt�  p� i periodicit�  p = 1 je 117 l/s/ha  - dle Trupla 
 
Q  zastav. území    =   0,20 x 117 x  64  =  1 498  l s-1 

 
!2��8� �
Pro další rozvoj obce je bezpodmíne� n�  nutné vybudování soustavné kanaliza� ní sít�  s likvidací 
odpadních vod na � istírn�  odpadních vod. Vzhledem ke stavu stávající kanalizace, kdy v podstat�  
nelze zajistit její vodot� snost a s ohledem na vysoký pr� tok extravilánových vod  � ástí této kanaliza� ní 
sít�   bez mo�nosti jejich separace, navrhujeme vyu�ít s távající kanalizaci do budoucna pouze jako 
deš	ovou - za tímto ú� elem byla také budována, a vybudovat v obci novou splaškovou kanalizaci DN 
300 resp. DN 250.  
 
Dle zpracovaného PRVKUC Vyškov ( AQUAPROCON 1998) je uva�ováno s likvidací odpadních vod 
na � OV Hod� jice, spole� n�  s obcemi Heršpice, K�i�anovice a Ní�kovice.  
 
Výrobní areál u sinilce I/50 bude odkanalizován z v� tší � ásti samostatn� . Splaškové vody budou 
svedeny na lokální � OV a dále bude p�e� išt� ná voda odvedena spole� n�  s deš	ovou vodou do 
p�ilehlé vodote� e. 
 
Pro zachycení extravilánového p�ítoku z pozemk�  situovaných ji�n �  nad zastav� nou � ásti obce je 
vybudována západn�  záchytná reten� ní nádr� a východn �  suchý poldr. Poldr byl v nedávné dob�  
rekonstruován, na rybníku jsou revitaliza� ní opat�ení navr�ena, ale doposud nebyla realizována. Na 
vtocích do propustk�  pod státní silnicí I/50  jsou vybudovány horské vpusti. Tato za�ízení pro odvedení 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

25 

 
extravilánových vod je nutné udr�ovat neustále v  p rovozuschopném stavu. Souborem technických a 
agrotechnických opat�ení na erozn�  ohro�ených pozemcích (viz samostatná kapitola), je  nutné 
zabránit splach� m pevných � ástic z p� dy a eliminovat odtokové mno�ství. 
 
V rámci p�ípravy soustavné kanaliza� ní sít�  je mimo návrh splaškové kanalizace nutné také posoudit 
kapacitu stávající deš	ové kanalizace a v p�ípad�  �e bude v n � kterých úsecích nedostate� ná, 
navrhnout její rekonstrukci.   

 
�   Do doby realizace sb� ra� e a � OV budou z nov�  realizovaných staveb splaškové odpadní vody 

shroma� � ovány v bezodtokových vodot� sných jímkách nebo likvidovány na vlastních domov-
ních � istírnách odpadních vod. 

 

Problematika deš	ových vod bude �ešena dle po�adavk �  vyhlášky � . 501/2006 Sb.: 

§20 - Stavební pozemek se vymezuje tak, aby na n� m bylo vy�ešeno vsakování vod nebo jejich zdr�ení na 
pozemku v kapacit�  20mm denního úhrnu srá�ek p �ed jejich odvedením do vodního toku.  

 
Navrhované �ešení (vymezení 60% a 70% zastav� ní v návrhových plochách pro zástavbu) daným 
po�adavk � m na zdr�ení vod na pozemku v kapacit �  20mm denního úhrnu srá�ek p �ed jejich 
odvedením do vodního toku vyhovuje.  
 
 

�� �� �2��"��2�/�+�@�#1� �

Obec Hod� jice je plošn�  plynofikována. Plynofikace je realizovaná v souladu se schváleným genere-
lem, který byl zpracován firmou GASAG Brno v kv� tnu 1993. Obec Hod� jice je napojena spolu s okol-
ními obcemi na jihovýchodní p� ivad��  VTL pro Slavkov DN 150/40 (100/40), napojený na VTL plyno-
vod DN 300/40 Nitkovice–Holubice. Pro obce Hod� jice, K�i�anovice a Rašovice je vybudována spo-
le� ná regula� ní stanice na jihozápadním okraji Hod� jic. V obci jsou provedeny st�edotlaké rozvody 
plynu v dimenzích D 110, D 90 a D 63. Jednotlivé nemovitosti jsou napojeny pomocí STL p�ípojek 
p�es regulátory tlaku plynu.  

Výrobní plochy u silnice I/50 jsou zásobovány ze samostatné regula� ní stanice poblí� stávající výrobní 
haly. Dále je plyn veden STL plynovody. 

 
Výpo � et pot � eby plynu  

Pot � eba plynu vyu�ívaného pro va �ení, oh � ev TUV i k vytáp � ní : 
a) Obyvatelstvo   po� et odb� ratel�  :   95 % RD zásobovaných plynem  v návrh.období - 340 
Hodinová spot�eba plynu pro byt v RD uva�ována ve výši 2,6 m 3/hod vynásobená koeficientem 
sou� asnosti  0,6 
 
Hodinová spot�eba plynu:       340 x 2,6 x 0,6 =   533 m3/hod 
 
Ro� ní spot�eba plynu:            340 x 3 000 = 1.020 tis. m3/rok 
 
b)  Maloodb� r dle generelu:    Hodinová spot�eba plynu :   140 m3/hod 
                                                Ro� ní spot�eba plynu:        191 tis.m3/rok 
 
c)  Velkoodb� r  dle generelu:   Hodinová spot�eba plynu :   120 m3/hod 
                                                 Ro� ní spot�eba plynu:          200 tis. m3/rok 
Celkem  
 m3/hod tis. m3/rok 
Obyvatelstvo 533 1.020 
MO 140 191 
VO 120 200 
CELKEM 793 1411 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

26 

 
 

Návrh  

Sou� asný systém zásobování plynem Hod� jic je vyhovující a z� stane do budoucna zachován.  
Kapacita  STL p�ívodu i rozvod�   pro rozší�ení bytové zástavby je dostate� ná. 

P�ívod  plynu pro plochy navr�ené k podnikání je nutn é posoudit  na základ�  konkrétních  investi� ních  
zám� r� . V p�ípad�  velkoodb� rového mno�ství je nutné posoudit v sou � innosti s JMP i kapacitu stáva-
jící regula� ní stanice a to s ohledem i na ostatní obce, které jsou z ní zásobeny. V p�ípad� , �e bude 
její kapacita nedostate� ná, bude intenzifikována. 

P�elo�ka VTL plynovodu na západní � ásti k.ú. byla vyvolána rozší�ením výrobních ploch, bude zde 
provedena úprava trasy do nové polohy tak, aby byl minimalizován záb� r pozemk�  navr�ených 
k rozší�ení výroby. Stávající � ást potrubí která bude do budoucna odpojena se odstraní. Provedení 
p�elo�ky VTL plynu bude provede v souladu se všemi pl atnými p�edpisy.  

� ešení ÚPN respektuje ochranná a bezpe� nostní pásma stávajících plynovodních za�ízení v �eše-
ném území. 

Závaznou podmínkou p�i plánované výstavb�  v jednotlivých lokalitách je respektování stávajících 
plynovodních za�ízení ve smyslu zákona � . 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu stát. 
správy v energetických odv� tvích. Podrobn� ji – viz kapitola limity vyu�ití území, str.48. 
 
��� �  Ve výkresových p�ílohách je vzhledem k m�� ítku zakresleno pouze bezpe� nostní pásmo .  

�

     �2��"��2�/�#�#���'$����#�#�9'/� �

 

Výchozí údaje:  podklad pro zpracování návrhu ÚP obce Hod� jice je projednaná Urbanistická studie 
obce Hod� jice (zpracovaná v rozsahu konceptu ÚP obce), jednání s � EZ,a.s. o stavu stávajících 
energetických sítích a distribu� ních trafostanicích. 

V Hod� jicich je proveden rozvod zemního plynu , který je vyu�íván zejména pro topné ú � ely, to zna-
mená, �e bytové jednotky v obci jsou za �azeny do  kategorie "B1"(z hlediska  zásobování  el. energií) . 

Nad�azené sít �  el.energie VVN  
Okrajovou � ástí  obce Hod� jice ze severní strany, probíhá vzdušné – nadzemní vedení  VVN 110 
kVA,  � . 518 a � . 519 .  E.ON, a.s. provedl rekonstrukci stávajícího jednoduchého vedení VVN 110 kV 
� .518 Sokolnice – Bu� ovice na dvojité vedení. Rekonstrukce byla provedena ve stávající trase.  

Sít�   el.energie  VN 22 kV  
Obec je zásobována el. energií z linky  VN 22 kV � . 331  Jednotlivé trafostanice v obci jsou  napojeny 
vzdušnými nadzemními p�ípojkami.  

Na stávající rozvody VN 22 kV (primární) je mo�né n apojit další nové trafostanice, p�ípadn�  zajistit 
osazení vyšších typ�  transformátor�  (po dohod�  s provozovatelem sít� ). 
Celkový technický i mechanický stav sítí je dobrý. 
 
Transforma � ní stanice 22/0,4 kV   -   Hod � jice   r. 2007  
Distribu � ní odb � r v obci  Hod� jice je zásobován el. energií ze 4 sto�árových tran sformoven o celko-
vém instalovaném výkonu transformátor�  1115 kVA. 
Odb� r el.energie pro výrobu a podnikání  je zásobován z trafostanic „cizích“–nejsou v majetku E.on. 

Poznámka: Poloha stávajících cizích trafostanic je zakreslena v situaci energetiky. Technické údaje o cizích trafostanicích 
provozovatel sítí  E.on  nemá  (v tabulce trafostanic jsou technické údaje p�evzaty z urbanistické studie. N� kte�í 
majitelé cizích trafostanic odmítají sd� lit bli�ší údaje – firemní tajemství).Konstrukce tr ansformoven jsou r� zné 
(zd� ná, sloupová, �elezobetonová, �elezná) do 400 kVA, p�ípadn�  do 630 kVA.  Tech. stavem p�evá�n �  vyhovují.  

 
Napájecí uzel pro obec Hod� jice je rozvodna Slavkov u Brna. 
 
 
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

27 

 
 
Majetek                                                                                                   E.on     Cizí                   E.on                           Cizí 
Stanice 
Majetek 

 
Ozna� ení 

 
Název TS 

Provedení 

 íslo  VN Konstrukce 

do   kVA 

Instalované 
trafo   kVA 

Instalované 
trafo   kVA 

E.on T 1 U kovárny 
zd� ná 

400 400  

E.on T 2 Trávníky 
BTS / 250 

160 100  

E.on T 3 U kostela 
BTS / 400 

400 250  

E.on T 4 Humna 
BTS / 400 

400 400  

cizí T 5 ZD 
BTS / 250 

               250           250 

cizí T 6 Rakoil 
BTS / 50 

                 50  50 

cizí T 7 � erpací stanice 
BTS / 50 

                 50  50 

cizí T 8 Cihelna 
BTS / 100 

               100  100 

Celkem E.on   
 

1 360 1 150  

Celkem cizí   
 

           450   450  

    

Sekunderní rozvody nn 0,4 kV  

Elektrorozvody tohoto druhu, jejich� prost �ednictvím je p� ivád� na elekt� ina ke konzument� m, jsou 
provedeny nadzemním vedením  z páte�ního rozvodu distribu� ní sít� . 

Venkovní sí �  je vedena p�evá�n �  po betonových sloupech (n� kde však na d�ev� ných podp� rách se 
�elezobeton.patkami), p �íp. po st�ešnících nebo konzolách, osazených na domech místní zástavby. 
Na podp� rách distribu� ní sít�  jsou v n� kterých úsecích ulo�eny rozvody a svítidla ve �ejného osv� tlení. 

Souhrnn�  lze konstatovat, �e technický stav sít �  nn je vyhovující. V ur� itých úsecích bude nutná 
rekonstrukce, která se pravideln�  provádí. 

Návrh � ešení zásobování el.energií pro návrhové  a  výhled ové  období :  

Bytová výstavba                                 -            návrhové období            79   b.j.  (79 RD) 
 
 
Tabulka nových lokalit pro plochy výroby a skladová ní – lehká výroba: 

Ozna� . Situování lokality 
  

Návrhové plochy 
VL1 Plocha navazující na stávající areál firmy FenStar s.r.o. – západním sm� rem 

Rozší�ení výrobních ploch firmy FenStar  s.r.o.  
VL2 Plocha mezi stáv.� erp.stanicí pohonných hmot a �eleznicí – navazující  na sil.III/0504 

Lehká výroba a skladování 

 
Bilance p � íkonu a transforma � ního výkonu : 

Bilance vychází ze stanovení podílového maxima jednotlivých odb� ratelských skupin, t. j. byt� , a 
vybavenosti.  V celém �ešeném území se uva�uje pouze s elektrickým zásobov áním byt�  . 

�  Bilance p�íkonu a transforma� ního výkonu je sestavena dle � SN 332130 s p�ihlédnutím na "Pravidla pro 
elektriza� ní soustavu" -zásady pro navrhování distribu� ních sítí Vn (� EZ Praha 1983 ) pro zatí�ení na úrovni 
Vn/DTS. 

 
Dle uvedených kritérií je elektrický p�íkon pro bytovou výstavbu uva�ován ve výši : 

 1,6 kVA / byt pro plynofikované byty ( stupe�  elektrizace "A" ) 

 2,3 kVA / byt pro neplynofikované byty (stupe�  "B" ) 

 9,4 kVA / byt pro elektricky vytáp� né byty ( stupe�  "C" ) 

 0,3 kVA / byt pro vybavenost (V) p�i soudobosti k = 0,9 

 
V návrhu se uva�uje se smíš. stupn � m elektrizace: ( 0,85 A + 0,20 B + 0,20 C )+ V x 0,9 = 3,65 kVA / byt 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

28 

 
Bilance nár � stu p � íkonu a transforma � ního výkonu pro návrhového období je uvedena v 
následující tabulce :   

 

LOKALITA PRO BYTOVOU VÝSTAVBU 

� íslo lokality a její situování 

Rod.domky 

Po� et cca 

B.J.celkem P � íkon 

kVA 

Transforma � .výkon  

+20% kVA 

B1 západní okraj. � ást obce - proluka 2 2 7,3 8,8 

B2 západní okraj. � ást obce - proluka 1 1 3,6 4,3 

B3 západní okraj. � ást obce - proluka 2 2 7,3 8,8 

B4 u kaple – st�ed obce  (�adové RD) 7 7 25,2 30,2 

B5 severovýchod.okraj. � ást obce 5 5 18,2 21,9 

B6 u h�išt�  - proluka 1 1 3,6 4,3 

B7 za h�bitovem – ji�ní � ást zast. � ásti obce 12 12 43,2 51,6 

B8 za h�bitovem – ji�ní � ást zast. � ásti obce 4 4 14,6 17,5 

B9 východní okraj. � ást obce (pod byt. domy) 5 5 18,2 21,9 

B10 východní okraj. � ást obce 5 5 18,2 21,9 

B11 východní okraj. � ást obce 20 20 72,0 86,4 

B12 západní okraj. � ást obce 4 4 14,6 17,5 

B13 západní okraj. � ást obce – u koupališt�  5 5 18,2 21,9 

B14 západní � ást obce – nad koupališt� m 6 6 7,3 8,8 

CELKEM:    RD (bytové jednotky)        79 RD             79 BJ                 277 kVA                     332 kVA 

CELKEM:          ob� anská vybavenost                                   30 kVA 

CELKEM:          výroba a skladování                                   150 kVA 

CELKEM  NAVÝŠENÍ :                                              512 kVA 

 

Nesou� asnost mezi bytovým odb� rem,odb� rem vybavenosti vytvá�í rezervu transforma� . výkonu (pDTS 
Vn/nn) ve výši cca 20% pro optimální vytí�ení trans formátor�  a stability provozu p�i krytí odb� rových 
maxim. 

Podle bilance p�íkonu el.energie a transforma� ního výkonu je nutno pro plánovanou bytovou výstavbu 
zajistit  cca 332  kVA    transforma� ního p�íkonu. 

Po�adovaný p �íkon el.energie v n� kterých lokalitách bude mo�no zajistit ze stávající ch distribu� ních 
trafostanic (u n� kterých bude nutná rekonstrukce).  

Dále pro pokrytí nár� stu spot�eby elektrické energie v plánovaných lokalitách a stabilizaci energetické 
sít� , navrhujeme provést výstavbu nových zahuš	ovacích trafostanic ozna� ených T-Z. V podnika-
telských zónách doporu� ujeme �ešit zásobování jednotl.odb� ratel�  vybudováním vlastních trafostanic. 

Ve� ejné osv � tlení  

Stávající komunikace jsou osv� tleny výbojkovými svítidly, osazenými na silni� ních a parkových 
sto�árech, v okrajových � ástech obce je ve�ejné osv� tlení �ešeno svítidly osazenými na podp� rných 
bodech distribu� ní sít�  nn. Napojení a ovládáním ve�ej.osv� tlení je ze zapínacího bodu RVO. 

V rámci nové soust�ed� né výstavby doporu� ujeme pou�ít výbojková svítidla, osazená na parkový ch a 
silni� ních sto�árech. Napojení navrhujeme �ešit z nového zapínacího bodu RVO - h,c,p s regulací 
osv� tlení v no� ních hodinách. Rozvod ve�ej.osv� tlení �ešit postupn�  kabelovým rozvodem. 
Pro kvalitn� jší osv� tlení komunikací je nutno pravideln�  provád� t � išt� ní svítidel a vým� nu zdroj�  - jak 
to p�edepisuje � SN 36 0400 "Ve�ejné osv� tlení". 
 
Ochranná pásma elektro-energetických za � ízení     (musí odpovídat zák.� .458/2000 Sb., § 46 ) 
Závaznou podmínkou p�i plánované výstavb�  je respektování el. za�ízení ve smyslu zákona � . 
458/2000 Sb. ve zn� ní zákona � . 670/2004 Sb. v� . p�íslušných vyhlášek a p�íjezd�  k t� mto za�ízením.  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

29 

 
 
Upozor� ujeme, �e ochranné pásmo el. za �ízení, vzniká dnem nabytí právní moci územního rozhodnutí 
na p�edm� tnou stavbu a je dáno energetickým zákonem platným v dob�  výstavby tohoto za�ízení.  
 
P�ípadná dot� ení el. za�ízení a jeho ochranných pásem novu výstavbou budou �ešena v souladu 
s výše uvedeným zákonem jako vyvolané p�elo�ky. Investorem p �ípadných vyvolaných p�elo�ek bude 
� EZ, a.s. veškeré náklady spojené s p�elo�kou uhradí v plné výši vyvolavatel p �elo�ky.  
 
Rozší�ení a p�ípadné úpravy el. rozvodu budou na základ�  zákona � .197/1988 Sb. zahrnuty do 
závazné � ásti územn�  plánovací dokumentace jako ve�ejn�  prosp� šné stavby. 
 
Rozsah ochranných pásem – viz samostatná kapitola  „ Limity vyu�ití území „ 
 

�

  �+�&#������"�+����2�0��/0#�/ �

 

Telefon  

Telefonické spojení obce Hod� jice je v sou� asné dob�  zajiš	ováno prost�ednictvím digitální telefonní 
úst�edny ve Slavkov�  u Brna, odkud jsou vnit�ní rozvody v obci napojeny spojovacím kabelem. 
Kapacita   digitální telefonní úst�edny m� �e být rozši �ována podle po�adavk �  telefonizace obce. 

V obci byla provedena v letech 1994-98 rekonstrukce místní telefonní sít� . Nové telefonní rozvody 
jsou provedeny výhradn�  zemními kabely a kapacitn�  rekonstruovaná telefonní sí	  zajiš	uje v plném 
rozsahu po�adavky na z �ízení telefon. p�ípojek a to v kapacit�  a� 2 telef. linky na byt.jednotku.  

Dálkové kabely  

Prostorem obce Hod� jice procházejí dálkové kabely ve správ�  SPT TELECOM, P�enosová technika 
Brno.Trasy t� chto kabel�  jsou zakresleny v mapovém podkladu. 

Radioreléové trasy  

Katastrálním územím  obce neprochází dle sd� lení � eských radiokomunikací �ádná radioreléová 
trasa 1. a 2. �ádu.Nezasahuje zde ani ochranné pásmo radioreléové trasy 3. �ádu. 

Televizní signál  

Distribuce televizního signálu v obci je zajiš	ována základním televizním vysíla� em Brno-Kojál pracu-
jícím na 29. kanálu (� T1), 9. kanálu (NOVA) a 46. kanálu  (� T2). Program stanice PRIMA nelze zatím 
ve vyhovující kvalit�  p� ijímat. 

Místní rozhlas  

V obci je z�ízen rozvod místního rozhlasu spravovaný obecním ú�adem. Rozvodná sí	  místního 
rozhlasu v obci je ve vyhovující kvalit� . 

Návrh � ešení :   s ohledem na provozní mo�nosti digitální úst �edny a  po provedené rekonstrukci míst-
ní telefonní sít�  v obci je mo�no zajistit spln � ní všech po�adavk �  na z�ízení telefonní p�ípojky a to v 
kapacit�  a� dv �  telefonní linky na bytovou jednotku v p�ípad�  pot�eby. 
�
�
�
�
�
�
�



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

30 

 

�� �2��"��2�/��#+�#1  

Sou� asný stav  

Obec Hod� jice le�í v pr � m� rné nadmo�ské výšce 223 m. Z hlediska � SN 060210 se obec rozkládá v 

míst�  s oblastní výpo� tovou teplotou -12 oC. Pr� m� rná teplota denní v nejchlad-n� jším m� síci lednu 

� iní -2,6oC. Po� et vytáp� cích dn�  v topném období � iní 219 dn� . 

Na území obce není provozován teplárenský zdroj ani soustava centralizovaného zásobování teplem. 
Velké tepelné zdroje obec nevlastní.Zástavba obce je tvo�ena z p�evá�né � ásti rodinnými domky 
vesnického typu a objekty ob� anské vybavenosti. 

�  Obec je pln�  zásobena plynem . 

V sou� asné dob�  je po� et obyvatel v obci 809. Výhledov�  do roku 2015 se uva�uje s po � tem 900 
obyvatel. 

Po� et dom�  je (podle s� ítání v r. 1991):     246 

Po� et byt�  je (podle s� ítání v r. 1991):       262 

Do roku 2015 se uva�uje s nár � stem nových 79 bytových jednotek. 

 

Výrobní sféra. 

Mezi výrobní podniky pat�í: Fen|Star s.r.o., AGRIA a.s. Ní�kovice, 2 pily a další firmy v rámci 
polyfunk� ního výrobního areálu. 

Zásobování teplem je decentralizované domovními kotelnami, domovním úst�edním vytáp� ním a 
lokálními topidly. Jako palivo je p�evá�n �  pou�íván zemní plyn. V místech kde není plynofikac e se 
pou�ívá hn � dé uhlí a d�ev� ný odpad. 

 

Návrh  

Vzhledem k tomu, �e obec je plynofikována, bude se postupn�  provád� t rekonstrukce uhelných 
kotelen na plynové kotelny, � ím� se podstatn �  zlepší �ivotní prost �edí v obci i v okolí. Proto záv� rem 
lze konstatovat, �e doporu � ujeme v max. mí�e pou�ívání ekologických topných médií, tj. plyn a 
elektrickou energii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

31 

 

#A��-��$#+$#���+��2�2�/����&'�@C��4,��@1#0#�/�+��$8 ���������#�/�+��1/�#��
+��� 01��@� ��&#&'$8� �@�H'�/C� �0#1�/� �@��B1� #����9'$� B� ���"'�'�@C�
+�����+����� ���&'�@C� +���'#��0�/� �+���#�/C� �$8����� +�#�� +������1'C�
�#��#�$'C���"��2�/��#����7C����, �

�

� � �!2��8���+��2�2�/����&'�@ ��
 
� ešení územního plánu obce Hod� jice �eší a navrhuje uspo�ádání krajiny p� i respektování zásad 
Úmluvy o krajin� , vymezení ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití v krajin �  a stanovení koncep� ních 
podmínek pro zm� ny v jejich vyu�ití 
 
Poznámka :    Evropská  úmluva o krajin � , vypracovaná a p�ijatá na p� d�  Rady Evropy dne 20. �íjna 2000, se v letošním roce 

stala mezinárodn�  platnou. Jejím cílem je podpo�it ochranu, pé� i a racionální uspo�ádání krajiny a organizovat 
evropskou spolupráci v této oblasti. �

                        Jménem 
 eské republiky  byla Úmluva podepsána ve Štrasburku dne 28. listopadu 2002.� S Úmluvou vyslovil 
souhlas Parlament � eské republiky a prezident republiky Úmluvu ratifikoval. Ratifika� ní listina � eské republiky 
byla ulo�ena u generálního tajemníka Rady Evropy, d epozitá�e Úmluvy, dne 3. � ervna 2004. Úmluva vstoupila v 
platnost na základ�  svého � lánku 13 odst. 2 dne 1. b�ezna 2004. Pro � eskou republiku vstoupila v platnost podle 
odstavce 3 tého� � lánku dne 1. �íjna 2004.�

Základní koncepce uspo�ádání krajiny v k.ú. Hod� jice není navrhovaným �ešením ovlivn� na a 
m� n� na. Rozší�ení zastavitelných ploch je pouze lokální a to v návaznosti na sou� asn�  zastav� né 
území obce.  

Jedná se nové zastavitelné plochy pro výrobu VL1, VL2 ji�n �  trasy silnice I/50, zastavitelné plochy pro 
individuální bydlení v RD BI 1 – BI 14, nová plocha ob� anské vybavenosti ve vazb�  na polyfunk� ní 
podnikatelský areál pro výstavbu administrativní budovy a OS 1- plocha pro rozší�ení sportovního 
areálu fotbalového h� išt� .  

Ve volné krajin �  je situována lokalita pro výrobu VL1 a VL2.  Ostatní návrhové plochy pro výstavbu 
a zm� nu funk� ního vyu�ití jsou situovány v rámci sou � asn�  zastav� ného území. 

Zástavba v nových návrhových plochách je dále omezena stanovením p�ípustného % zastav� ní ploch. 
Toto �ešení vytvá�í podmínky pro uvoln� ní � ásti návrhových ploch pro výsadbu zelen� . 
 
Z hlediska zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní  pozd� jších p�edpis�  (§ 45i):  
K mo�nosti existence vlivu zám � ru na lokality soustavy Natura 2000 vydal KrÚ JMK, odbor �ivotního 
prost�edí, jako orgán ochrany p�írody, p�íslušný na základ�  ustanovení § 77a odstavce 3 písmeno w) 
zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen zákona), 
stanovisko podle § 45i odstavce 1) tého� zákona v t om smyslu, �e hodnocený zám � r nem � �e mít 
významný vliv na �ádnou evropsky významnou lokalitu  soustavy Natura 2000, resp. pta � í 
oblast. 
  
Dále �ešením územního plánu obce Hod� jice nejsou dot� eny další zájmy ochrany p�írody, u nich� je k 
výkonu státní správy p�íslušný krajský ú�ad ve smyslu ust. § 77a zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  
p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 
 

  !2��8��@��B1��?�
�����@1#0#�/�+��$8�+���?�
� �

Ekologická rovnováha území je dána vztahy mezi základními biologickými slo�kami krajiny, které lze 
vyjád�it pom� rem mezi  relativn�  p� irozenými ekosystémy (tj. lesy, vodní plochy, sady, zahrady, trvalé 
travní porosty) a systémy um� lými (orná p� da, zastav� né území). � ešené území  lze z tohoto hlediska 
charakterizovat za intenzivn �  vyu�ívané kulturní území , kde autoregula� ní p� sobení ekosystém�  
musí být v podstatné mí�e dopl� ováno technickými zásahy.  

Podstatná � ást �ešeného území je tvo�ena v p�evá�né mí �e bloky orné p� dy. Projevují se zde výrazn�  
negativní vlivy zem� díl. velkovýroby na ekologii  krajiny: vodní eroze, likvidace rozptýlené zelen� , trva-
lých travních porost� , nadm� rná chemizace, nedostatek organické  hmoty, zne� iš	ování povrch. vod. 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

32 

 
Nezbytným úkolem je tedy postupn�  na celém území obnovit ekologickou stabilitu krajiny, tj.schopnost 
ekologických systém�  p�evá�n �  vlastními p�írodními biologickými mechanizmy vyrovnávat rušivé 
civiliza� ní dopady. K dosa�ení tohoto cíle je t �eba vytvo�it v krajin�  vhodné prostorové uspo�ádání 
max. produk� ních (labilních) ekosystém� , kompromisn�  vyu�ívaných ekosystém �  a málo produktiv-
ních � i neproduktivních (stabilních) ekosystém� . To lze �ešit vytvo�ením uceleného funk� ního systému 
ekologické stability krajiny (ÚSES) tak, aby byly vytvo�eny  dlouhodobé podmínky pro zachování 
p�írodního genofondu krajiny, rozmanitosti ekosystém�  a pro dosa�ení ekologické rovnováhy  kulturní 
krajiny. 

�2�����/�+�&1@�+��"�#1��'�@�?�
� �

Kostra ekologické stability: existující soubor ekologicky relativn�  stabiln� jších krajinných segment� ,vymezený 
bez ohledu na jejich vzájemné vazby a funk� ní vztahy. 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES)  -  vybraná nepravidelná sí	  ekologicky význam-ných 
segment�  krajiny, které jsou v ní ú� eln�  rozmíst� ny na základ�  funk� ních a prostorových kritérií. 

Biocentrum  -ekologicky významný segment krajiny, který umo� � uje trvalou existenci druh�  a spole� enstev 
p�irozeného genofondu krajiny. Biocentra se d� lí na lokální, regionální a nadregionál-ní podle významu a stavu 
ekologických podmínek. 

Biokoridor - ekologicky významný krajinný segment  liniového charakteru, který propojuje biocentra a umo� � uje 
migraci organizm� . Základní parametry jsou efektivní délka  biokoridoru a jeho ší�ka. 

·  Biokoridor lokálního významu  je p�edpokládaná ší�ka min. 15-20 m, max.délka se uva�uje 2000 m 

·  Biokoridor regionálního významu  má p�edpokládanou  ší�ku alespo�  40 a� 50 m a max. délka 0,7-1 km. 

·  V p�ípad� , �e jde o tzv.  slo�ený biokoridor , tvo�ený �adou vlo�ených lokálních  biocenter, je max. délka 
uva�ována 5-8 km. 

Interak � ní prvek:  nepostradatelný krajinný segment  jakéhokoliv tvaru, který zpravidla na lokální úrovni  zpro-
st�edkovává p�íznivé p� sobení ostatních ekologicky  významných segment�  (biocenter a biokoridor� ) na okolní 
mén�  stabilní krajinu do v� tší vzdálenosti. Jde o lokality  zabezpe� ující díl� í, ale základní �ivotní funkce organiz-
m� . Interak� ní prvky plní � asto další funkce: protierozní, krajinotvornou apod., které svým významem mohou p�e-
vyšovat  funkci ekologickou. 

Biogeografický region (bioregion) -je individuální jednotkou biogeografického � len� ní krajiny na regionální 
úrovni, zahrnující charakteristickou mozaiku ni�šíc h jednotek - biochor a skupin typ�  geobiocén� . 

Biochora -je typologická ekologicky heterogenní prostorová jednotka, tvo�ená typickou prostorovou kombinací 
skupin typ�  geobiocén� . Je ú� elovou pomocnou územní jednotkou pro projektování ÚSES. 

Skupiny typ �  geobiocén �  (STG) -jsou ekologicko-cenologické jednotky sdru�ující se gmen-ty p�írody podle 
vzájemn�  podobných ekologických podmínek a vzájemn�  podobné potenciální vegetace. Jsou to konstruované a 
typizované geobiocenologické jednotky, pomocí nich�  lze za pou�ití podklad �  typologického pr� zkumu les�  a 
komplex. pr� zkumu zem� d� lských p� d provést geobiocenologickou typizaci a � len� ní krajiny. Jsou nazvány a 
charakterizovány dle skladby a struktury nejzachovalejších zbytk�  p�írodních a p�irozených geobiocenóz. 

!2��8��@��B1��?�
� �

� ešení ÚSES je p �evzato z elaborátu: 
„Generel lokálního územního systému ekologické stability k.ú. Hod� jice (Ing. Draga Kolá�ová a spol. 
Ekologické projektování, Brno, b�ezen 1996). 

 

Stupn �  ekologické stability : sou� asná ekologická stabilita krajinných prvk�  je hodnocena dle klasifikace: 

 1.a 2.stupe�  - území nestabilní a siln�  narušené 

 3.      stupe�  - území s podmín� nou ekologickou stabilitou 

 4.      stupe�  - území se zvýšenou ekologickou stabilitou 

 5.      stupe�  - území s vysokou ekologickou stabilitou 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

33 

 
1.a 2.stupe 	  ekologické stability  - pro tvorbu ÚSES mají  stejný význam. Za�azujeme sem: ornou p� du, chmel-
nice, intenzivní sady, zahrádkové kolonie, chatové osady. um� lé vodní toky a nádr�e s opevn � nými b�ehy a 
dnem, vesm� s bez vegeta� ního doprovodu, siln�  ruderalizované plochy, kulturní louky s výrazným podílem rude-
rálních druh� , liniová spole� enstva s ruderálními a rumištními druhy, plochy devastované t� �bou nebo skládková-
ním, zastav.území, sídlištní a ve�ejná zele�  nízké  kvality, doprovodná zele�  komunikací s nevyhovující skladbou. 

3. stupe 	  ekologické stability : siln�  antropicky ovlivn� né lesní geobiocény (hlavn�  jehli� naté monokultury na 
nevhodných stanovištích s porostoy plevelních  d�evin), jejich� autoregula � ní schpnost je siln�  narušena, dále 
plochy kvalitní ve�ejné zelen�  v obcích, extenzivní sady,  polokulturní louky, postagrární lada s minimál. podílem 
ruderálních druh� , upravené vodní toky a nádr�e s narušenými a  neso uvislými b�ehový-mi spole� enstvy, 
p�írod� + blízká liniová  spole� enstva s malým podílem plevelních druh� . 

4. stupe 	  ekologické stability : relativn�  stabilní, p�írod�  blízké lesní geobiocény s p�evahou p�irozen�  rostou-
cích druh�  a se zachovalou autoregula�ní schopností, p�írod�  blízké parky a sou� ásti ve�ejné zelen� ,  p�irozené 
vodní toky a plochy s citlivou úpravou b�eh�  a s vyvinutými b�ehovými porosty, postagrární lada s p�irozen�   
rostoucími druhy, opušt� né lomy a hliníky zarostlé relativn�   p�irozenou skladbou d�evin, p�irozená liniová 
spole� enstva s p�evahou p�írodních druh� . louky a pastviny s p�irozen�   rostoucími druhy. 

5. stupe 	  ekologické stability  - sem pat�í stabilní, p�írodní a p�írod�  blízké lesní geobiocény s druhovou sklad-
bou odpovídající stanovištním podmínkám, stabilní plochy mok�ad� ,  prameniš	 , p�írodní vodní toky a nádr�e s 
odpovídajícími  b�ehovými spole� enstvy. 

�  � ešené území nále�í do 1., 2. a  3.  stupn �  ekologické stability. 

 

Analýza trvalých prvk �  zelen �  v krajin �  

Z hlediska hospodá�ského vyu�ívání krajiny je území � len� no  na následující plochy: 

- zem� d� lská p� da: orná p� da, zahrady, ovocné sad, louky ,pastviny 

- ostatní vodní plochy 

- zastav� né území 

- ostatní plochy 

Výkaz úhrnných hodnot druh �  pozemk �  v k.ú. Hod � jice 

druh pozemku                    vým � ra v ha                                                                        

   orná p� da                                 745,6311               

   zahrady                                      22,1296 

   ovocné sady                                 5,8928        

   louky                                             0 

   pastviny                                        3,5154            

   zem� d� lská p � da                    777,1689            

   lesní pozemky                              3,2080  

   vodní plochy                                 4,7669         

   zastav� ná plocha                       16,9128  

   ostatní plochy                               55,4864 ha    

  c e l k e m                                857,5430  ha        

 

 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

34 

 
Krajinný ráz  

Charakteristické pro zem� d� lskou p� du celého �ešeného území je vysoké procento zorn� ní. Intenzifi-
kace zem� d� lské výroby v minulých letech se výrazn�  negativn�  projevila v celkovém sní�ení ekolo-
gických a estetických hodnot krajiny: 

·  pozemky orné p� dy scelené do velkých ploch, které nejsou � len� ny dostate� ným mno�stvím proti-
erozních p�eká�ek (mezí, zatravn � ných ploch, apod.) jsou posti�eny vodní, resp. v � trnou erozí 

·  chemizace v zem� d� lství se dodnes projevuje ne�ádoucí p �ítomností chemikálií v p� dách, pod-
zemních vodách i ve vodote� ích 

·  odvodn� ní p� vodn�  zamok�ených pozemk�  bylo spojeno s regulací, n� kde i se zatrubn� ním vod. 
tok�  a s likvidací cenných mok�adních biotop�  

·  výrazn�  poklesl podíl rozptýlené d�evinné vegetace 

·  rušením polních cest došlo ke sní�ení celkové pros tupnosti krajiny, obraz krajiny byl ochuzen o 
doprovodnou vegetaci podél t� chto cest 

Analýza trvalé vegetace  

Pro pot�eby ekologické stability krajiny mají význam pouze prvky trvalé zelen�  v krajin� . Tyto m� �eme 
rozlišit v �ešeném území na: 

·  trvalé travní porosty (pastviny) 

·  b�ehové a doprovodné porosty vodních tok�  

·  doprovodnou vegetaci kolem komunikací 

·  rozptýlenou d�evinnou vegetaci 

·  sady, zahrady 

·  ve�ejnou a vyhrazenou zele�  v obci 

Tyto jednotlivé kategorie se � asto vzájemn�  prolínají. 

Lesní porosty:    Lesy jsou základem ekologické stability krajiny. Lesní porosty se však v �ešeném území 
nacházejí jen ve velmi omezené mí�e. Zvláštní kategorií les�  jsou v� trolamy. D�evinná skladba všech v� trolam�  
je obdobná, pod�ízená primární protierozní funkci. Zastoupeny jsou jak d�eviny ekologicky, tak i d�eviny domácí, 
stanovištn�  odpovídající. V zem� d� lské krajin�  mohou v� trolamy plnit d� le�itou funkci biokoridor � , �ádoucí je 
však p�em� na jejich d�evinné skladby ve prosp� ch domácích d�evin. 

Trvalé travní porosty:   Trvalé travní porosty jsou � asto v zem� d� lské krajin�  nejd� le�it � jší ekostabilizující 
formace. Zastoupení trvalých travních porost�  je v �ešeném území nízké. K trvalým travním porost� m obecn�   
�adíme i plochy dlouhodob�  le�ící ladem (jsou v � tšinou evidovány v kategorii ostatních ploch). 

B�ehové a doprovodné porosty vodních tok �  a vodních ploch:   jsou významnými krajinotvornými i 
ekostabilizujícími prvky. Významn�  ovliv� ují celkovou ekologickou hodnotu vodních tok� . V� tšina vodních tok�  
nemá v zem� d� lské krajin�  a v obci doprovodnou vegetaci d�evin. Kvalitní porosty jsou vázány na nenarušené 
p�irozené úseky tok� . U regulovaných  tok�  je kvalita negativn�  ovlivn� na zastoupením nep� vodních d�evin  

Doprovodná zele 	  komunikací:  Podél silnic je doprovodná zele�  tvo�ena zejména travino-bylinnými pásy s 
r� zným stupn� m zaplevelení, místy dopln� né o výsadbu d�evin (ovocnými stromy, � asto p�estárlými, ojedin� le 
pak náletovými porosty). Doprovodná zele�  silnic nemá pro ÚSES podstatn� jší význam, plní zejména funkci inter-
ak� ních prvk� . D� le�itá je však pro svoji izola � ní, protihlukovou, protierozní  i krajinotvornou a estetickou funkci.  

Rozptýlená d �evinná vegetace:  V zem� d� lsky intenzivn�  vyu�ívané krajin �  se stávají prvky rozptýlené d�evinné 
vegetace základním kamenem tvorby ÚSES (p�evá�ná � ást t� chto krajinných segment�  je navrhována jako 
sou� ást ÚSES). Za rozptýlenou zele�  v krajin�  je pova�ována trvalá vegetace, rostoucí voln �  mimo lesní p� dní 
fond. Vyskytuje se na mezích, terénních hranách a dalších plochách evidovaných vesm� s v kategorii ostatních 
ploch. Pat�í sem i remízky nezahrnuté do lesního p� d. fondu. V �ešeném území se rozptýlená d�evinná vegetace 
vyskytuje omezen� . Reprezentována je zejména drobnými d�evinnými porosty zbytk�  mezí a remízk� . Druhová 
skladba je prom� nlivá, charakteristické je však významné zastoupení autochtonních ke�� . 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

35 

 
Sady a, zahrady:  Zele�  sad�  a zahrad v� tšinou nem� �e v krajin �  plnit ekostabilizující funkci, a to vzhledem k 
intenzit�  vyu�ívání  t � chto ploch. Výjimkou jsou pouze extenzivní zatravn� né sady,  které p�i vhodném dopln� ní 
stromového a p�edevším ke�ového patra mohou plnit � asto významnou funkci v krajin� . V �ešeném území sady a 
zahrady lemují p�evá�n �  zastav� ná území sídel a jsou intenzivn�  obhospoda�ovány 
 
Ve�ejná a vyhrazená zele 	  v obcích:  Ve�ejná a vyhrazená zele�  v obcích má velmi r� znorodý charakter a 
kvalitu. V� tšinou nem� �e plnit funkci ekostabilizující, ale má nezastupit elnou roli p� i tvorb�  �ivotního prost �edí 
obcí. Ekologická hodnota t� chto ploch závisí p�edevším a jejich slo�ení a stá �í. Vyu�itelnost pro ÚSES je 
limitována mo�ností propojení s prvky ÚSES. Plní p �edevším funkci estetickou, kladn�  p� sobí na mikroklima. 
 

Tvorba lokálního ÚSES  

Prvky kostry ekologické stability byly vybírány p�edevším z hlediska relativní trvalosti bioty a ekologic-
kých podmínek umo� � ujících existenci druh�  p� irozeného genofondu krajiny. P�i hodnocení a výb� ru 
prvk�  bylo p� ihlí�eno i ke stavu okolní krajiny. Prvky kostry ek ologické stability tvo�í mozaiku v sou� . 
dob�  relativn�  ekologicky nejstabiln� jších formací v krajin� ,  která je základem pro tvorbu ÚSES. 

Regionální a nadregionální ÚSES  

Základním vstupním podkladem je Generel regionálního ÚSES jihomoravské oblasti, zpracovaný 
firmou LÖW a spol. s.r.o. Brno a Ekologickou dílnou Brno. Elaborát generelu poskytuje p�ehled o 
základní lokalizaci biocenter regionálního a nadregionál. významu a jejich sm� rném propojení biokori-
dorry regionálního a nadregionál. významu. � ešeným územím neprochází �ádný regionál. biokoridor   

Návrh lokálního ÚSES  

Základem pro návrh lokálního ÚSES byly ji� vybrané prvky kostry ekologické stability. Po zvá�ení 
jejich významu, parametr�  a stavu ekologických podmínek, byly nejvýznamn� jší  prvky kostry ekolo-
gické stability navr�eny jako lokální biocentra neb o jejich � ásti. Ostatní prvky kostry byly potom podle 
svého charakteru a prostorových parametr�  navr�eny jako sou � ásti biokoridor�  spojujících biocentra, 
nebo jako interak� ní  prvky. 

U t� chto prvk� , které tvo�í základ lokálního ÚSES, se  p�edpokládá, �e jsou za stáv. stavu schopny 
plnit v krajin�  ekostabilizující funkci bez dalších výrazných zásah�  do jejich  skladby. Základním p�ed-
pokladem je ponechání p� irozenému vývoji.V grafické � ásti elaborátu jsou ozna� eny za prvky stávající 
-  funk� ní. 

Proto�e takto získaná sí 	  prvk�  ÚSES je nedostate� ná, bylo  nutné tuto sí	  stáv. relativn�  stabiln� jších 
prvk�  doplnit o návrh nových prvk�  ÚSES na plochách ekologicky podmín� n�  stabilních nebo plo-
chách nestabilních � i devastovaných. Tyto navr�ené prvky v sou � asné dob�  bu�  neexistují, nebo jsou 
ve stavu, �e nemohou plnit funkce ÚSES. Proto je ne zbytná obnova  jejich druhové skladby ve 
prosp� ch p� irozen�  rostoucí vegetace, p�íp. zalo�ení nových prvk �  ÚSES. 

Na zem� d� lské p� d�  bylo v max. mí�e vyu�ito stáv. i bývalých polních cest a prvky ÚSE S jsou ve-
sm� s navrhovány jako jejich vegeta� ní doprovod. 

Prvky ÚSES musí v krajin�  plnit krom�  ekostabilizující i další funkce (protierozní, rekrea� ní, estetic-
kou, protihlukovou, izola� ní), proto bylo p� i navrhování jednotl.prvk�   p� ihlí�eno i k t � mto po�adavk � m. 

Realizace lokálního ÚSES  

Realizace lokálního ÚSES je slo�itý, dlouhodobý a n áro� ný proces postupné p�em� ny kulturní krajiny. 

Proces je  proto nutné �ešit etapovit� : 

·  1. etapa:  zabezpe� ení d� sledné ochrany stávajících prvk�  ÚSES. Obnova jejich stáv. slo�ení ve prosp � ch  
p�irozené druhové skladby. 

·  2. etapa:  postupná obnova t� ch prvk�  ÚSES, které v krajin�  ji� existují, ale nemají odpovídající stav. 

·  3. etapa:  zakládání prvk�  
 SES formou výsadby nových porost�  (strom� ,ke��  i trvalých travních porost� ) 

Jednotlivé etapy se mohou vzájemn�  prolínat s ohledem na  místní podmínky a pot�eby. Nap�. výsad-
ba prvk�  s protierozní a  protihlukovou funkcí bude mít z�ejm�  v mnoha p�ípadech prioritu.  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

36 

 
Poznámka:  Tvorba ÚSES by m� la být koordinována s �ešením komplexních pozemkových úprava, pak tvorba krajiny bude 

�ešena komplexn�  a bude mít reálné opodstatn� ní. Územn�  plánovací dokumentace (v souladu s platnou 

legislativou - stavební zákon) do takovéto hloubky území ne�eší. 

Z á v �  r :  

�  ÚSES je za�azen do závazné � ásti územn�  plánovací dokumentace, jeho ochrana  a tvorba je ve 
smyslu ust. §4 odst. 1 zákona � . 114/1992Sb. ve�ejným zájmem. Je nutné proto p� i realizaci k 
tomuto faktu p� ihlí�et. Jednotlivé prvky ÚSES by m � ly být realizovány na základ�  odborné 
dokumentace, (nutná je rovn� � koordinace s pozemkovým ú �adem p�i zpracování komplexních 
pozemkových úprav), která zohlední všechny po�adavk y na charakter, slo�ení a prostorové 
parametry prvk�  ÚSES. 

�  Plochy zastavitelné, které jsou navr�eny �ešením územního plánu obce Hod� jice, nezasahují do 
ploch prvk�  územního systému ekologické stability, nezasahují na území významných krajinných 
prvk�  ze zákona (vodní toky, lesy) ani na území registrovaných VKP, p�ípadn�  maloplošných 
zvlášt�  chrán� ných území p�írody a jejich ochranného pásma nebo památných strom� .  

�  � ešením nejsou rovn� � dot � eny nadregionální prvky dle „Generelu regionálního a nadregionální-
ho územního systému ekologické stability na území Jihomoravského kraje“ (AGERIS s.r.o. Brno, 2003).   

 

�

� ��������+��������&'�@   

Prostupnost krajiny není �ešením územního plánu obce Hod� jice dot� ena. V navrhovaném �ešení jsou 
zachovány stávající místní nebo ú� elové hospodá�ské komunikace.  

P� ší a cyklistická doprava: p� ší a cyklistická doprava v rozsahu celé obce je popsána v kapitole 
doprava. Z hlediska prostupnosti krajiny p� šími a cyklistickými komunikacemi dopl� ujeme: sí	   
ú� elových hospodá�ských komunikací. Tyto slou�í v krajin �  i jako p� ší a cyklistické cesty, které 
dopl� ují páte�ní regionální cyklotrasu  E  (trasa � .507) a navr�enou místní cyklotrasu za� ínající v  
K�i�anovicích a trasovanou  po místní komunikaci, ved oucí podél severní strany �elezni � ního náspu 
a� po napojení na silnici III/0504. Nová regionální cyklotrasa je navr�ena podél levého b �ehu �eky 
Litavy (spojí obce K� i�anovice a Hod � jice se Slavkovem u Brna). 

� ešení cykloturistických stezek - viz kapitola „Doprava“. 

 

Obcí prochází  cyklotrasa � .507: Kepkov–rozc.- Ostrov u Macochy, celk.délka 50 km, po� et úsek�  22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa zna� ené cyklotrasy � . 507, procházející obcí Hod � jice (�  zdroj: www.shocart.cz ) 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

37 

 

  ����'#��0�/��$8���� �

Charakteristika zájmového území  

� ešené území je velmi � lenité s pozemky rozd� lenými silnicemi, �eleznicí, vodními toky a cestami . 
Zem� d� lské pozemky jsou p�evá�n �  obhospoda�ovány jako role s b� �nými osevními postupy. 

Nadmo�ská výška zájmového území se pohybuje mezi 212 - 327 m.  

Spády povrchu území jsou v rozmezí 2 - 17 % 

Z návrhu protierozních opat�ení byly vylou� eny plochy, kde se evidentn�  splach p� dy neprojevuje, 
dále plochy které mají spád sm� rem od místní zástavby a plochy, kde zpracovatel ÚP navrhuje 
vodohospodá�ská opat�ení s odvodem povrchových vod. 

Vodohospodá � ské pom � ry 

Hlavním vodním tokem v k.ú Hod� jice je vodní tok Litava, do kterého je vyúst� na veškerá voda ze za-
stav� ného území obce Hod� jice. 

Koryto Litavy bylo v minulých letech upraveno pro bezpe� ný odtok p�ívalových vod. Vodohospodá�ské 
pom� ry jsou v rámci studie �ešeny v samostatné � ásti, zejména s ohledem na zajišt� ní neškodného 
odtoku vod, které p� itékají do zastav� né � ásti obce a rovn� � neškodný odtok deš 	ových i splaškových 
vod z intravilánu obce. 

Klimatická charakteristika.  

Klimatické údaje byly p�evzaty ze stanice Slavkov u Brna. Tato stanice se nachází v nadm. výšce 212 
m, cca 5 km západ�  od obce Hod� jice. 

 

Srá�kové pom � ry 

Pr� m� rné m� sí� ní srá�ky v mm: 

 m� síc                srá�ky v mm                m � síc              srá�ky v mm  

 leden    28   � ervenec    75 

 únor    25    srpen     67 

 b�ezen    26    zá�í     45 

 duben    37    �íjen     47 

 kv� ten    54    listopad     40 

 � erven    67    prosinec     33 

Pr� m� rné ro� ní srá�ky    S 544 mm 

Pr� m� rné srá�ky za veg. období   345 mm 

Nejvyšší úhrn srá�ek za rok   815 mm 

Nejni�ší úhrn srá�ek za rok      338 mm 

 

Teplotní pom � ry 

Pr� m� rné m� sí� ní teploty ve oC 

M� síc    teplota   m� síc    teplota 

leden    -2,2    � ervenec   18,9 

únor    -0,8    srpen   17,1 

b�ezen    3,8    zá�í   14,4 

duben     8,8    �íjen   9,0 

kv� ten    14,3   listopad   3,8 

� erven    17,1    prosinec   -0,2 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

38 

 
Pr� m� rná ro � ní teplota                 t 8,8  oC 

Pr� m� rná teplota za veg. období          15,3  oC 

Sm� r a síla v � tru  

Pr� m� rná � etnost sm� ru v� tru v roce 

 S  SV  V  JV  J  JZ  Z  S Z  Calm 

 9,6  6,3  3,6  7,1  12,2  7,8  9,8  17,5  28,3 

Pro sílu v� tru 2o Beauforta a více 

 S  SV  V  JV  J  JZ  Z  SZ 

 6,2  3,7  1,4  4,2  8,3  5,0  6,3  11,3 

Vlhkostní pom � ry 

Vyhodnocení klimatických údaj �  

Lang� v deš	ový faktor 

Df =   S                  Df  =  544                  Df =61,82 

           t                            8,8    

Klasifikace Koppen-Gregorova 

s = 30 X (t+7) = 30 X 15,8 = 474 mm 

S´  = srá�ky p �i nich� nastává sucho 

 

Vláhová jistota dle Miná�e 

a =  S - S ́   =  544- 474  =   7,95 

           t                8,8 

Zhodnocení : 

K.ú. obce Hod� jice se nachází v mírn�  suché oblasti s 15-20 %ní � etností suchých let. Jedná se o 
oblast vhodnou pro p� stování polních kulturních plodin. 

Geologické pom � ry 

Zájmové území se nachází na západním výb� �ku Karpatského flyše. Podlo�í na k.ú. Hod � jice je 
tvo�eno p�evá�n �  st� ídáním jílovc�  a pískovc� . 

Podlo�í severní � ásti k.ú.je tvo�eno sprašovými hlínami. V údolnicích je podlo�í tvo �eno nivními 
ulo�eninami vápnitými. 

Pedologické pom � ry 

Z hlediska typologického se na podlo�í, které je po psáno v p�edcházejícím textu vytvo� ily � ernozem�  
místy degradované, dále hn� dozem�  a v údolnicích p� dy nivní- místy p� dy nivní mírn�  oglejené. 

Na zájmové ploše se vyskytují zeminy st�edn�  t� �ké hlinité, místy jílovitohlinité se st �edn�  hlubokým 
p� dním profilem.Obsah humusu se pohybuje mezi 1,8 - 3,5% . 

Skelet v p� dním profilu je zv� tralinového p� vodu a vyskytuje se p�evá�n �  v hl. 70-90 cm od povrchu 
terénu. Obsah skeletu je 20-30% V orni� ní vrstv�  je obsah skeletu do 10% Na v� tších svazích je v 
horní a st�ední � ásti výskyt skeletu 20-25% . 

P� dní reakce p�evládají slab�  kyselé a� neutrální pH 6,1-7,30. 

Hloubka fyziologicky ú� inné vrstvy p� dního profilu je st�edn�  hluboká t.j. 35-60 cm od povrchu terénu. 

�����0#�/�+�0#1�7��8��H#��$8�����/�#��0/�� �
Vodní eroze  je záva�ným problémem zp � sobujícím odnos p� dních � ástic humusu a �ivin, z nejsvrch-
n� jších horizont� , � ím� dochází ke sni�ování p � dní úrodnosti. Zna� né plochy, náchylné k vodní erozi  
jsou v celém rozsahu sva�itých nezalesn � ných, zem� d� lsky vyu�ívaných � ástí katastrálního území 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

39 

 
Hod� jic. Ohro�ení p � d vodní erozí je zvyšováno p� stováním nevhodných, erozn�  nebezpe� ných 
plodin (jedná se zejména o kuku�ici a okopaniny). 

V zájmu omezení škod erozí je proto nutné uplat� ovat komplexní opat�ení, která zajistí ochranu p� dy 
p�ed ú� inky dopadajících kapek dešt� , podpo�í vsak do p� dy, omezí unášecí sílu vody a soust�e� o-
vání povrchového odtoku a zajistí neškodné odvedení povrchov�  odtékající vody a v� asné zachycení 
smyté zeminy. Pr� zkumné práce prokázaly v �ešeném území ohro�enost pozemk �  vodní erozí 
zejména na orné p� d�  p� i v� tších délkách a sklonech svah� . 

V prosinci 1994 bylo zpracováno firmou AQUA PROCON s.r.o. Brno zadání stavby Hod� jice–Revita-
liza� ní opat�ení povodí rybníka a poldru. Jedná se o území s bezprost�edním vztahem k zastav� nému 
území Hod� jic. Zám� rem zde navr�ených opat �ení je úprava odtokových pom� r�  v � ásti povodí  
rybníka a poldru. Jedná se o retardaci odtoku  povrchových vod  se sou� asnou úpravou vodního re�i-
mu lokality, p� i� em� bude sní�en transport splavenin na povolenou mí ru. Zdr�ením povrchov �  odtéka-
jících vod bude posílena zasakovací schopnost územ a tím budou p�irozenou infiltrací dotovány zdroje 
podzemní vody .  

V povodí poldru byly ji� navr�ené opat �ení  realizovány - byly provedeny úpravy v reten� ním prostoru  
zdr�e a vybudován nový vtokový objekt. Poldr bude d opln� n ke�ovou a stromovou výsadbou. Ješt�  je 
nutné realizovat prvky PEO v povodí poldru - uplat� ovat d� sledn�  v sou� innosti s u�ivateli pozemk �  a-
grotechnické opat�ení, v rámci tech. opat�ení jsou navr�eny  na zpomalení odtoku v údolnici m eze. 

V rámci �ešení ÚP navrhujeme zatravn� ní (s ke�ovým porostem) dráhy soust�ed� ného odtoku. V po-
vodí rybníka jsou navr�ena (jako prvky PEO) technic ká opat�ení:  rozší�ení meze a p�í� ný stupe� , p�í-
kop dopln� ny pak o vtokový objekt se sedimenta� ním prostorem, který bude zachytávat a odvád� t 
vody z p�íkopu a údolnice.  Vlastní rybník  je v sou� asnosti zanesen, co� vylu � uje jeho reten� ní funkci. 
Je proto nutné rybník vy� istit a udr�ovat ho nadále v dobrém technickém stav u. V sou� innosti s touto 
údr�bou je nutné provést i navr�ená opat �ení v povodí rybníka, aby bylo zabrán� no jeho dalšímu 
zanášení. 

�2���@�+�������8����/��$8���@�0#1������B�+7�@�+�#�� ����/�#��0/���� �

Organiza� ní opat�ení: Zm� nit velikost a tvar pozemk�  s cílem usm� rn� ní povrchového odtoku se 
zkrácením délky nep�erušovaného odtoku. Pozemky nejvíce ohro�ené delimi tovat z orné p� dy do 
trvalých travních  porost� . Realizovat protierozní rozmíst� ní plodin. Na více ohro�ených plochách  
preferovat p� stování plodin s vysokým protierozním ú� inkem, jako travní porosty, jetelotrávy, pícniny.  
Na plochách mén�  ohro�ených za �adit do osevních postup�  obiloviny, meziplodiny a luskoviny. Na 
ohro�ených plochách uplatnit pásové obd � lávání s vylou� ením kuku�ice, brambor a cukrové �epy.  

Agrotechnická opat�ení:Doporu� uje se na zájmové ploše vyu�ívat osv � d� ená opat�ení jako bezorebné 
setí meziplodin, sm� r orby po vrstevnicích, co� m � �e sní�it smyv ornice a� o 40 %. Podsev 
meziplodin a další. Zajistit, aby p� da byla bez vegeta� ního krytu co nejkratší dobu. 

Biotechnická opat�ení: Zatravn� ní drah soust�ed� ného odtoku p�edevším v údolnicích. Z�ízení pr� -
leh� , zasakovacích pás� , vybudování odvod� ovacích a záchytných a zasakovacích p�íkop�  pro 
ochranu zastav� né � ásti území. 

�2�����

� � � Ve výkresové � ásti elaborátu jsou vyzna� ena území, která jsou ohro�ena vodní erozí.  Na tom to území 
doporu� ujeme  realizovat organiza� ní a agrotechnická opat�ení na základ�  podrobného posouzení a návrhu. 
Pro odvedení extravilánových vod mimo zastav� né území jsou jako prvky biotechnických opat�ení navr�eny 
záchytné a odvod� ovací p�íkopy zaúst� né p�es lapa� e splavenin se sedimentta� ními prostory do deš	ové 
kanalizace nebo p�ímo do vodních tok� .  Nad p�íkopy budou provedeny zasakovací travní pásy, které zachytí 
� ást p�ívalových srá�ek a splachu p � dy, podél polních cest je navr�ena doprovodná zele � , podél vodních 
tok�  sedimenta� ní pásy a doprovodná zele�  nad záchytnými p�íkopy zatrav� ovací zasakovací pásy s 
k�ovinami. �

 
�     Komplexní ochrana p� dy a vody musí vytvo�it rovnová�ný stav mezi technickými systémy � lov� ka a p�írodou. 

Tento systém ochrany p� dy, vody a krajiny musí p�edevším uplat� ovat ti, kdo na p� d�  hospoda�í - 
zem� d� lci. Prvním opat�ením k tomu je cílev� domá organizace území, resp.povodí prost�ednictvím 
komplexních pozemkových úprav, �ešící soulad vlastnických práv jednotlivc�  s cílem zachování základních 
funkcí p� dy a vody v dlouhodobé perspektiv� . 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

40 

 
 

  �+���#�/�+���'�+�����/1 �
 
Pro vodní tok Litava,   hlavní recipient území bylo v r. 2005 zpracováno Povodím Moravy, s.p. Brno, 
D�eva�ská 11 – Ing. Gimun, aktualizované záplavové území pro Q100. Ve výkresových  p�ílohách je 
toto záplavové území zakresleno.  
Koryto  vodního toku Litava bylo upraveno pro bezpe� ný odtok Q20. 
Obec Hod� jice má zpracovaný povod� ový plán (Ecenviconsult, s.r.o. Brno, 07/ 2003). 

Protipovod 	 ová opat � ení:  

��� �  Souhlasné stanovisko lze vyslovit u staveb: 

liniové stavby jako nap�. komunikace, mosty, dálkovody, které je nutno zabezpe� it, aby nep� sobily 
zvyšování hladiny p� i povodních a jinak nezhoršovaly odtokové pom� ry. 

stavby objekt� , jejich� provoz souvisí s vodním tokem a stavby v tiché m� lké a plošn�  roztáhlé 
inundaci, nejde-li o pozemek p�i vod.toku, který je sou� ástí zátopového území,zvláštní pé� i je t�eba 
v� novat z� izování kanaliza� .� istíren, aby byla zachována jejich funkce v celém rozsahu i p� i výskytu 
povodní a vnit� .vod a pro p�ípad vy�azení � istírny nebo její � ásti z provozu zajistit, aby i za povodní 
bylo mo�no odvád � t odpad.vody ze sídlišt�  do vod.toku a nebyly p�ekro� eny stanovené  ukazatele. 

stavby obytných dom� , u nich� p �ízemí a podla�í je nutno vybudovat nad úrovní hladi ny povodn� , 
která byla podkladem pro stanovení zátopového území, pop�ípad�  nad úrovní n� které ni�ší hladiny 
stanovené  na základ�  odborného posouzení a pod úrovní takto ur� ené hladiny z� izovat pouze sklepy, 
prádelny, sušárny apod., a provést takové izola� ní opat�ení, aby eventuálním zatopením netrp� lo zdi-
vo budov a dále opat�ení, aby voda nemohla vniknout do budovy kanalizací a okna a pr� duchy 
zbudovat  tak, aby prostory nemohly být zatopeny. 

stavby studní, slou�ících k zásobování obyvatelstva pitnou vodou  jen v m� lké inundaci, a to tak, �e 
budou vyvedeny 50 cm nad úrove�  hladiny vody povodn� , ze které se vycházelo p� i stanovení záto-
pového území a �ádn�  zajišt� ny proti vniknutí vody, pop�. podle mo�nosti vy �azeny z  provozu v p�ípa-
d�  zatopení a asanace. V hluboké inundaci je mo�no z � izovat studny jen v nezbytných p�ípadech – 
zejména pro ve�ejné vodovody, pokud není mo�né zajistit jejich vyv edení nad nejvyšší hladinu vody, 
je nutné je zajistit proti infekci a zne� ist� ní, které m� �e být zp � sobeno  povodní 

skládky stavebního materiálu u povolených staveb jen v  takovém rozsahu, aby mohly být p� i povodni 
nebo p�i chodu led�  odstran� ny, pop�ípad�  zajišt� ny p�ed odplavením. 

��� �  stavby škol, nemocnic, jiných zdravotních a sociálních za�ízení a rekrea� .chat a objekt�  se vylu� ují.  

Podniky Povodí navrhují p�ísluš. orgán� m provedení nutných úprav objekt�  v zátopovém území, 
p�ípad.jejich  odstran� ní k zajišt� ní snazšího odchodu povodní a navrhují, aby tam bez zajišt� ní 
nebyly ponechány p�eká�ky nebo odplavitelné p �edm� ty (pokácené stromy a ke�e, vývraty, skládky d�eva. 

�2�����
��� �  Ke všem stavbám v záplavových oblastech je nutné vy�ádat si souhlas vodohospodá � ského 

orgánu,  kterým je p�íslušný okresní ú�ad, tj. v daném p�ípad�  Okresní ú�ad Krom�� í�, R�P (§ 
13 zákona � . 138/1973 Sb. O vodách).  

��� �  P� i plánování nové výstavby nesmí stavby bránit plynulému odtoku vod ze zaplaveného území a 
tím zhoršovat odtokové pom� ry v území, Z toho plyne, �e nesmí být stavby v úze mí navrhovány 
do míst soust�ed� ného odtoku vody a p�í� né stavby bránící odtoku velkých vod. � ešení ÚP tyto 
podmínky respektuje. 

 

 

 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

41 

 

  ��H�����@�$'�'��/��$8���@ �

Na základ�  vyhlášky � . 380/2002 Sb., § 20 je po�adována: 

- Ochrana území p �ed povodní  – viz p�edcházející kapitolu textu 

- V rámci �ešení návrhu ÚP obce nejsou, vzhledem k velikosti �ešeného území, navr�eny zóny 
havarijního plánování  

- Ukrytí obyvatelstva v d � sledku mimo �ádných událostí:  v rámci rod. dom�  (stávající i 
navrhované), kde si ukrytí �eší vlastník RD sám. U bytových dom�  musí být z�ízeny úkryty ve 
sklepních prostorách - pro ú� ely ukrytí obyvatel byt. dom� . P�i výstavb�   nových podnikatel. 
areál�  je nutné �ešit ukrytí zam� stnanc�  v rozsahu 100%. 

- Evakuace obyvatelstva  a jeho ubytování :  Pro p� ípadnou evakuaci osob navrhujeme vyu�ít  
prostory kulturního sálu v sokolovn� , vhodné prostory v budov�  školy, prostor kostela (kaple) 

- Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci:  Sklad prost�edk�  individuální 
ochrany se nachází v budov�  obecního ú�adu. Jeho kapacita vyhovuje.  

- Vyvezení a uskladn � ní nebezpe � ných látek  mimo sou� asn�  zastav� né území a zastavitelné 
území obce: popis �  viz kapitola „Odstra� ování odpad� “ – str. 17 textu 

- Návrh záchranných, likvida � ních a obnovovacích prací  pro odstran� ní nebo sní�ení 
škodlivých ú� ink�  kontaminace, vzniklých p�i mimo�ádné události: Jedná se o opat�ení v 
urbanistickém �ešení zástavby, v �ešení komunikací a in�enýrských sítí na vytvo �ení základních 
podmínek pro sní�ení následk �  mimo�ádných opat�ení. 

�  výrob.zóna je situována v okrajové poloze obce –na míst�  výhodn�  dopravn�  napojitelném 

�  sít�  tech.infrastruktury jsou �ešeny tak, aby vyhov� ly po�adavk � m (nap�.náhrad.zdroje) 

�  silni� ní dopravní sí	  umo� � uje dostate� nou obsluhu obce  

- Ochrana p � ed vlivy nebezpe � ných látek skladovaných v území:  v �ešeném území se 
nebezpe� né látky neskladují 

- Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií: popis �  viz p�íslušné odb.kapitoly 
textu 

 

� ���-��$#+$#��#��#�4�/8���@�H/�2�/����&'�@�

Obec Hod� jice le�í mimo oblasti cestovního ruchu. Jedná se o  intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívanou 
krajinu, která nemá zvláštní rekrea� ní hodnoty. 

� ešené území - tj. k.ú. obce  Hod� jice le�í ovšem v bezprost � ední blízkosti oblasti cestovního 
ruchu Ch � iby ( � . 44). Tato oblast pat � í (podle Rajonizace cestovního ruchu dle Sm� rnice vlády 
� SSR z r. 1962) do IV. kategorie . Do této kategorie jsou za�azeny oblasti cestovního ruchu s ni�šími 
hodnotami pro cestovní ruch, vhodnými pouze pro rekreaci p�evá�n �  místního významu 

Krajina láká turisty nejen bohatou historií, ale i ideálními podmínkami pro rekreaci a sport, zejména 
nabízí nep�ebern�  mo�ností pro p � ší výlety i cykloturistiku s vyu�itím místních komu nikací v bezpro-
st�ední blízkosti vodních tok� , vyu�ití areálu koupališt �  v obci, blízkosti památek Slavkova u Brna, 
apod. 
 
Krátkodobá rekreace i denní  rekreace  m� �e být z velké � ásti uspokojována p�ímo v �ešeném 
území. Pro tyto druhy  rekreace jsou vyu�ívány: 

��� �   sportovní areály v obci a v regionu 
��� �   procházkové trasy v okolí obce 
��� �   cykloturistické trasy v okolí obce a v regionu 
��� �   soukromé sady a zahrady, zahrádky  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

42 

 
 

���@1#0#�/�+��$8�+�/+�����$8�+�����"��2�/���H'�#��� #����7���+��$8�+���
&#8���#$8�'$�B�0�&'D���/ �

 
Z hlediska ochrany výhradních lo�isek nerost � , ve smyslu §15 odst. 1 � .44/1998 Sb. o ochran�  a 
vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon) – ve zn � ní pozd� jších p�edpis�  a dle §13, odst2 zákona 
� .62/1988 Sb. o geologických pracích ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  se k.ú. nejsou v k.ú. Hod � jice 
vyhodnocena výhradní lo�iska nerost �  nebo jejich prognózní zdroj a nejsou stanovena 
chrán � ná lo�isková území. 

Z hlediska dobývacích prostor �  - podle vyjád�ení Obvodního bá� ského ú�adu v Brn�   – podle 
evidence dobývacích prostor�  není v k.ú. Hod� jice evidován �ádný dobývací prostor. 

Z hlediska poddolovaných území - podle vyjád�ení Ministerstva �ivotního prost �edí, odbor výkonu 
státní správy VII, pracovišt�  Brno je v k.ú. Hod� jice evidováno: 
- poddolované území z minulých t � �eb „Hod � jice“ – po t � �b �  rud do 19. století, eviden� ní 

� íslo 2443005 -index v map�  poddolovaného území (PDÜ) – (I) = 5. Plocha poddolovaného území 
� iní 13,5 ha. 

Z hlediska sesuv �  - podle vyjád�ení Ministerstva �ivotního prost �edí, odbor výkonu státní správy VII, 
pracovišt�  Brno (viz doklad � .6 v dokladové � ásti) je v k.ú. Hod� jice evidováno: 
- sesuvné území „N � m� any“  eviden� ní � íslo 2228, sesuv potenciální  (dot� . plocha sesuvu � iní 

160x250m). Rok provedené revize 1979. 
- sesuvné území „N � m� any“  eviden� ní � íslo 2229, sesuv potenciální  (dot� . plocha sesuvu � iní 

100x220m). Rok provedené revize 1979. 
 
 

6A�������#�/�+��1/�#��+����@�H'�/�+��$8C�+�/+����B8 ���@�H'�/C��#+�/+����B8��
�@�H'�/C�+��1/�����+�/+����B8�� �@�H'�/� ��$8���+��$8 ��� ������#�/�+��1/*
�#�� +��������B8�� ��+��2�2�/C� �4#���� 02�����/$8� +��1 /�#�� �$8���@�
���&'��B8���20� �

�

�� ���1/��@�+����@�H'�/�+��$8 �

V návrhu územního plánu obce Hod � jice jsou stanoveny regulace následovn � : 

Plochy urbanizované  

BI:  bydlení v rodin. domech – venkovské (nízkopodla�ní zástavba s mo�ností chovu drobného 
domácího zví � ectva a s mo�ností provozování slu�eb a obchodu)  

 
Je to území s p �evahou obytné funkce v RD (trvalé bydlení v rodinných domech se zahradou 
s u�itkovou nebo rekrea � ní funkcí).  
P� ípustné � innosti: 
�   stavby pro bydlení v rodinných domech - do 3 nadzemních podla�í  
�   dopl� ková funkce �  nevýrobní slu�by, drobné �emeslnické dílny, administrativa    
�   za�ízení maloobchodu 
�   gará�e související s rodinným bydlením 

Všechny uvedené � innosti nesmí negativn �  ovliv 	 ovat sousední parcely. 
Funkce bydlení je dominantní , proto jiné � innosti (ob� anské vybavení, p�íp. další aktivity) nesmí 
narušovat tuto hlavní funkci.  
Nep� ípustné � innosti: 
�    jiná � innost ne� � innost p�ípustná na plochách ur� ených pro bydlení v RD  
�   výstavba za�ízení, které negativn�  ovliv� ují okolí pachem, prachem, hlukem, apod. a tím p�ímo � i 

nep�ímo narušují pohodu obytného prost�edí 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

43 

 
BH:  bydlení v bytových domech  
Funkce bydlení je dominantní.   
P� ípustné � innosti:   
�   obytné budovy  
�   gará�e a odstavná stání pro osobní automobily, so uvisející s bydlením 
Podmín � n�  p� ípustné � innosti: 
�  stavby ob� anského vybavení – nap�.:  

-  klubová za�ízení pro � innost d� tí a mláde�e 
-  za�ízení pro zdravotnickou a sociální pé� i 
-  malá za�ízení pro sport (fittnes-centra, apod.) 

�   stavby pro nezbytné technické vybavení 
�   plochy ve�ejné a ochranné zelen�  
�   p�ístupové cesty a chodníky v rámci obytné zóny 
Funkce bydlení je dominantní , z� izování ob� .vybavenosti nesmí narušovat tuto hlavní funkci. 
Nep� ípustné je:   
�  umis	ování za�ízení výrobních slu�eb a �emesl.provozoven 
�  umis	ování ob� anského za�ízení jiného druhu, ne� je p �ípustné 
�  nep�ípustná je  jiná  � innost, ne� pro ú � ely uvedené v rámci p�ípustných � inností. 
 
OV:  Plochy ob � anské vybavenosti –ve �ejná infrastruktura 
Jsou to za�ízení, která s ohledem na svou funkci, nebo svým stavebním charakterem neumo� � ují 
integraci s bydlením (s výjimkou byt�  domovníka apod., - bydlení jako dopl� ková funkce)  
P� ípustné � innosti: 
�  z� izování odstavných a parkovacích ploch pro automobily návšt� vník�  a pro obsluhu areál�  
�   školská za�ízení a za�ízení pro mimoškolní aktivity d� tí a mláde�e 
�   zdravotnická za�ízení a za�ízení sociální pé� e 
�   za�ízení maloobchodu 
�   ve�ejné stravování a ubytování 
�   slu�by nevýrobní 
�   sportovní za�ízení 
�   kulturní za�ízení 
�   za�ízení pro zabezpe� ení po�ární ochrany 
�   bydlení pouze výjime� n�  - dopl� kov�  (nap�. slu�ební byty - byt domovníka apod.) 
�   p�ístupové cesty a chodníky v rámci zóny ob� . vybavenosti 
�   v centrální m� stské zón�  – p�ípustné i bydlení 
Nep� ípustné � innosti   
�   z� izování výrobních za�ízení a za�ízení výrobních slu�eb 
�   nep�ípustná je  jiná  � innost, ne� pro ú � ely uvedené v rámci p�ípustných � inností. 
 
OS: plochy ob � anské vybavenosti – t � lových. a sportovní za � ízení 

Plochy se stabilizovaným funk� ním vyu�itím pro � innosti slou�ící pro zabezpe � ování sportovního vy�ití 
obyvatel obce. Do této kategorie pat�í samostatná sportovišt�  (nikoliv h� išt�  v obyt. zástavb�  nebo u 
ob� anského vybavení - školní apod.). Jedná se o plochy monofunk� ní. 
P� ípustné � innosti: 
�   plošné za�ízení slou�ící sportu a rekreaci (travnatá h � išt� , h� išt�  se zpevn� ným povrchem, apod.) 
�   bazény, sportovní haly a jiná za�ízení pro sport 
Na t� chto plochách je mo�no dále umís 	ovat dopl 	 kové slu�by  a za�ízení pro sportovní ú� ely: 
�   stravování (+ p�ípadn�  ubytování) + dopl� kové slu�by pro sportovní areály 
�   komunikace a parkovišt�  pro obsluhu území 
�   nezbytné stavby tech.vybavení pro zajišt� ní provozu areál�  
Nep� ípustné � innosti: 
Nep�ípustná  je  jiná  � innost, ne� pro ú � ely uvedené v rámci p�ípustných � inností. 
 
VS:  plochy smíšené výroby – polyfunk � ní areál  
Území výroby a slu�eb v oblasti zem � d� lské výroby (rostlinná a �ivo � išná výroba) a umíst� ní za�ízení 
slou�ících pro zabezpe � ování této výroby neslu� itelné s bydlením.  
P� ípustné je zde umis � ovat: 
�   za�ízení zem� d� lské výroby 
�   sklady a pomocné provozy pro zem� d� lské ú� ely 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

44 

 
�   výstavba za�ízení technických objekt�  a za�ízení technické infrastruktury 
�   výstavba dopravn�  obslu�ných za �ízení - parkování apod. 
�   podnikovou administrativu 
�   drobné provozy výroby, slu�eb a technická za �ízení  
�   hromadná parkovišt�  
�   � erpací stanice PHM 
Zcela nep � ípustné  je na t� chto plochách umis	ování bydlení. 
Ochranná pásma jednotlivých provoz�  zem� d� lské výroby nesm� jí zasahovat obytnou zástavbu. 
 

VL :  plochy výroby a skladování – lehká výroba  

Území výroby neslu� itelné s bydlením. Plochy jsou ur� eny pro lokalizaci areál�  t� �kých pr � myslových 
podnik�  - které nesmí negativn�  ovliv� ovat území za hranicí stanoveného ochranného pásma. 

P� ípustné je umís � ování: 
�   lehké pr� myslové provozy  
�   za�ízení sklad�  a pomocných výrobních a nevýrobních provoz�  
�   za�ízení pro likvidaci odpad�  
�   výstavba liniových staveb, objekt�  a za�ízení technické infrastruktury - zajiš	ující provoz areál�  
�   výstavba dopravn�  obslu�ných za �ízení (manipula� ní plochy, komunikace vozidlové a p� ší, výstav-

ba hromadných parkoviš	 , výstavba odstavných ploch, gará�í)  
�   výstavba za�ízení pro hasi� ský sbor a civilní obranu 
�   plochy ochranné zelen�  se stromovou a ke�ovou zelení (event. dopln� né vodními prvky a odpo� in-

kovými plochami pro relaxaci a odpo� inek zam� stnanc� ) 
�   podniková administrativa 
�   � erpací stanice a slu�by pro motoristy 
�   dopl� k.slu�by (podnik.stravování, drob.prodej, ordinace záv. léka�e, rehabilitace, ostraha, apod.) 
�  výstavba staveb a za�ízení pro relaxaci zam� stnanc�  – volná i v objektech  

Nep� ípustná je  : 
�   výstavba byt�  (ani za�ízení pro dopl� kové bydlení – jako je byt domovníka, apod.) 
�   stavby pro ubytování (svobodárny, hotely, penziony, motely, apod.) 
�   za�ízení školská 
�   za�ízení sociální pé� e 
Nep�ípustná je  jiná  � innost, ne� pro ú � ely uvedené v rámci p�ípustných � inností. 
 
T : plochy technické infrastruktury  
Plochy pro za�ízení tech. infrastruktury jsou plochy vymezené pro stavby za�ízení a sítí technického 
vybavení na úseku vodního hospodá�ství, energetiky, zásobování plynem a slaboproudých za�ízení. 

P� ípustné � innosti: 
Na t� chto plochách se p�ipouští pouze výstavba za�ízení bezprost�edn�  souvisejících s danou funkcí: 
�   trafostanice 
�   regula� ní stanice 
�   vodojemy 
�   automatické tlakové stanice 
�   � erpací stanice 
�   lapa� e splavenin 
�  a další – podle podrobné tech. dokumentace 
Nep� ípustné � innosti   
�   nep�ípustná je  jiná  � innost, ne� pro ú � ely uvedené v rámci p�ípustných � inností. 
 
D:    plochy dopravní infrastruktury  
DS:  plochy dopravní infrastruktury - silni � ní 
DZ:  plochy dopravní infrastruktury  -�eleznice  
DX:  plochy dopravní infrastruktura – specifické ( � erpací stanice pohonných hmot, apod.) 
DP:  plochy dopravní infrastruktury  -parkování  

Vymezují dopravní koridory (pozemní komunikace v� etn�  chodník�  a pás�  ochranné zelen� ), za�ízení 
pro dopravu (parkovišt� , odstavné zastávkové pruhy a gará�e) a dopravní sl u�by. 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

45 

 
P� ípustné � innosti: 
Na t� chto plochách se p�ipouští pouze výstavba za�ízení bezprost�edn�  souvisejících s danou funkcí: 
�   pozemní komunikace v� .event.chodník�  a pás�  ochranné zelen�  
�   parkovišt�  a odstavné plochy 
�   zastávkové pruhy 
�   gará�e 
�   � erpací stanice pohonných hmot 
�   event. po�adavky na rozší �ení drá�ních pozemk �  pro pot�eby provozu �eleznice 
Nep� ípustné � innosti   
�   nep�ípustná je  jiná  � innost, ne� pro ú � ely uvedené v rámci p�ípustných � inností. 
Poznámka: v ochranných pásmech silnic je p�ípustná výstavba za�ízení dopravních slu�eb (viz výše 

popsané p�ípustné � innost) po dohod�  se správcem komunikace.  
 
ZV: plochy ve � ejné zelen �   
Ucelené plochy zelen� , které jsou d� le�ité z hlediska urbanistického a jejich respektov ání je závazné. 
Jinou funkci je mo�né v t � chto plochách realizovat jen zcela výjime� n�  za ur� itých regula� ních 
podmínek (d� tské h�išt� , výstavba altán� , vodní prvky, odpo� inkové plochy, apod.). Hlavní funkcí je 
ka�dodenní rekreace ve ve �ejném prostoru, utvá�eném udr�ovanou zelení . 
P� ípustné � innosti: 
�  p� ší komunikace 
�  plochy drobných h�iš	  pro d� ti a mláde�e 
�  drobná architektura 
�  výjime� n� : odstavné plochy v nezbytn�  nutném rozsahu pro sousední objekty 

Nep� ípustná je  : 
��� �  Na t� chto plochách se nep�ipouští výstavba jiných za�ízení ne� t � ch, které bezprost�edn�  

souvisejí s danou funkcí. 
 

ZV: plochy zelen �  vyhrazené  
Plochy zelen�  v areálech ob� anské vybavenosti - tvo�í dopl� kovou funkci (nap�. školní zahrady apod.) 
Do této kategorie za�azujeme i zele�  h�bitova. 

P� ípustné � innosti: 
�  p� ší komunikace 
�  plochy drobných h�iš	  pro d� ti a mláde�e 
�  drobná architektura 
�  v p�ípad�  h�bitova ob�adní sí�  s p�ísluš. 

Nep� ípustné � innosti: 
�  nep� ipouští se  výstavba jiných za�ízení ne� t � ch, které bezprost�edn�  souvisejících s danou funkcí. 
 

���$8@��#��"��'0����B�� �
 
NL:   lesy,  
Jsou to plochy lesních porost�  v souvislých celcích i osam� lé lesní segmenty v zem� d� lsky vyu�ívané 
krajin� . Plní ekologicko stabiliza� ní a hospodá�skou funkci. Všechny lesní porosty jsou zárove�  
významnými krajinnými prvky. 

P� ípustné zp � soby vyu�ívání :    �   v souladu s lesním hospodá�ským plánem 
 

NL1:   plochy krajinné zelen �  
Tyto plochy jsou tvo�eny veškerou mimolesní stromovou a k�ovinnou zelení (remízky a náletová zele� , 
mezní porosty, aleje, stromo�adí, v� trolamy, b�ehová a doprovodná zele�  podél tok� , solitérní a 
rozptýlená zele�  apod.). Plochy krajinné zelen�  jsou d� le�itými ekologicko stabiliza � ními prvky. 

P� ípustné zp � soby vyu�ívání 
�   dosavadní extenzívní (nehospodá�ské) vyu�ívání 
�   dosadba stávajících ploch krajinné zelen�  s cílem p�evodu ploch na lesní p� dní fond 
�   zásahy mající výchovný charakter 
�   za� len� ní vybraných ploch do územního systému ekologické stability 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

46 

 
Podmín � n�  je p � ípustné 
�   umis	ování nezbytn�  nutných vedení liniových staveb 
�  p�em� na na zem� d� lský p� dní fond na plochách v sou� asnosti neu�ívaného zem � d� lského  

p� dního fondu, za p�edpokladu �e nedojde ke zhoršení stability území (p otenciáln�  svá�né 
plochy), odtokových pom� r�  v území a ke zvýšení vodní nebo v� trné eroze 

�   p�evád� ní ploch krajinné zelen�  do funk� ních ploch Trvalé lesních porosty  

Nep� ípustné zp � soby vyu�ívání 
�   intenzívní hospodá�ské vyu�ívání za ú � elem t� �by d �eva 
�   holose� né zp� soby výchovných zásah�  
�   výsadba typov�  a druhov�  nep� vodních d�evin 
�   jakákoliv výstavba vyjma podzemních vedení liniových staveb technické infrastruktury 
�   p�em� na na zem� d� lský p� dní fond, pokud se jedná o zele�  na ostatních plochách nebo plochách 

ohro�ených vodní nebo v � trnou erozí, nebo v p�ípadech, kdy by mohlo dojít ke zhoršení stability 
území (potenciáln�  svá�né plochy) a odtokových pom � r�  v území 

�   všechny ostatní urbanistické funkce krom�  výslovných výjimek, které jsou uvedeny jako � innosti 
nebo stavby p�ípustné nebo podmín� n�  p�ípustné 

Plochy zem � d� lského p � dního fondu:  
NZ-S:  plochy zem � d� lské  - sady a zahrady  
NZ-O:  plochy zem � d� lské - orná p � da 
NZ-L:   plochy zem � d� lské   - louky a pastviny   
P� ípustné zp � soby vyu�ívání : 
�   stávajícím zp� sobem s cílem sni�ování mno�ství dodatkové energie (hnojení) 
�   vytvá�ení protierozních prvk�  (zatrav� ovací pr� lehy a pásy s porostem) 
�  ornou p� du na erozn�  ohro�ených svazích a podél poto � ních niv p�evád� t do kategorie luk a 

pastvin 
�  vy� lenit vybrané plochy zem� d� lského p� dního fondu pro vytvo�ení a dopln� ní prvk�  územního 

systému ekologické stability (zm� na vyu�ití území) 
�   extenzivn�  vyu�ívané a nevyu�ívané plochy ZPF p �evád� t na louky, p�íp. n� které plochy zalesnit 
�   u stávajících zahrad a sad�  dopl� ovat a obnovovat stromovou výsadbu. 
Nep� ípustné a nevhodné zp � soby vyu�ívání : 
�  stavební � innost s výjimkou drobné zem� d� lské a ú� elové výstavby slou�ící pro zabezpe � ování 

zem� d� lské produkce 
�   další zcelování ploch orné p� dy 
�  rušení protieroz. mezí a zábran, v� etn�  likvidace solitérní a liniové zelen�  podél cest a vodních tok�  
�  rozorávání trvalých travních porost�  na pozemcích sva�itých, s m � lkým p� dním profilem a v mís-

tech soust�ed� ného odtoku povrchových vod 
�   výsadba a p� stování nevhodných plodin na erozn�  ohro�ených plochách 
�   p�evád� ní zahrad a sad�  na ornou p� du 
 
ÚSES - plochy prvk �  lokálního územního systému ekologické stability  
Plochy vytvá�ející nepravidelnou sí	  ekologicky významných segment�  krajiny, které jsou ú� eln�  
rozmíst� ny na základ�   funk� ních a prostorových kriterií a svým vzájemným p� sobením kladn�  p� sobí 
na uchovávání a zvyšování ekologické stability  území. 
Stávající zp � soby vyu�ívání: 
-  plochy zem� d� lského p� dního fondu intenzívn�  vyu�ívané 
-  extenzivní louky, sady, zahrady 
-  b�ehová, doprovodná a solitérní zele�  
-  remízky a náletová zele�  na zem� d� lských a ostatních  plochách 
-  trvalé lesní porosty 
P� ípustné zp � soby vyu�ívání: 
- stávajícím zp� sobem s cílem p�evedení do ploch prvk�  ÚSES (biocentra, biokoridory) 
- dosadba stávajících porost�  vybranými d�evinami odpovídajícími po�adavk � m ÚSES 
-  extenzivní zásahy mající výchovný charakter 
Nep� ípustné zp � soby vyu�ívání: 
- holose� né zp� soby výchovných zásah�  
- intenzivní hospodá�ské vyu�ívání za ú � elem t� �by d �eva 
- výsadba typov�  a druhov�  nevhodných a nep� vodních d�evin 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

47 

 
- na nezastavitelných plochách není dovoleno umis	ovat a povolovat stavby s výjimkou staveb, které 

jsou ur� eny pro funk� ní vyu�ití t � chto ploch a dále staveb pozemních komunikací, liniových staveb 
technického vybavení, objekt�  nezbytných pro technické zabezpe� ení obce, apod. 

- p�em� na d�evinných spole� enstev na zem� d� lský p� dní fond 
 
V:   vodní plochy a vodní toky  

Jedná se o �eky a drobné vodní toky, vodní nádr�e (rybníky, jez era a ostat. vodní nádr�e) – tvo �í funk-
ci ekologicko-stabiliza� ní, estetickou, rekrea� ní a hospodá�skou.  

P� ípustné je realizovat: 
�   mostní objekty nad vodním tokem, resp. plochou 
�   stavby pro údr�bu b �eh�  vlastního vodního toku � i vodní plochy 
�   vodohospodá�ské stavby a za�ízení (jezy, jímání vody, výpusti, hráze, atd.) 
�   stavby a za�ízení pro chov ryb 
�   výstavba za�ízení pro sportovní aktivity vodních sport�  

Nep� ípustné je: 

�   Nep� ipouští se �ádná jiná stavební � innost s výjimkou staveb výše citovaných a souvisejících 
 
 ��D/�+��1/��@�������"@ �
Pro nové zastavitelné plochy je doporu� eno vypracování zastavovací studie. Pro vypracování 
následných studií platí, �e: 

�  zám� ry na umíst� ní zdroj�  hluku p�íp. vibrací v blízkosti chrán� ných venkovních prostor�  
nebo chrán� ných venkovních prostor�  staveb charakterizovaných právními p�edpisy v oblasti 
ochrany ve�ejného zdraví a naopak, je nutno posoudit na základ�  hlukové studie a následn�  
projednat s v� cn�  a míst�  p�íslušným orgánem ochrany ve�ejného zdraví. V rámci projektové 
p�ípravy musí být deklarován soulad zám� ru s po�adavky stanovenými právními p �edpisy na 
úseku ochrany p�ed hlukem p�íp. vibracemi.  

�  konkrétní zám� ry, které mohou výrazn�  ovlivnit � istotu ovzduší, musí být p�edem projednány 
s v� cn�  a míst�  p�íslušným orgánem ochrany ve�ejného zdraví.  

 
���1/��@�+��������B8������D���B8����+��2�2�/ �

V rámci �ešení ÚP obce Hod� jice je stanoveno procento zastav� ní návrhových ploch pro výstavbu 
(v souladu s ustanoveními vyhlášky � .501/2006 Sb) následovn� : 

�  v plochách smíšených (ob � . vybavenost + bydlení a ob � . vybavenost + slu�by), dále 
v plochách pro výrobu a drobnou výrobu: je maximální p�ípustné zastav� ní pozemku 70% 

�  v plochách individuálního bydlení v RD:  je maximální p�ípustné zastav� ní pozemku 60% 
�

Toto vyhovuje po�adavk � m na �ešení vsakování deš�ových vod na pozemku dle vyhl. � .501/2006 Sb. o obecných 
po�adavcích na vyu�ívání území a dále umo� � uje zachování volných ploch pro výsadbu zelen� . 
 
Do �ešeného území, tj. do k.ú. Hod� jice zasahuje ochranné pásmo letišt �  Brno–Tu �any, Toto 
ochranné pásmo je �ešením územního plánu obce Hod� jice respektováno. Podmínky výškového 
uspo �ádání zástavby  – viz následující odstavec textu a kap. limity území (str.50).  
�
���1/��@��$8���@����&'��B8���20� �

V souladu s po�adavkem orgánu ochrany p � írody a krajiny na ochranu krajinného rázu je stano veno: 
Prostorové uspo �ádání zástavby  musí z� stat zachováno. To znamená, �e výškové �ešení u nové 
zástavby na plochách pro bydlení bude kopírovat výškovou hladinu sou� asné zástavby (max. 2-3 
podla�í event. s vestav � ným podkrovím). Výšková hladina zástavby výrobních areálu by nem� la 
p�evyšovat výškovou hladinu stávající zástavby v areálu firmy FenStar. 
To znamená: 

�  v plochách pro bydlení v RD :  bude mít nová zástavba maximáln�  3 nadzemní podla�í 
s vyu�itým podkrovím  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

48 

 
�  dostavba proluk:   podla�nost i uli � ní � ára v návaznosti na stáv. zástavbu 

�  v plochách pro výrobu a podnikatelské aktivity:  bude mít nová zástavba maximáln�  3 nad-
zemní podla�í �

 
�'1'�@��@�H'�/��0#1/� �

Limity vyu�ití území � ešeného územním plánem obce Hod � jice:  
- vymezení zastavitelného území v grafické � ásti  
- vymezení funk� ních ploch v grafické � ásti 
- stanovené p�ípustné � inností – viz „Podmínky pro vyu�ití ploch“ 
- vymezení max. p�ípustného zastav� ní pozemku v %–viz„ Podmínky prostorového uspo�ádání“ 
- výška zástavby – viz „Podmínky ochrany krajinného rázu“ 

Limity vyu�ití území dle platných právních p �edpis �  a správních rozhodnutí v � . stanovených 
záplavových území  

��� �  zákon o drahách :  

    Ochranné pásmo dráhy tvo�í prostor po obou stranách dráhy následovn� : 
�  u dráhy celostátní a u dráhy regionální 60 m od osy krajní koleje, nejmén�  však ve vzdálenosti 

30 m od hranic obvodu dráhy 

�  u dráhy celostátní, vybudované pro rychlost v� tší ne� 160 km/hod.,100 m od osy krajní koleje, 
nejmén�  však ve vzdálenosti 30 m od hranic 

��� �  zákon � . 13/1997 Sb. O pozemních komunikacích (ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ), stanovuje dle 
§ 30 odst. 2 písm.c) ochranné pásmo následovn� :    

- silnice I.t � .:   50 m od osy vozovky nebo od osy p�ilehlého jízdního pásu  

- silnice II.t � ., III.t� . a místní komunikace:   15 m od osy vozovky nebo od osy p�ilehlého jízdního pásu  

Rozhledové trojúhelníky  se mimo zastav � né území  stanovují s délkou 100 m u komunikace 
ozna� ené podle zvláštních p�edpis�  jako komunikace hlavní a 55 m u komunikace ozna� ené jako 
vedlejší. V zastav � ném území  jsou rozhledové trojúhelníky stanoveny podle � SN 73 6102. 

��� �  zákon � .458/2000 Sb.o podmínkách podnikání a o výkonu stát . správy v energetic. odv � tvích : 

      Elektrická vedení:  ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými 
rovinami vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti m�� ené kolmo na vedení, 
která � iní od krajního vodi� e vedení na ob�  jeho strany:  

a)     u nap� tí nad 1 kV a do 35 kV v� etn� :  pro vodi� e bez izolace     7 m 

b)     u nap� tí nad 35 kV do 110 kV v� etn�       12 m 

c)     u nap� tí nad 110 kV do 220 kV v� etn�       15 m 

d)     u nap� tí nad 220 kV do 400 kV v� etn�       20 m 

e)     u nap� tí nad 400 kV       30 m 

      ochranné pásmo el.stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými po vodorovné vzdálenosti  

a) u venkovních el.stanic a stanic s nap� tím v� tším ne� 52 kV  budovách 20 m od oplocení nebo od v n� jšího líce 

obvod. zdiva 

b) u sto�árových el. stanic s p �evodem nap� tí z úrovn�  nad 1 kV a menší ne� 52 kV na úrove �  nízkého nap� tí 7 m 

c) u kompaktních a zd� ných el.stanic s p�evodem nap� tí z úrovn�  nad 1 kV a menší ne� 52 kV na úrove �  nízkého 

nap� tí 2 m 

d) u vestav� ných el.stanic 1 m od obestav� ní 
 
Ochranná a bezpe � nostní pásma plynovod � - stanoví rovn� � zákon � .458/2000 Sb. o podmín-
kách podnikání a o výkonu stát. správy v energetických odv� tvích. 
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

49 

 
Ochranným pásmem  se pro ú� ely tohoto zákona rozumí prostor v bezprost�ední blízkosti plyná-
renského za�ízení vymezený vodorovnou vzdálenosti od p� dorysu plynárenského za�ízení vyme-
zeného svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti od jeho p� dorysu: 
Ochranná pásma � iní : 
a) u nízkotlakých a st�edotlakých plynovod�  a p�ípojek, jimi� se rozvádí plyn v zastav. území obce
        1 m na ob�  strany od p� dorysu 
b) u ostatních plynovod�  a plynovodních p�ípojek   4 m na všechny strany od p� dorysu          
c) u technologických objekt�     4 m na všechny strany od p� dorysu          

Bezpe� nostní pásma  jsou ur� ena k zamezení nebo zmírn� ní ú� ink�  p� ípadných havárií 
plynových za�ízení a k ochran�  �ivota, zdraví a majetku osob. Z �izovat stavby v bezpe� nostním 
pásmu lze pouze s p�edchozím písemným souhlasem fyzické � i právnické osoby, která odpovídá 
za provoz p�íslušného plynového za�ízení. 
 
 Vysokotlaké plynovody      do DN 100                                          15 m                                
                                           do DN 250                                           20 m 
                                         nad DN 250                                           40 m 
 
 regula� ní stanice vysokotlaké                                                       10 m 

        Poznámka:   ve výkresové � ásti jsou vzhledem k m�� ítku situací zakreslena pouze bezpe� nostní pásma VTL plynovodu. 

��� �  zákon � . 76/2006 Sb., kterým se m � ní zákon � . 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro 
ve�ejnou pot � ebu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� :  

 
     Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vn� jšího líce st� ny potrubí nebo 

kanaliza� ní stoky na ka�dou stranu 
a) vodovodních �ad�  a kanaliza� ních stok do pr� m� ru 500 mm v� etn� , 1,5 m  
b) u vodovodních �ad�  a kanaliza� ních stok nad pr� m� r 500 mm, 2,5 m 
c) u vodovodních �ad�  nebo kanaliza� ních stok o pr� m� ru nad 200 mm v� etn� , jejich� dno je 

ulo�eno v hloubce v � tší ne� 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenost i  podle písmen a) 
nebo b) od vn� jšího líce zvyšují o 1,0 m. 

Dále musí být respektován manipula� ní prostor nad  p�ívodními �ady (pruh o celk. ší�ce 5,0 – 6,0 
m nad trasou p�ívodního vodovodního a kanaliza� ního potrubí slou�ící ke vstupu pov �� ených 
pracovník�  provozovatele vodovodu a  kanalizace, v� etn�  provoz. techniky, na výše uvedené 
pozemky, z d� vodu provád� ní opravy, rekonstrukce � i údr�by tohoto potrubí).  

Ochranné pásmo vodních zdroj � :   Do � ásti  katastru  Hod� jic zasahuje ochranné pásmo 2.st. vod. 
zdroje Cigáry, vyhlášené vodoprávním orgánem a je nutné v n� m dodr�ovat ustanovený re�im.    
 

��� �  zákon � . 254/2001 Sb. O vodách a o zm � n�  n� kterých zákon �  (vodní zákon) § 49, odst.2, 
písm.c):   Správci vodních tok�  mohou p�i výkonu správy vodního toku, pokud je to nezbytn�  nutné 
a po p�edchozím projednání s vlastníky pozemk�  u�ívat pozemk �  sousedících s korytem vodního 
toku, a to:   -  u drobných vodních tok�  nejvýše v ší�ce do 6m od b�ehové hrany 

��� �  záplavové území  

Záplavové území, vyhlášené dle vodního zákona – je v �ešeném území, tj, v k.ú. Hod� jice stanovené 
a vyhlášené na �ece Litav� . Lokality, které jsou �ešeny ÚPD se nachází mimo toto záplavové území. 

Poznámka:  Lokalita � .5 – návrh nové plochy pro bydlení v RD (dle �ádost i Zastupitelstva obce Hod� jice)  �  se 
nachází v záplavovém území. V rámci územního a stavebního �ízení musí být stanoveny podmínky 
pro výstavbu vodoprávním ú�adem, resp. Stavebním ú�adem  

 
��� �  zákon � .110/1964 Sb. ve zn � ní zákona � .150/1992 Sb. a zákona � .253/1994 Sb.– o telekomuni-

kacích  – se stanovují ochranná pásma slaboproudých za�ízení: 

P�i další výstavb�  ve m� st�  nutno respektovat stávající trasy dálkových kabel�  a jejich ochranná 
pásma. V p�ípad�  zám� ru výstavby v prostoru trasy dálkových kabel�  nutno projednat mo�nost 
p�ekládky dálkových kabel�  s jejich provozovatelem. 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

50 

 
��� �   zákon � . 20/1987 Sb. o státní památkové pé � i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  stanovuje ochranu 

památek a kulturních hodnot území 
 

��� �  zákon � . 258/2000 Sb. o ochran �  ve�ej.zdraví a o zm � n�  n� kterých souvisejících zákon �  (v 
platném zn� ní), § 30 stanovuje ochranu chrán� ného venkovního prostoru proti hluku následovn� : 

    - ve fázi p�ípravy projektové dokumentace pro územní �ízení bude v p�ípad�  umis	ování zdroj�  
hluku v blízkosti chrán� ného venkovního prostoru nebo chrán� ného venkovního prostoru staveb 
�  je nutné posoudit konkrétní zám� r na základ�  hlukové studie a následn�  projednat s v� cn�  a 
místn�  p�íslušným orgánem ochrany ve�ejného zdraví, tj. Krajskou hygienickou stanicí 
Jihomoravského kraje (územní pracovišt�  Vyškov).�

��� �  zákon � . 49/1997 ve zn � ní pozd � jších p �edpis �  – o civilním letectví:  
K umíst� ní staveb a za�ízení mimo ochranná pásma (letecká) je nutný souhlas Ú�adu civliního letectví � R, 
jestli�e jde o: 

�    stavby nebo za�ízení vysoké 100 m a více nad terénem 
�    stavby nebo za�ízení vysoké 30 m a více na p�irozených nebo um� lých vyvýšeninách, které vy� nívají 100 

m nad okolní krajinu 
�    za�ízení, která mohou rušit funkci leteckých palubních p�ístroj�  a leteckých zabezpe� ovacích za�ízení, 

zejména za�ízení pr� myslových závod� , vedení vysokého nap� tí a velmi vysokého nap� tí, energetická 
za�ízení a vysílací stanice 

Ochranné pásmo letišt �  Brno – Tu �any:  je �ešením územního plánu obce Hod� jice respektováno. 
Výška nové zástavba je ve stavebních  regulativech stanovena: -   

      -  u bytové zástavby max. maximáln�  3 nadzemní podla�í s vyu�itým podkrovím  

   -  v plochách pro výrobu a podnikatelské aktivity bude mít nová zástavba maximáln�  3 nadzemní 
podla�í �

 

���$8@�����0�/���1�0+7��"#1��@�H'�/� �

 
Dle §4 - §19 vyhlášky 501/2006 Sb., jsou základní druhy ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití následující: 

• plochy bydlení 

• plochy rekreace 

• plochy ob� anského vybavení 

• plochy dopravní infrastruktury  

• plochy technické infrastruktury  

• plochy výroby a skladování 

• plochy smíšené výrobní  

• plochy vodní a vodohospodá�ské 

• plochy zem� d� lské 

• plochy lesní 

• plochy p�írodní 

• plochy smíšené nezastav� ného území 

• plochy t� �by nerost � ,   plochy specifické  
 
Dopln� ní ploch s jiným zp� sobem vyu�ití ne� stanoví § 4 - § 19 vyhlášky � . 501/2006 Sb. (podle § 3 odst.4): 

• plochy zelen�  
 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

51 

 

     ���)%I��(���I �
!> ��
�

 
�5(�J�)-=�)%�(�-	
(��	�-� �
 
� ešení územního plánu obce Hod� jice vychází z optimálních mo�ností vyu�ití �ešeného území. Údaje 
o po� tu obyvatel je jsou informativní a jsou výchozím podkladem pro dimenzování za�ízení a sítí tech-
nické infrastruktury v obci a v �ešeném území. 
 
Retrospektivní vývoj po � tu obyvatel  

rok 1961 1970 1980 1991 1994 1997 2001 

Po� et obyv.  1140 1082 957 825 808 809 811 

�
Návrh po � tu obyvatel  
Vývoj po� tu obyvatel m� �e být aktivn �  ovlivn� n st� hováním (migrací) obyvatelstva a tím se m� �e 
tento vývoj zvrátit ve prosp� ch celkového p�ír� stku obyvatelstva.  

�  od r. 1970 do r. 1997  pokles o 273 obyvatel obce – výrazný pokles  
 
�  v posledních letech ji� nedochází k úbytku obyvate lstva, je zde patrný velmi mírný nár� st po� tu 

obyvatel obce. 
 

Vzhledem k územním rezervám je p�edpoklad nár� stu po� tu obyvatel obce v období do r. 2015 reálný. 
Odborným odhadem a po konzultaci se zástupci Obecního ú�adu v  Hod� jicích je stanoven návrhový 
po� et obyvatel obce na  900. 

Zda bude dosa�eno p �edpokládaného po� tu obyvatel obce není podstatné, proto�e dnes ji� n eexistuje 
plánovací orgán, který by p�edepisoval a plánoval vývoj obce. Podstatným � initelem k  nár� stu po� tu 
obyvatel je zvýšení po� tu pracovních p�íle�itostí v obci a v regionu, který vyplyne z real izace nových 
podnikatelských zám� r�  a reálný p�edpoklad mo�nosti realizace nové bytové  výstavby. 
 
 ���!>����I	��G�J�! �

 
Orienta � ní propo � et pot � eby byt �  pro návrhové období  
Stávající po� et obyvatel 811 
Navrhovaný po� et obyvatel 900 
Navrhovaná oblo�nost bytu 2,75 obyv./byt 
Stávající oblo�nost byt �  2,88 obyv./byt 
Pot�eba byt�  pro návrhové obdopbí - celkem 327 
Po� et stávajících byt�  – trvale obydl. 281 
Po� et stávajících byt�  - celkem 347 
Po� et neobydlených byt�   66 

                  Z toho návrh na p�estavbu            8 
Pot � eba nových byt �  do r. 2015  (1320 – 970 -100)  38 b.j. 
 
 
Navrhovaná staveništ �  bytové zástavby  
Ve výkresové � ásti elaborátu územního plánu jsou graficky vyzna� eny potenciáln�  vhodné plochy pro 
stavební rozvoj obce.  
�
Tabulka nových ploch pro bydlení – viz následující strana textu: 
�
�
�
�
�



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

52 

 
Tabulka  lokalit pro bytovou výstavbu: 

LOKALITY  PRO BYTOVOU VÝSTAVBU 
� íslo lokality a její situování 

Rod.domky 
po� et cca 

B.J. CELKEM 
 

  B1       západní okraj. � ást obce - proluka 2 2 
  B2       západní okraj. � ást obce - proluka 1 1 
  B3       západní okraj. � ást obce - proluka 2 2 
  B4       u kaple – st�ed obce  (�adové RD) 7 7 
  B5       severovýchod.okraj. � ást obce  5 5 
  B6       u h�išt�  - proluka 1 1 
  B7       za h�bitovem – ji�ní � ást zast. � ásti obce 12 12 
  B8       za h�bitovem – ji�ní � ást zast. � ásti obce 4 4 
  B9       východní okraj. � ást obce (pod bytovými domy) 5 5 
B10       východní okraj. � ást obce  5 5 
B11       východní okraj. � ást obce 20 20 
B12       západní okraj. � ást obce 4 4 
B13       západní okraj. � ást obce – u koupališt�  5 5 
B14       západní � ást obce – nad koupališt� m 6 6 
CELKEM: 79 RD 79  b.j. 
 
��� �  V tabulce uvedené po� ty byt.jednotek jsou pouze sm� rné. Kapacita jednotl. rozvojových ploch bude 

up�esn� na podrobn� jší dokumentací (zastavovacími plány).  
 
��� �  Mimo uvedené volné plochy vhodné pro byt.zástavbu je v obci rezerva v po� tu neobydl. byt� . 
 
��� �  Navr�ené rozvojové plochy pro bytovou výstavbu v ob ci jsou naddimenzované, ale vzhledem k tomu, �e 

v rámci �ešení územního plánu nejsou zjiš	ovány majetkové vztahy k pozemk� m, m� �e se stát, �e n � které 
lokality nebudou z tohoto hlediska dostupné. Proto je nabídka rozvojových ploch �ešena v uvedeném 
rozsahu. 

 
��� �  Podrobné situování jednotlivých lokalit je patrné z výkresové � ásti elaborátu. Zna� ení jednotlivých lokalit v 

tabulkách (B1 ...atd) odpovídá i zna� ení ve výkresové � ásti. 
 
��� �  S výstavbou byt. objekt�  formou � in�ovních dom �  se v �ešení územního plánu obce neuva�uje.  
 
Plochy bydlení v � ešeném území -  podrobn � jší � len � ní:  

��� �  BI:    bydlení v rodin. domech – venkovské  
��� �  BH:  bydlení v bytových domech  

 
 

� ���)%I��(��(
-(
�)����)
�	��!>�(.)% �
 
Rekreace  a její podmínky v � ešeném území  

Zájmové území obce le�í mimo oblast cestovního ruch u. � ešené území, tj. k.ú. obce  Hod� jice 
le�í ovšem v bezprost � ední blízkosti oblasti cestovního ruchu Ch � iby ( � .44).  

Poznámka: Tato oblast pat � í (podle Rajonizace cestovního ruchu dle Sm� rnice vlády � SSR z r. 1962) do IV. kategorie . Do 

této kategorie jsou za�azeny oblasti cestovního ruchu s ni�šími hodnotami pro cestovní ruch, vhodnými pouze pro rekreaci 

p�evá�n �  místního významu 

V oblasti Vyškovska nalezneme �adu významných míst: 

��� �  m� sto Vyškov s mno�stvím pozoruhodných historických st aveb,  

��� �  dále nap�. renesan� ní zámek v Bu� ovicích. 

��� �  k nejvýznamn� jším památkám nále�í bojišt �  u Slavkova.  

��� �  Ve Slavkovském zámku zájemci mohou zhlédnout výstavu, která dokumentuje uvedenou bitvu, je� pat �í k 
nejv� tším vít� zstvím císa�e Napoleona. 

Krajina láká turisty nejen bohatou historií, ale i ideálními podmínkami pro rekreaci a sport, zejména 
nabízí nep�ebern�  mo�ností pro p � ší výlety i cykloturistiku s vyu�itím místních komu nikací v bezpro-

Vstup do areálu koupališt �  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

53 

 
st�ední blízkosti vodních tok� , vyu�ití areálu koupališt �  v obci, blízkosti památek Slavkova u Brna, 
apod. 
 
Dlouhodobá rekreace  obyvatelstva m� �e být uspokojována v �ešeném území, ale v� tšinou mimo n� j. 
 
Krátkodobá - víkendová rekreace i denní rekreace  m� �e být z velké � ásti uspokojována p�ímo v 
�ešeném území. Pro tyto druhy  rekreace jsou vyu�ívá ny: 

��� �  sportovní areály v obci a v regionu  
��� �  areál koupališt�  v Hod� jicích 
��� �  procházkové trasy v okolí obce 
��� �  cykloturistické trasy v okolí obce a v regionu 
��� �  soukromé sady a zahrady, zahrádky  

 
Rekrea� ní plochy a za � ízení 

Podle s � ítání obyvatel v r. 2001 bylo v obci: 

·  objekty individuální rekreace:                               1 

·  trvale neobydlené domy – slou�ící k rekreaci      31 

V � ešení územního plánu obce nejsou navr�eny nové obje kty pro rekrea � ní ú � ely. 

Pro p� ší turistiku nejsou v k.ú. zna� ené turistické cesty. 

 

Cykloturistika  

V posledních letech je vyhledávanou formou rekreace. � ešení cykloturistických stezek - viz kapitola 
„Doprava“. 

Obcí prochází  cyklotrasa � .507: Kepkov–rozc.- Ostrov u Macochy, celk.délka 50 km, po� et úsek�  22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Mapa ok olí obce Hod � jice (�  zdroj: www.shocart.cz ) 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

54 

 

 

� ���)%I��(����<�!�-�.��I���
!��	 �

Situování za�ízení a pozemk�  ob� anské vybavenosti je patrné z hlavního výkresu. V obci se nachází, 
p�ípadn�  jsou navr�eny následující za �ízení ob� anské vybavenosti: 

Administrativa a správa  

Obecní ú �ad:  situován v centru obce na návsi. Objekt vyhovuje pro 
sou� asné pot�eby i pro návrhové  období.  

Poznámka:  

Policie:       ú�adovna v obci není. Nejbli�ší policejní stanice je ve Slavkov�  u Brna 

Pošta:         za�ízení pošty v obci není. Nejbli�ší pošta je ve Slav kov�  u Brna   
 
Kulturní za � ízení 

Kulturní sál:   víceú� elový sál je v objektu Sokolovny -v centru obce. Vyhovuje i pro návrhové období. 

Obecní knihovna : nachází se v objektu obecního ú�adu - na návsi. Vyhovuje i pro návrhové období.          

Kostel: Nachází se v ji�ní � ásti obce. Jedná se o kapli sv. 
Bartolom� je �  dominanta obce. 
 
Školská za � ízení 

Základní škola:   situována v severozápadní � ásti obce. Jedná se o 
2-t� ídní školu -1.-5. ro� ník, (ve škol.roce 2006-7 je nap�. otev�ená 
1.,4. a 5. t� .), jinak se ZŠ st�ídá se školou v N� m� anech. Za�ízení 
školy vyhovuje, zachovává se i pro výhledové období. �áci vyšších 
t� íd navšt� vují základní školu ve Slavkov�  u Brna.  

Mate� ská škola:   umíst� na v severozápadní � ásti obce. Vyhovuje, pro 
návrhové období se nepo� ítá s rozší�ením tohoto za�ízení. 

Poznámka : Odborné školy jsou v Bu� ovicích, ve Slavkov� , Vyškov�  a v  Brn� . 

�
T� lovýchova a sport  

Sportovní h � išt � : v obci jsou situovány 3 sportovní areály: 

�  Fotbal. h� išt� , umíst� né severovýchodn�  od centra obce. Sou� ástí 
areálu je soc.za�ízení v� . šaten.  

�   Sokolovna – v� . plochy h�išt�   

�   areál koupališt�  v� . šaten, vinárny apod.  
                   
Za�ízení se zachovávají, �ešení územního plánu obce navrhuje 
rozší � ení areálu fotbalového h � išt �  tak, aby h� išt�  bylo víceú� elové 
(bude slou�it cvi � ení dobrovolných hasi��  apod.). Sportovní za�ízené 
jsou pro po� et obyvatel obce kapacitn�  dosta� ující.  
 
D� tské h � išt � : je v obci situováno v areálu mate�ské školy. V rámci 
ploch zelen�  v obci doporu� ujeme výstavbu d� tských h�iš	  a 
odpo� inkových ploch pro obyvatele obce. 

Obecní ú � ad 

H� išt �  u Sokolovny  

Sokolovna 

Mate� ská škola 

Základní škola 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

55 

 
 
Zdravotnická za � ízení a za� ízení sociální pé � e 

Zdravotnické st � edisko:  situováno v e Slavkov� . V obci ordinuje v budov�  obecního ú�adu d� tský 
léka� (poradna pro d� ti) a léka� obvodní. V obci Hod� jice se nenavrhuje výstavba 
ordinací léka�� . 

Poznámka:    Odborná a speciální léka�ská pracovišt�  jsou ve Slavkov�  u Brna, Bu� ovicích, ve Vyškov�  a v Brn� . 

Obchodní za � ízení 

Prodejna potravin a smíšeného zbo�í  – v obci jsou celkem 4 
provozovny maloobchodu. Dv�  prodejny jsou situovány v centrální 
� ásti obce na návsi ve vyhovujících objektech. Další obchod je u 
Sokolovny – ve východní � ásti obce, další je v � ásti západní.Za�ízení 
vyhovují a zachovávají se i pro návrhové období. 
 
V návrhu �ešení se zachovává stávající stav s tím, �e z � izování nových 
obchodních jednotek je mo�né v obytných zónách vestavbou, resp. 
p�ístavbou k bytovým objekt� m, za dodr�ení ur � itých regulativ�  – viz 
„Regulativy územního rozvoje“.  
�
Stravovací za � ízení 
Pohostinství:   v obci je za�ízení pohostinství situováno u objektu 

Sokolovny. Za�ízení  vyhovuje i pro návrhové období. 
Slu�by  

Slu�by nevýrobní, výrobní a opravárenské:  
V obci podniká �ada obyvatel na základ�  �ivnostenského oprávn � ní v r� zných oborech jako drobní 
�ivnostníci.  Provozovny jsou situovány v rámci plo ch bydlení v rodinných domech. Tento stav se 
p�edpokládá i do budoucna, v rámci regulativ�  je umo�n � no situování t� chto provoz�  – ovšem 
takových, které neznehodnocují prost�edí pro bydlení – viz „Regulativy územního rozvoje“.  

Slu�by ostatní:  

H�bitov: Za�ízení je situováno mimo zastav� né území obce – v ji�ní 
poloze od centra zastav� né � ásti obce. Sou� . stav vyhovuje i pro 
návrhové období, v � ešení územního plánu se navrhuje rozší � ení 
tohoto za � ízení – viz výkres. � ást ÚP. 
 
Po�ární zbrojnice:  za�ízení je situováno v centru obce. V obci pracuje 
dobrovolný sbor hasi�� .  

Po� et box�  po�ární zbrojnice:   1 

 
Rozvojové plochy pro ob � anskou vybavenost  
Pro návrhové období se p�edpokládá zachování všech stávajících za�ízení ob� anské vybavenosti.  
Návrh nových ploch je následující: 

��� �  rozší�ení fotbalového sportovního areálu 
��� �  nová plocha v návaznosti na polyfunk� ní podnikatelský areál (bývalý areál zem� d� lské farmy) 

pro výstavbu administrativní budovy. 
 
Další mo�nost výstavby za � ízení ob � anské vybavenosti je formou: 

��� �  zahušt� ní stávajících areál�  ob� anské vybavenosti v rozsahu celého �ešeného území 
��� �  výstavba zejména menších za�ízení ob� .vybavenosti bude mo�ná v rámci obytných zón i zón 

výrobních –  a to v rámci p�ípustných � inností (viz kapitola „Regulace funk� ního vyu�ití území“). 
 
Plochy ob � anské vybavenosti v � ešeném území -  podrobn � jší � len � ní:  

��� �  OV:   plochy ob� anské vybavenosti –ve�ejná infrastruktura  

��� �  OS:   plochy ob� anské vybavenosti – t� lových. a sportovní za�ízení 

H�bitov 

Obchodní za � . 
na návsi 

Prodejna 
smíš.zbo�í 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

56 

 
 

   ���)%I�� ��(��!>���!J(��	(.-	.(I �
 
Koncepce �ešení dopravní infrastruktury a všech jejich slo�ek  je podrobn �  popsána   v rámci kapitoly: 
d)  Koncepce ve �ejné infrastruktury, v � etn �  podmínek pro její umís � ování.  
 
Plochy dopravní infrastruktury v � ešeném území -  podrobn � jší � len � ní:  
��� �  DS:  plochy dopravní infrastruktury - silni� ní 
��� �  DZ:  plochy dopravní infrastruktury  -�eleznice  
��� �  DX:  plochy dopravní infrastruktura – specifické (� erpací stanice pohonných hmot, apod.) 
��� �  DP:  plochy dopravní infrastruktury  -parkování  
 
 

�� ���)%I��	
)%!�)-;���!J(��	(.-	.(I �
 
Koncepce �ešení technické infrastruktury a všech jejich slo�e k je podrobn �  popsána  v rámci kapitoly: 
d) Koncepce ve �ejné infrastruktury, v � etn �  podmínek pro její umís � ování. 

 
Plochy technické infrastruktury v � ešeném území -  podrobn � jší � len � ní:  
��� �  T  :  plochy technické infrastruktury - vodohospodá�ské 

 

 

    ���)%I��G(��I����-�� ��=!> �
 
Plochy výroby a skladování v � ešeném území -  podrobn � jší � len � ní:  
��� �  VS:  plochy smíšené výroby – polyfunk� ní areál 

��� �  VL :  plochy výroby a skladování – lehká výroba 
�
���$8@��1/D#�B�����"@�K�+��@6���4�/���#2� �
Jihovýchodn�  od zastav� ného území obce byl v povále� ných letech vybudován zem� d� lský areál. 
V sou� asné dob�  má v areálu své provozy soukromá pštrosí farma, n� které objekty provozuje zem� -
d� lská firma AGRIA Ní�kovice, v � ásti areálu jsou další podnikatelské subjekty (pila, atd.). Proto je 
tento areál ozna� en jako plocha polyfunk � ního podnikatelského areálu.  
 
V �ešení územního plánu je tento areál zachován jako plocha stabilizována, s mo�ností rozvoje 
formou intenzifikace na stávající ploše. 
 
���$8@�����"@����������2�/�K��#8�2�����"� �
V obci Hod� jice jsou situovány následující plochy výroby: 

- FenStar, s.r.o. – výroba plastových oken a dve�í. Areál firmy je situován v severní � ásti 
�ešeného území – na ploše mezi silnicí I/50 a t� lesem dráhy � D.  

- SLUNAP – výroba školních a kancelá�ských pot�eb. Areál firmy je situován ve východní 
okrajové � ásti �ešeného území – na ploše severn�  silnice I/50 . 

- INSTAV – výroba betonových sm� sí. Areál firmy je situován ve východní okrajové � ásti 
�ešeného území – na ploše severn�  silnice I/50 . 

 
V areálu bývalého zem� d� lského dru�stva je v pronájmu pila, v obci jsou pak  3 stola�ství a je zde 
pobo� ka firmy „� ERVINKA“ hasící a � erpací technika. Další drobní �ivnostníci a �emeslnící provozují 
r� zné druhy slu�eb v provozovnách, které mají umíst � ny v rámci RD.  



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

57 

 

�
Návrh ploch pro výrobu a skladování – lehká výroba  
Pro další rozvoj obce je nutné nabídnout nové vhodné lokality pro vstup potencionálních investor�  na 
poli výrobn� -podnikatelském. Proto v �ešení územního plánu je �ešen návrh nových potenciáln�  vhod-
ných ploch pro rozvoj obce v této oblasti. 
 
Nová plocha pro lehkou výrobu a skladování VL1 je navr�ena v návaznosti na stávající areál firmy 
FenStar s.r.o. – pro rozší�ení firmy západním sm� rem od stáv. areálu.  

Další plocha pro lehkou výrobu a skladování VL2 je navr�ena mezi plochou stávající � erpací stanice 
pohonných hmot UNICORN-Oil s.r.o. a t� lesem �eleznice. 
 
 
Drobné podnikatelské aktivity �ivnostník �  v obci budou i v návrhovém období �ešeny v kombinaci 
s bydlením formou polyfunk� ních objekt� , a to jak ve stávajícím, tak i v nov�  budovaném bytovém 
fondu. Podmínkou však bude dodr�ení regulativ �  vyu�ití území. 
 
 
Tabulka nových lokalit pro plochy výroby a skladová ní – lehká výroba:  
 

 
Ozna� . 

 
Situování lokality Doporu � ený návrh vyu�ití 

  
Návrhové plochy 

VL1 Plocha navazující na stávající areál firmy FenStar s.r.o. 
– západním sm� rem 

Rozší�ení výrobních ploch firmy 
FenStar  s.r.o.  

VL2 
Plocha mezi stávající � erpací stanice pohonných hmot 
UNICORN -Oil s.r.o. a t� lesem �eleznice. 

 
Lehká výroba a skladování 

�  Podrobné situování jednotlivých lokalit je patrné z výkresové � ásti elaborátu. Zna� ení jednotlivých 
lokalit v tabulce odpovídá i zna� ení ve výkresové � ásti. 

 
T : plochy technické infrastruktury  
Plochy pro za�ízení tech. infrastruktury jsou plochy vymezené pro stavby za�ízení a sítí technického 
vybavení na úseku vodního hospodá�ství, energetiky, zásobování plynem a slaboproudých za�ízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

58 

 

    ���)%I��� !>����� �%���� =��-; �
 
����/����@ �
Hlavním recipientem zájmového území je vodní tok Litava - hydrologické � íslo povodí  4-15-03-034. 
P�ímým správcem je  Povodí Moravy a.s., provozní st � edisko  Brno – Svratka . Pro vodní tok bylo 
v r. 2005 zpracováno Povodím Moravy, s.p. Brno, D�eva�ská 11 – Ing. Gimun, aktualizované 
záplavové území pro Q100. Ve výkresových  p�ílohách je toto záplavové území zakresleno.  
Koryto  vodního toku Litava bylo upraveno pro bezpe� ný odtok Q20. 
Obec Hod� jice má zpracovaný povod� ový plán (Ecenviconsult, s.r.o. Brno, 07/ 2003). 
 
� ást stávající zástavby v její nejsevern� jší � asti situovaná nejblí�e k Litav �  se nachází v záplavovém 
území. Pro stávající zástavbu je nutné vypracovat  evakua� ní plán  pro  p�ípad povodn�   v� etn�  poky-
n�  pro  jejich obyvatele.  

Levostranným p�ítokem Litavy je na katastru obce Hod� jice Heršpický potok , který je ve správ�  
Zem� d� lské vodohospodá�ské správy, Oblast povodí Moravy a Dyje, pracovišt�  Vyškov. Okrajem 
katastru protéká K� i�anovický potok  - levostranný p�ítok Litavy a  N� m� anský potok  - pravostranný 
p�ítok Litavy. Oba dva tyto toky jsou ve správ�  Zem� d� lské vodohospodá�ské správy, Oblast povodí 
Moravy a Dyje, pracovišt�  Vyškov . 

Další za�ízení ve správ�  Zem� d� lské vodohospodá�ské správy, Oblast povodí Moravy a Dyje, praco-
višt�  Vyškov jsou  meliora � ní odpady  02, 03, 04,05 

Na katastru obce je na n� kolika pozemcích provedeno odvodn� ní drená�í. Tyto plochy jsou 
zakresleny v situaci vodního hospodá�ství M 1:5000 a v hlavním výkrese elaborátu. Podklady o nich 
nám poskytla Zem� d� lská vodohospodá�ská správa, Oblast povodí Moravy a Dyje, prac. Vyškov. 

����/�+��$8@ �

Jihozápadn�  nad obcí je vybudována reten � ní nádr� , která slou�í jako rybník. Plocha vým � ry povodí 
rybníka je cca 41,5 ha. U�ivatelem rybníka je Morav ský rybá�ský svaz.  

Pod hrází rybníka je vybudován areál koupališt � , potok - p�epad z rybníku je pod tímto  areálem za-
trubn� n. Koupališt�   je napájeno vodou z podzemního zdroje vody, který je situován v prostoru nad 
rybníkem. 

Jihovýchodn�  nad obcí je umíst� n poldr Hod � jice , který byl vybudován v roce 1969. Vým� ra povodí 
poldru je cca 27,25ha.   
!2��8� �

Podél vodních tok�  je nutno respektovat provozní pásmo. Ší�ka provozního pruhu tok�  dle druhu 
opevn� ní b�eh�  a vegetace nejvýše v ší�ce do 6m od b�ehové hrany (zákon � . 254/2001 Sb. O vodách a o 
zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon), § 49, odst.2, písm.c) 

V zastav� ném území nesmí být budovány stavby ve vzdálenosti do 15 m od vzdušné paty ochranné 
hráze vodního toku, bez souhlasu vodohospodá�ského orgánu (138/1973, §13). 

Na návrh správce vodního toku m� �e vodohospodá �ský orgán pro nezbytn�  nutné pot�eby stanovit 
k u�ívání i v � tší ší�ku pozemku p�i vodním toku. Jedná se zejména o inunda� ní území, kde v p�ípad�  
mimo�ádných událostí (povode� ) a v d� sledku likvidace následk�  mimo�ádné události je v pot�ebném 
rozsahu mo�no ší �ku zv� tšit. 

Trasy tok�  se návrh ÚP nedotýká. Správci jednotlivých vodních tok�  neplánují �ádné investi � ní akce 
ani v souvislosti s revitalizací tok� .  Bude provád� na pouze základní  údr�ba, spo � ívající  v odstran� ní 
nánosu z profilu toku a probírka b�ehových porost� . 
� ást stávající zástavby  zejména v centrální � ásti obce se  nachází v záplavovém území. Pro stávající 
zástavbu je vypracován evakua� ní plán pro  jejich obyvatele.  
 

Na pozemcích situovaných nad zastav� nou � ástí obce v rozsahu katastru obce jsou navr�ena 
opat�ení na ochranu p� dy p�ed smyvem a na eliminaci odtokového mno�ství z t � chto ploch – viz 
samostatná kapitola „Protierozní opat�ení“. 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

59 

 

    ���)%I��
�!>)%����
-L �

Základní údaje  jsou p�evzaty z výkazu úhrnných hodnot druh�   pozemk�  - podle údaj�  poskytnutých 
Katastrálním ú�adem Vyškov: 

Celková vým � ra katastrálního území k.ú. Hod � jice :              857,5430 ha      

 zem� d� lská p� da celkem ............................      777,1689  ha 

 vodní plochy ..............................................                  4,7669  ha 

 zastav� né plochy .........................................             16,9128  ha 

 ostatní plochy ...........................................…             55,4864  ha 

 lesní pozemky ..............................................                  3,2080  ha 

 lesnatost katastrálního území ...................               0,37 % 

 

Krajinná zele 	  (zele�  les�  a remízk� ) je v � ešeném území velmi málo zastoupena , viz výše 
uvedený p�ehled v tabulce.  

V pr� b� hu uplynulých let byl zaznamenán zna� ný úbytek krajinné zelen�  a to v souvislosti s intenzifi-
ka� ními procesy v zem� d� lské výrob� . Na mnohých místech došlo k likvidaci rozptýlené, doprovodné, 
p� doochranné zelen� , � ím� se dosáhlo zna � né jednotvárnosti zem� d� lské krajiny a navíc se o�ivily 
negativní procesy, zejména v� trná a vodní eroze.  

Došlo tím ke stavu, �e  v � ešeném území není tém ��  �ádná krajinná zele 	 . V nejbli�ší dob �  by m� l z 
tohoto hlediska nastat zásadní obrat - a to systematické zakládání nové krajinné zelen� , je� by 
výrazn�  sní�ila sou � asnou uniformitu zem� d� lské krajiny a hlavn�  plnila �adu d� le�itých funkcí (p � do-
ochranných, klimatických, hygienických, atd.). Návrh protierozních opat�ení – viz samostatná kapitola. 
Výsledné prostorové uspo�ádání zem� d� lské krajiny s podstatn�  vyšším zastoupením ekostabiliza� -
ních prvk�  významn�  pozitivn�  posilní primární produkci a zmenší p� sobení nep�íznivých vliv� . 

D� le�itou roli v území hraje zele	  remízk �  a náletová zele 	 .  Tyto porosty se vyzna� ují p� irozenou 
skladbou d�evin a porost� , jsou ekologicky velmi významnými prvky, které dotvá�ejí  základní ekolo-
gickou kostru, proto�e umo� � ují �ivot celé �ad�  rostlinných i �ivo � išných druh�  a jejich migraci, která 
byla následkem scelování pozemk�  a chemizace zem� d� lství zna� n�   narušena. 

B�ehové a doprovodné porosty vodních tok �  a vodních ploch  jsou významnými krajinotvornými a 
ekologicky stabilizujícími prvky. V k.ú. Hod� jice navrhujeme vysázet �adu zatrav� ovacích pás�  kolem 
vodote� í a v rámci protierozních opat�ení.  

Doprovodná zele 	  komunikací  hraje v otev�ené krajin�  také význam. Podél silnic je tato zele�  tvo�e-
na p�evá�n �  ovocnými stromy, � asto p�estárlými, n� kde zcela chybí. 
 
V návrhovém období i v obdobích p�íštích musí být všechny sou� ásti krajinné zelen�  zachovány a 
navíc rozší�eny a posíleny (v rámci realizace komplexních pozemkových úprav, sou� ástí kterých je i 
realizace protierozních opat�ení, dále výsadba prvk�  ÚSES). Je zcela nep�ípustné provád� t jejich 
likvidaci a narušování, mimo odborn�  zd� vodnitelné zásahy. 

Zábor lesního p � dního fondu  

Návrhem �ešení územního plánu nejsou lesní pozemky dot � eny, �ádný z p � ipravovaných zám� r�  v 
návrhovém období nepo� ítá se záborem lesních pozemk� . 

Po�adavky na zalesn � ní 

V pr� b� hu zpracování ÚP nebyl vznesen po�adavek na zalesn � ní. Výsadbou prvk �  územního 
systému ekologické stability  v �ešeném území - v souladu s návrhem prvk�  ÚSES (biocentra, 
biokoridory a interak� ní prvky) se dosáhne � áste� n�  posílení vzrostlé krajinné zelen�  v k.ú. obce, i 
kdy� v tomto p �ípad�  se nebude jednat o zm� nu vyu�ití pozemk �  na lesní pozemky. 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

60 

 
 

    ���)%I��
M M��-; �

 
Obec má bohaté zem� d� lské zázemí- viz následující tabulka:  

druh pozemku                          vým � ra v ha         

   orná p� da                                 745,6311               

   zahrady                                      22,1296 

   ovocné sady                                 5,8928        

   louky                                             0 

   pastviny                                        3,5154            

zem� d� lská p � da  celkem        777,1689   ha           
 
Zem� d� lská p � da 90,6 % rozlohy k.ú. Hod� jice. Na území katastru se nachází úrodná p� da 
obklopující celou zástavbu obce. Nacházíme zde nejkvalitn� jší druhy p� d.  

U�itková zele 	  

U�itková zele �  zahrnuje plochy zahrad, sad�  a záhumenk� . Tento druh zelen�  tvo�í zna� nou � ást 
území obce. Plochy této zelen�  jsou velmi dob�e udr�ovány a ošet �ovány. Stejn�  jako zele�  remízk�  a 
doprovodné zelen� , tvo�í tato kategorie zelen�  d� le�itý p �echodový prvek mezi urbanizovanou a neur-
banizovanou krajinou. 

V �ešení územního plánu obce Hod� jice je tento druh zelen�  pln�  respektován. 

 

 

 

      ���)%I�	MN�I�!
(��	L �
 
 
Z hlediska ochrany výhradních lo�isek nerost � , ve smyslu §15 odst. 1 � .44/1998 Sb. o ochran�  a 
vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon) – ve zn � ní pozd� jších p�edpis�  a dle §13, odst2 zákona 
� .62/1988 Sb. o geologických pracích ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  se k.ú. nejsou v k.ú. Hod � jice 
vyhodnocena výhradní lo�iska nerost �  nebo jejich prognózní zdroj a nejsou stanovena 
chrán � ná lo�isková území. 

 

Z hlediska dobývacích prostor � - podle vyjád�ení Obvodního bá� ského ú�adu v Brn�  - podle evi-
dence dobývacích prostor�  není v k.ú. Hod� jice evidován �ádný dobývací prostor. 

 

Z hlediska poddolovaných území - podle vyjád�ení Ministerstva �ivotního prost �edí, odbor výkonu 
státní správy VII, pracovišt�  Brno je v k.ú. Hod� jice evidováno: 
- poddolované území z minulých t � �eb „Hod � jice“ – po t � �b �  rud do 19. století, eviden� ní 

� íslo 2443005 -index v map�  poddolovaného území (PDÜ) – (I) = 5. Plocha poddolovaného území 
� iní 13,5 ha. 

 

 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

61 

 

9A� �@1#0#�/� �#�#&��� +���+�D��$8� ����#"C� �#�#&��� +�� �+�D��$8� �+���#�/C�
����#"� �� �+���#�/� ��0�&'DE��2�/� �"���@��� "#0+#4���� '� ��2��� ��+��$8�+���
�����$'C�+�����#�B��0#�+�2�����+�0#1�71�������"21�� @������'� �

Koridory pro výstavbu ve�ejn�  prosp� šných staveb jsou vymezeny ve vý�ezech výkresu � .I.3 „Výkres 
ve�ejn�  prosp� šných staveb“.  Ka�dá stavba je ozna � ena kódem a po�adovým � íslem. 

1) Ve� ejn �  prosp � šné stavby dopravní a technické infrastruktury, v � etn �  plochy nezbytné 
k zajišt � ní její výstavby a � ádného u�ívání pro stanovený ú � el: 

a)  dopravní infrastruktura (ozna � ení WD) 

��� �  Obslu�. komunikace k novým plochám bydlení v � .souvis. staveb  (WD1, WD2, WD3, WD4) 

��� �  Cyklotrasa (WD5, WD6) 

��� �  P� ší propojení (WD7, WD8, WD9) 

��� �  parkovací plochy u areálu koupališt�  (WDx) 

b)  technická infrastruktura (ozna � ení WT) 

��� �  vodovodní �ady (WTV 2 a� WTV10 ) 

��� �  kanalizace (WTk1 a� WTk49)  

��� �  � istírna odpadních vod (WT1) 

��� �  plynovody - STL, p�elo�ka VTL (WTp1 a� WTp12)  

��� �  vedení VN 22kV (WTe8 a� WTe 11, WTe 13 a� WTe15) 

��� �  zahuš	ovací trafostanice (Wte1, WTe2, WTe4,WTe6) 

POZNÁMKA :   V rámci  aktualizace návrhu ÚP jsou z VPS vypušt� ny tyto pozice:  

- WTV 1, WTv11 

- WTe3, WTe7, WTe5, WTe12, WTe16 

2)   Ve�ejn �  prosp � šná opat � ení: 

��� �  sni�ování ohro�ení v území povodn � mi : realizace protierozních opat�ení  (viz hlavní výkres a výkres 
odkanalizování a likvidace odpad. vod) 

��� �  zalo�ení prvk �  územního systému ekologické stability  (viz hlavní výkres) 

8A� � �@1#0#�/� �#�#&��� +���+�D��$8� ����#"� �� �#�#&��� + ���+�D��$8� �+���#�/C� +���
��#�B��0#��+����'��+�#���+�/�+�2��� �

1)  Ve� ejn �  prosp � šné stavby dopravní a technické infrastruktury, v � etn �  plochy nezbytné 
k zajišt � ní její výstavby a � ádného u�ívání pro stanovený ú � el – seznam viz p�edcházející 
kapitola 

2)    Ve�ejn �  prosp � šná opat � ení: viz p�edcházející text (odst.2) 

3)    Ve�ejn �  prosp � šné stavby ob � anského vybavení (ozna � ení PO): 

��� �  plocha pro rozší�ení h�bitova (PO1) 

��� �  plocha pro rozší�ení sportovního fotbal. Areálu (PO2) 

�� Nále�itosti z hlediska zápisu do listu vlastnictví  

V souladu s §101, odst. 1 stavebního zákona je pot�eba u všech ploch s p�edkupním právem uvést: 

- druh ve�ejn�  prosp� šné stavby 

- v � í prosp� ch má být p�edkupní právo vlo�eno (obec, kraj nebo � eká republika) 

- katastrální území a � ísla všech dot� . pozemk�  (nerozlišuje se zda se jedná o celý pozemek nebo jeho � ást) 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

62 

 
$8A� � �@1#0#�/�+��$8� �� ���'���7� �0#1�/$8� �#0#��� �� �� ����#�/�1�H�B8�� "����$/8��

�@�H'�/C��4,�+��1/�#��+���&#8��+�����#�/ �
 

V �ešení územního plánu obce Hod� jice nejsou navr�eny �ádné rezervní plochy.   

 

'A� � �@1#0#�/�+��$8� �� ���'���7C� �#� ��#��$8�&#�+����� #�/�01���&#&'$8� �@�H'�/� �0#1�/�
����'/� +��1/����� +��� ��08����2�/� �� �2�#� ������#�/� � 87�@� +��� +��/0#�/� ����'#C�
&#&/� �$8�2�#�/� +��'0����#�#1� �� ���H#�/� ���� �� �B��� � ���''� ��� #�'�#�$#� �0#1���
+�2����$/�4'�����' �

 
Plochy, pro které bude zpracována studie– jako podmínka prov�� ení zm� n vyu�ití území jsou následu-
jící: 
 
BI 4- zastavitelná plocha -  „U kostela“ st � ední � ást obce   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
 

BI 5- zastavitelná plocha -  severovýchodní okraj. � ást obce   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
 

BI 7 zastavitelná plocha -  ji�ní okraj. � ást obce, místní tra �  „Za h �bitovem“   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
 
BI 8 zastavitelná plocha -  ji�ní okraj. � ást obce, místní tra �  „Za h �bitovem“   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad 
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 08/2009 
 
BI 9 zastavitelná plocha -  ji�ní okraj. � ást obce „Pod bytovými domy“   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. zahrad a záhumenk�  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
 
 
BI 10 zastavitelná plocha -  východní okraj. � ást obce   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
 
BI 11 zastavitelná plocha -  východní okraj. � ást obce   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

63 

 
 
BI 12 zastavitelná plocha -  východní okraj. � ást obce   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
 
BI 13 zastavitelná plocha -  západní okraj. � ást obce „U koupališt � “   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
 
BI 14 zastavitelná plocha -  západní okraj. � ást obce   
·  vyu�ití plochy: bydlení v rodinných domech na ploš e stáv. Zahrad a záhumenk�  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování zastavovací studie 
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2009 
 

OV 1  zastavitelná plocha -  východní � ást obce „U polyfunk � ního areálu“  
·  vyu�ití plochy:   plocha ob � . vybavenosti – ve�ej. infrastruktura (administrativní budova) na ploše 

stáv. zahrad  
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování územní studie 
·  lh� ta pro po�ízení územní studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 06/2009 
 
VL 1  zastavitelná plocha -  rozší � ení stávajícího výrobního areálu firmy FenStar s.r. o. 
·  vyu�ití plochy:   plocha výroby a skladování – leh ký pr� mysl (rozší�ením stávající plochy výrobního 

areálu):  na ploše orné p� dy 
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování územní studie  
·  poznámka: Firma FenStar s.r.o. má vypracovanou dokumentaci pro územní �ízení, zpracovatel PIKAZ Brno, 

s.r.o., 10/2006 
 
VL 2 zastavitelná plocha -  plocha mezi stáv. 
 SPHM UNICORN-Oil s.r.o. a t � lesem �eleznice  
·  vyu�ití plochy:   plocha výroby a skladování – leh ký pr� mysl:  na ploše orné p� dy 
·  nezbytná podmínka pro rozhodování:   vypracování územní studie  
·  lh� ta pro po�ízení zastavovací studie, její schválení po�izovatelem a vlo�ení dat o této studii do 

evidence územn�  plánovací � innosti: 12/2010 
 
 
 

&A����������#�/�+����/�01������0#1/��O#��+'0�$#A��� �
 
V �ešení územního plánu Hod� jice není etapizace v území �ešena. 
 

�
�
�
�
�
�
�
�
�



� íslo zakázky: 
 

03-2425-062 

Akce:            
ÚP obce HOD � JICE 

� istopis 
Textová a tabulková � ást   

S-projekt plus,a.s. 
Projektová  a   in�enýrská  � innost 
t�� .Tomáše Bati 508     762 73  Zlín 
tel. 577 594 111, fax: 577 212055 
e-mail: atelier.c@s-projekt.cz 

List.� . 
 

64 

 

�A  ?��&#� �� +�4��� �'��7� �0#1�/8�� +�2��� �� +�4��� ����#�7� ����1�� +�'+�&#�B�
9��6'$�B�42��' �

�

�,��!2��8��0#1�/8��+�2����"$#�%���&'$# �

�,��	#3���2�����"�����2�42��� � 65 list�       

��������2��?�
��K���"�����2�42��� � 72 list�       

������ �������2�42���� � � 33 list�       

�,���5��6'$�2�42��� � � � � � �

      I.1    Základní � len � ní území      1:5000         

      I.2    Hlavní výkres         

      I.2a     - celé katastrální území obce                        1:5000         

      I.2b     - zastav� ná � ást obce                     1:2000          

      I.3    Ve�ejn �  prosp � šné stavby, opat � ení a asanace   1:5000     

      I.4    Vodní hospodá � ství        

      I.4a     - zásobování vodou                      1:5000     

      I.4b     - odkanalizování, vodní toky a vodní plochy, zátopové území             1:5000     

      I.5    Energetika         

      I.5a     - zásobování el.energií, slaboproud                    1:5000     

      I.5b     - zásobování plynem                      1:5000    �

      I.6   Schéma hlavního výkresu 

 

��,����7������/��0#1�/8��+�2����"$#�%���&'$# �

�,��	#3���2�42��� � � � 28 list�      � � � � � ��

�,���5��6'$�2�42��� � � � � � �

      II.1     Koordina � ní výkres          1:5000   

      II.2     Výkres širších vztah �        1:25000 

      II.3     P�edpokládané zábory p � dního fondu  a lesních pozemk �      1:5000     

���

���,��(#9'����4�/��'�� �� � � � � �  

�
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


